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CONVOCATORIA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
DA
CAIXA DE CREDITO AGRICOLA MUTUO DE POMBAL, C.R.L.

Nos termos do n2 2 do artigo 262 e dos artigos 272 e 282 dos Estatutos da Caixa de Crédito Agricola Mdtuo de Pombal, C.R.L., pessoa
colectiva n2 501115773, com sede no Edificio Dr. Orlando Cordeiro — Praga da Republica, em Pombal, matriculada na Conservatéria
do Registo Comercial de Pombal sob 0 mesmo nimero, com o capital social realizado de € 56.194.505 (variavel), convoco todos os
Associados no pleno gozo dos seus direitos, a reunirem-se, em Assembleia Geral Ordinaria, no dia 30 de Margo de 2022, pelas 16

horas, na sede da Instituigdo, para discutir e votar as matérias da seguinte

ORDEM DE TRABALHOS

1. Apresentagdo, discussio e votagdo do Relatério de Gestdo e das Contas da Caixa Agricola relativo ao exercicio de 2021 e do
relatdrio anual do Conselho Fiscal;

2. Apresentac3o, discussdo e deliberacdo da Proposta de Aplicacdo de Resultados;

3. Apresentacdo, discussio e deliberacdo da proposta de apreciagdo geral sobre a Administracdo e Fiscalizacdo da Caixa Agricola;

4. Apresentacdo, discussdo e deliberacdo do relatério com os resultados da avaliagdo anual das politicas de remuneracdo
praticadas na Caixa Agricola;

5. Apresentacdo, discussio e deliberacdo sobre a Politica de Remuneragdo dos Orgdos de Administragdo e de Fiscalizacdo da Caixa
Agricola para 2022;

6. Discussdo de outros assuntos com interesse para a Caixa Agricola.

Se, a hora marcada, ndo se encontrar presente mais de metade dos Associados, a Assembleia Geral reunira, em segunda convocatoria,

uma hora depois, com qualquer nimero.
A. Voto por Correspondéncia

Os Associados podem exercer o seu direito de voto por correspondéncia, nos termos do artigo 31.2, n.2s 3 a 6 dos Estatutos da Caixa

Agricola desde que sejam cumpridos, cumulativamente, os seguintes requisitos:

i. solicitem atempadamente, por escrito, ao Presidente da Mesa da Assembleia Geral, os boletins correspondentes a cada
ponto da ordem de trabalhos e a carta que os devera capear;
ii. o sentido do voto seja expressamente indicado em relagdo a todos os pontos da ordem de trabalhos;
iii. os boletins déem entrada na sede da Caixa Agricola até as dezasseis horas do segundo dia util anterior ao da Assembleia
Geral, sendo a data e hora da entrada registada em livro, registo que sera encerrado pelo Presidente da Mesa da Assembleia

Geral logo que terminado o prazo da sua valida recepgao.
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Cada boletim deverd ser dobrado em quatro e inserido em sobrescrito, em cujo rosto sera inscrito “Vota¢do do(a) Associado(a) ...
[nome ou designagdo do Associado] para o Ponto ... [inscrever o nimero] da Ordem de Trabalhos da Assembleia Geral da Caixa de
Crédito Agricola Mutuo de Pombal, C.R.L., convocada para as 16 horas do dia 30 de Margo de 2022, sendo os referidos boletins

capeados pela carta a que alude o requisito i. supra com a assinatura do Associado reconhecida nos termos legais.

B. Voto por Representagao

Nos termos do artigo 31.2, n.9s 7 e seguintes dos Estatutos da Caixa Agricola, qualquer Associado podera votar por procuragao,
conquanto constitua como mandatario familiar seu, desde que maior de idade, ou outro Associado, sendo que este sé podera

representar um mandante.

A procuragdo deve ser outorgada em documento escrito, dele constando a identificagdo do mandante e a identificagdo do mandatario,
pelo menos através dos seus nomes completos, nimeros de identificagdo civil e respectivas moradas, data, hora e local da realizagdo

da Assembleia e ponto ou pontos da ordem de trabalhos para a qual confere o mandato e, querendo, o respectivo sentido de voto.

A procuragdo devera ainda ser datada e dirigida ao Presidente da Mesa da Assembleia Geral, com a assinatura do mandante

reconhecida nos termos legais.

C. Presenga na Assembleia Geral
Para o caso dos Associados que ainda assim desejem estar presentes na Assembleia Geral, adverte-se que, na data da sua realizagao,
serdo seguidas as orientagdes especificas que venham a ser dimanadas quer por dispositivo legal subsequente a publicagdo desta
Convocatdria e que entdo se encontre em vigor, quer pela Direcgdao-Geral de Saude ou por qualquer outra autoridade competente,
designadamente quanto aos procedimentos de segurancga, saude e higiene a adoptar na reunido, as quais serdo devidamente
divulgadas aos Associados.

Sem embargo do anteriormente expresso, mais se adverte que, no minimo, serdo sempre adoptados os seguintes procedimentos:

a) restricdo de presenca no local da reunido de uma pessoa em representa¢do de cada Associado, designadamente no que se

refere a Associadas pessoas colectivas;

b) uso obrigatdrio de mascara ou viseira;

c) utilizagdo das solugdes desinfectantes cutdneas aquando da entrada na reunido.

Pombal, 9 de Margo de 2022

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral

José Gomes Fernandes
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1. ENQUADRAMENTO ECONOMICO E SECTORIAL

1.1 Economia e mercados financeiros

Economia internacional

Depois de um ano de 2020 condicionado pelo surgimento da pandemia de COVID-19, o ano de 2021 foi marcado por uma expectativa
de regresso a um certo grau de normalidade, apds o anuincio do desenvolvimento de vacinas e do inicio dos programas de vacinagdo.
No entanto, as novas variantes de COVID-19 estenderam a incerteza associada a duragdo da pandemia e atrasaram o regresso a
normalidade, comprometendo uma recuperagao tdo linear como o inicialmente esperado.

Ainda assim, a economia global regressou a uma rota de crescimento em 2021 depois da queda acentuada verificada no ano anterior.
Segundo o Banco Mundial, o crescimento global em 2021 tera sido de 5,5%, o nivel pds-recessdao mais elevado em 80 anos. O comércio
internacional voltou igualmente a crescer, com os pregos altos das matérias-primas a beneficiar muitos paises em desenvolvimento.

Crescimento anual do PIB real (%)
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Fonte: Bloomberg, Fevereiro 2022

Na Zona Euro, a economia recuperou e encerrou o ano a crescer 5,1%, apesar do abrandamento sentido no final do ano devido a
variante Omicron, que levou a um aumento repentino do nimero de casos de infec¢des. No que toca ao mercado de trabalho, a taxa
de desemprego desceu de 8,0% em 2020 para 7,7% em 2021.

O BCE também manteve as suas taxas de referéncia inalteradas em 2021. Em Julho, a instituigdo aprovou ainda a sua nova estratégia,
alterando o seu objectivo de referéncia que passa agora a considerar um intervalo simétrico para um nivel de inflagdo objectivo de
2% a médio prazo. O novo objectivo permite agora ao BCE conviver mais confortavelmente com niveis de inflagdo temporariamente
superiores a 2%, sem que tal implique uma alteragdo imediata de politica monetaria. Ja no final do ano, o banco central anunciou que,
no 12 trimestre de 2022, vai reduzir o montante de compras liquidas no ambito do Programa de Compras de Emergéncia Pandémica
(PEPP). Depois disso, ird descontinuar as compras liquidas ao abrigo deste programa no final de margo de 2022, mas prolongar o
horizonte dos reinvestimentos até 2024. Em simultdaneo com este caminho de saida gradual das medidas especificas associada a
pandemia, planeia temporariamente aumentar a compra de divida ao abrigo do antigo programa regular (o APP) para 40 mil milhGes
de euros, o dobro do actual ritmo. Este montante serd levado a cabo no segundo trimestre do ano e ira diminuir para 30 mil milhdes
no terceiro trimestre.

Taxas de Desemprego (% populagio total)
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A inflagdo foi um toépico importante em 2021 e constituird o elemento de analise mais importante para justificar alteragdes nas
politicas monetdrias dos principais bancos centrais. Do lado do BCE, mantém-se a confianga de que a inflagdo sera temporaria, embora
mais persistente do que o esperado anteriormente, e que vai baixar no préximo ano. Refere-se ainda haver incertezas sobre quanto
tempo demorara até que os constrangimentos nas cadeias de abastecimento internacionais sejam resolvidos, esperando-se, porém,
uma estabilizagdo dos pregos da energia, uma normalizagdo dos padrdes de consumo e menos pressdo nos pregos a nivel internacional
durante o préximo ano. Contudo, o BCE na sua avaliagdo dos riscos no horizonte, também ndo descarta que a inflagdo possa acelerar
ainda mais.

Na Zona Euro o indice de pregos no consumidor registou um aumento de 2,6% em 2021.

Pregos do Consumidor (variagoes anuais em %)
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Mercados financeiros

iNDICES ACCIONISTAS

Os mercados accionistas globais fecharam 2021 com ganhos de dois digitos, impulsionados pelas politicas monetarias expansionistas,
pelos estimulos fiscais implementados para fomentar as economias devido a pandemia e, finalmente, pelas perspectivas de
reabertura progressiva das economias na sequéncia da implementacdo dos programas de vacinagdo. A conjugacdo destes factores
levou a que os investidores permanecessem mais optimistas em relagdo a recuperagdo econémica. Contudo, o aumento da inflagdo
e as preocupagdes sobre como isso poderia prejudicar o crescimento econémico e o mercado de acgGes, que regista elevados racios
de valorizagao em fungdo das receitas estimadas, foi um dos principais temas no fecho de 2021.

Na Europa o DAX 30 avangou 15,79%, o Euro Stoxx 50 subiu 20,99% e o PSI 20 ganhou 13,70%. Os indices americanos fecharam o ano
também com ganhos bastante robustos. O indice industrial Dow Jones valorizou 18,73%, o S&P 500 subiu 26,89% e o tecnoldgico
Nasdaq 100 ganhou 21,39%. Nos mercados asiaticos o Nikkei 225 valorizou 4,91% este ano, ja o indice Hang Seng recuou 14,08% e,
por sua vez, o Shanghai Composite avangou 4,80%.

indices Accionistas (base 2013 =1)
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MERCADOS MONETARIOS - TAXAS DE CAMBIO E TAXAS DE JURO DE REFERENCIA

O ano de 2021 foi bastante positivo para o délar, em grande medida devido a alteragdo de discurso por parte da Fed. No inicio de
2021 era esperado que a Reserva Federal americana mantivesse o seu programa de estimulos sem precedentes até ao final de 2021,
nao se prevendo um aumento de taxas até ao final de 2022. Contudo, com o aumento da inflagdo, a Fed foi obrigada a aceitar que a
inflagdo ndo seria tdo transitéria como o inicialmente esperado, obrigando a sinalizar a inversdo do curso da politica monetaria. No
conjunto do ano o par EUR/USD fechou com uma queda de 6,93%.

Também a libra beneficiou da postura mais hawkish do Banco de Inglaterra, que em Dezembro decidiu subir as taxas de juro de
referéncia para 0,25%, aumentando a taxa em 0,15 pontos percentuais, a primeira subida desde o inicio da pandemia. O par EUR/GBP
recuou 5,86% em 2021, no entanto, face ao ddlar, a libra desvalorizou, com o par USD/GBP a subir 1,01%.

No mercado monetario, a taxa Euribor 12 meses fechou bastante préxima do valor de 2020, descendo apenas 0,2 p.b. para -0,501%.
Por sua vez a Euribor 6 meses desceu 2 p.b. em 2021 para -0,546%. As taxas mantém-se assim ancoradas pela taxa de depdsito do
BCE.

MERCADO OBRIGACIONISTA

2021 foi um ano tumultuoso no mercado obrigacionista, com a inflagdo a voltar ao foco dos investidores e com os bancos centrais a
iniciarem o processo de reversdo das politicas monetarias ultra-expansionistas.

No mercado primario, destaca-se o reforgo de emissGes por parte da Unido Europeia, que passou a ser um importante e regular
emitente de divida para financiar o fundo Next Generation EU, no valor de até 800 mil milhdes de euros. Em 2021, a UE angariou 91
mil milhGes de euros em obrigagdes para o fundo, depois de ter angariado 50 mil milhGes para o SURE que tinha iniciado em 2021. A
UE também fez a maior emissdo de obrigagGes verdes, no montante de 12 mil milhGes de euros, que obtiveram uma procura recorde.

Nos EUA a yield das obriga¢des do tesouro a 10 anos encerrou o ano a 1,512% (+59,6 p.b.), naquele que foi o maior aumento anual
desde 2013. Na Alemanha os Bunds a 10 anos subiram 39,0 p.b. para -0,182%. A divida periférica sofreu agravamentos este ano, com
a divida de Portugal, Espanha e Italia nos 10 anos a fixarem-se nos 0,462% (+43,6 p.b.), 0,563% (+52,0 p.b.) e 1,170% (+62,9 p.b.),
respectivamente.

Yields de Obrigagoes de Divida Publicaa 10 anos
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Economia nacional

A actividade econdmica nacional recuperou acentuadamente em 2021, traduzindo-se um aumento de 5,3% do PIB nacional face a
2020, ano em que se registou uma grande contracgao. No entanto, alguns sectores relevantes para a economia portuguesa ainda nao
atingiram os niveis pré-pandemia, sendo disso exemplo, o sector do Turismo.
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Indicadores macroeconémicos (2019-2021)

2019 2020 2021

Procura Externa tav 1,9 -11,2 B.5
EUR/MSD Taxa de Cambio (%) tav -2,22 8,94 -6,93
Preco do Petréleo (%) tav 227 -215 50,2

Produto Intemo Bruto tav 22 -84 48

Consumo Privado tav 24 -6.8 5.0
Consumo Piblico tav 0.7 0.4 48
Formac3ao Bruta de Capital Fixo tav 54 27 49
Expontacées tav 35 -18.6 9.6
Importacdes tav 47 -12.1 10,3
indice Harmonizado de Precos no Consum  tav 03 0,1 09
Taxa de Poupanca (%) vma 83 12,8 95
Emprego % 624 61,1 63,1
Taxa de Desemprego % 6.5 7.0 6.6
Remuneragdes declaradas 3 segurangasc  ftav 35 26 4.4
Balanca Corrente e de Capital (%PIB) tav 0.9 0,0 02
Balanca de Bens e Senvicos (%PIB) tav 04 -1.8 -3,0
Taxa de referéncia do BCE (média) % 0,00 0.00 0,00
Euribor 3 meses (média) % -0,36 -0,43 -0,55
Yield das OT Alem3s 10 anos (média) % -0,21 -0,47 -0.31
Yield das OT Portuguesas 10 anos (média) % 0,78 0.43 0,29

Fonte: Banco de Portugal (Dezembro 2021) e Bloomberg (Fevereiro 2022)
tav: Taxa anual de variagdo; vma: variagdo média anual

Os apoios directos e indirectos contribuiram para que Portugal resistisse ao choque econdémico, impedindo um aumento abrupto das
insolvéncias e dos incumprimentos de crédito, nomeadamente através das politicas monetdria expansionistas da zona euro, e de um
vasto leque de medidas, incluindo garantias de empréstimos estatais, subsidios, adiamento de impostos e moratérias sobre o
reembolso de créditos de empresas e familias afetadas pela pandemia,

Ainflagdo média em 2021 foi confirmada pelo INE em 1,3%. A evolugdo dos pregos no ultimo ano foi marcada por um forte movimento
ascendente ao longo de 2021, em particular na segunda metade do ano em que as variagdes observadas foram sempre superiores ao
valor da média anual. A aceleragdo dos precos verificou-se na maioria das categorias do indice de pregos ao consumidor, reflectindo,
directa ou indirectamente, os aumentos dos pregos dos bens energéticos. Segundo o INE, a categoria dos Produtos Energéticos,
composto por produtos que tém um peso significativo nas classes da “Habitagdo, agua, electricidade, gds e outros combustiveis” e
dos “Transportes”, passou de uma taxa de variagdo média de -5,0% em 2020 para 7,3% em 2021.

O consumo privado apresentou um crescimento de 5,0% em 2021, segundo o Banco de Portugal, tendo atingido no quarto trimestre
de 2021 os niveis pré-pandemia. Este crescimento esta associado, em parte, a forte recuperagdo das despesas em servigos, que
beneficiaram do levantamento das medidas de contengdo e do aumento da confianga com os progressos na vacinagdo. O consumo
de bens duradouros apresenta também um dinamismo elevado, reflectindo a concretizacdo de despesa adiada durante a crise.

As exportagGes cresceram 9,6% em 2021. As perturbagdes no abastecimento de matérias-primas e bens intermédios registaram um
impacto negativo nos trimestres recentes na actividade de alguns setores relevantes, destacando-se o sector automével. Por sua vez,
as importagoes terdo crescido 10,3% em 2021.

Saldo orgamental do Estado Portugués: Saldo global e primario
(% PIB)
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Fonte: CFP, Setembro 2021 e Banco de Portugal, Fevereiro 2022
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1.2 Mercado bancario nacional

Durante o ano de 2021, a pandemia de COVID-19 permaneceu como uma fonte de incerteza, mantendo-se os desafios a esta
associados. A prova de solidez dada pelos bancos nacionais foi fruto de um quadro de redugdo de vulnerabilidades, que tinha vindo a
ocorrer desde a crise financeira internacional, a nivel de eficiéncia, liquidez, qualidade dos activos, rendibilidade e solvabilidade,
fundamentais para a capacidade de absor¢do de choques econémicos adversos como os ocasionados pela pandemia.

Apesar deste quadro de incerteza, a recuperagao econdémica durante o ano contribuiu para a mitigagdo dos riscos de curto prazo para
a estabilidade financeira, a par das medidas de politica monetaria e orgamental. No entanto, subsistem riscos relacionados com
perturbagdes na cadeia de oferta e na evolugdo dos pregos da energia, podendo afectar a inflagdo e o crescimento econémico. Estas
incertezas, relacionadas com a duragdo da pandemia, inflagdo e crescimento econdmico, poderdo acarretar consequéncias mais
duradouras, nomeadamente no que toca a trajectdria da divida publica e privada.

No final de Setembro de 2021, o activo total do sector bancario portugués tinha aumentado 7,0% face ao final de 2020, reflexo
sobretudo do efeito de maiores disponibilidades em bancos centrais e empréstimos a clientes, contrabalangadas pela diminui¢do da
carteira de titulos de divida publica.

A rendibilidade, medida quer em proporg¢do do activo, quer do capital préprio, registou uma subida bastante significativa de 0,31 p.p.
nos primeiros nove meses de 2021, por comparagdo com o periodo homélogo. A melhoria do ROA encontra-se ligada ao menor nivel
de imparidades de crédito, bem como a um acréscimo dos resultados de operagdes financeiras. O racio de NPL do sector continuou a
sua trajectdria descendente, situando-se em 4,0%, o que compara com 4,9% no final do ano de 2020, uma melhoria de 0,9 p.p. nos
primeiros nove meses de 2021.

No final de Setembro de 2021, o racio de fundos préprios de nivel 1 (CET1) do sector como um todo apresentava um valor bastante
semelhante ao do final de 2020, com uma diminuig¢do de 0,1 p.p. para 15,2%, reflexo principalmente da diminuigdo de fundos préprios
principais de nivel 1, acompanhada pelo decréscimo dos ativos ponderados pelo risco.

Salienta-se ainda a diminuigdo acentuada do custo do risco de crédito de 1,00% para 0,37% do produto bancario, bem como a melhoria
muito relevante do Resultado Liquido até Setembro de 2021, 3,3x superior ao registado no periodo homaélogo.

Evolucdo do mercado nacional de depdsitos (Dez.2017 — Dez.2021)

Segundo a informac&o mais recente disponibilizada pelo Banco de Portugal através do BPStat (referente a 31/12/2021), o volume de
depositos aumentou 9,2% em 2021 face a Dezembro de 2020 (+9 mil milhdes de euros nos depdsitos de empresas, equivalentes a um
aumento de 16,6% face a 2020 e +11 mil milhGes de euros nos depdsitos de particulares, um aumento de 6,8% face a 2020),
apresentando os valores mais elevados dos ultimos cinco anos.

Valores em mil milhdeseuros DEPOSITOS DE PARTICULARES
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Evolucdo do mercado nacional de crédito (Dez.2017 — Dez.2021)

Em 2021, o crédito concedido em Portugal registou um dos maiores crescimentos dos ultimos 5 anos (+3,1% no crédito bruto total
face ao registado no final de 2020), impulsionado por um aumento da procura de crédito por parte das familias, que revelou um
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crescimento de 3,6%. O crescimento do crédito bruto a clientes empresariais abrandou de forma significativa face ao crescimento
observado em 2020 (+10,4% em 2020 e +2,3% em 2021).

Valores em mil milhdes euros CREDITO A PARTICULARES
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Fonte: Banco de Portugal
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No que respeita a variagdo da concessdo de crédito por regido, em 2021, verifica-se um crescimento mais assinalavel na regido Norte,
Alentejo e Madeira, justificado pelo comportamento do crédito a empresas (+6,0%, +5,3% e +5,3%, respectivamente). Em 2021, o
conjunto das regides Norte, Centro e Lisboa representou 84% do crédito concedido no pais, equivalente a cerca de 169 mil M€.

CREDITO TOTAL POR REGIAO - DEZ.2021 Em milhdes de euros
Crédito Peso Total Variacdo Homologa
Particulares Empresas Total % Particulares Empresas Total
Norte 36 845 23082 59927 299% || 41% | | 60% | = 48%
Centro 22 946 13956 36902 18,4% 3,3% 1,9% 2,7%
Lisboa NUTS I 44914 26825 71738 35,7% 3,8% -0,3% 2,2%
Alentejo 8 423 4944 13 367 6,7% 2,0% 5,3% 3,2%
Algarve NUTS I 5532 3 095 8 627 4,3% 3,1% -1,9% 1,2%
Auténoma dos Agores NUTS I 3192 1715 4907 | 24% || 40% | [ -44% 0,9%
Madeira NUTS |l 3214 2041 5255 2,6% 1,7% 5,3% 3,0%
Total 125 066 75657 200723 100,0% 3,6% 2,3% 3,1%

Fonte: Banco de Portugal

Analisando o crédito a particulares com maior detalhe, verifica-se que o crescimento se deveu essencialmente ao aumento do crédito
habitagdo (+2,0% face a Dezembro de 2020) que passou a representar 77,5% do total do crédito a particulares. O crédito vencido dos
clientes particulares representou 1,4% (comparando com 1,8% no periodo homdlogo).

CREDITO APARTICULARES POR TIPOLOGIA - DEZ.2021 Em milh6es de euros

Tipologia  Volume de Crédito Peso Total % Var. Homologa Crédito Vencido Crédito Vencido %

Habitag&o 96 929 77,5% 2,0% 504 0.5%
c 19210 15,4% 0,2%

onsumo ° ° 1307 4,6%
Outros fins 8 926 71% 36,4%
Total 125 066 100,0% 3,6% 1811 1.4%

Fonte: Banco de Portugal

No crédito a empresas, o crescimento de 2,3% deveu-se, principalmente, a evolugdo do crédito concedido a empresas dos sectores
do alojamento e restauragdo (+15,0%), um dos sectores mais afectados pela pandemia, das indUstrias transformadoras (+10,0%) e da
agricultura e pescas (+7,1%).
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O crédito vencido das empresas situou-se nos 2,3%, que compara com os 3,3% registados em Dezembro de 2020, verificando-se que
a construgdo e as actividades imobilidrias continuam a constituir as actividades econdmicas com maiores niveis de incumprimento
(crédito vencido de 7,5% e 2,4%, respectivamente).

CREDITO A EMPRESAS POR CAE - DEZ.2021 Em milhdes de euros
e comomis OO puson Vit crt
Indtstrias Transformadoras 15.182 20,1% 285 1,9%
Comeércio 13.378 17.7% 4.3% 297 22%
Actividades Imobilidrias 8958 11,8% -3,9% 216 2,4%
Alojamento e Restauragdo 7.480 9,9% 87 1.2%
Consultoria e Administrativas 7.241 9,6% 0,5% 114 1,6%
Construg3o 6.586 8.7% 491
Transportes e Armazenagem 5.158 6,8% -1,9% 104 2,0%
Electricidade, gds e dgua 3830 51% 6 0,1%
Outros 3542 4,7% 33% 81 2,3%
Agricultura e Pescas 3.043 4,0% 41 1.4%
Informac3o e Comunicacdo 994 1.3% -2,2% 12 1.2%
Industrias Extractivas 266 0.4% 4.0% 6 2.2%
Total 75.657 100,0% 2,3% 1.740 2.3%

Fonte: Banco de Portugal

As microempresas continuam a ser o segmento que concentra a maior exposi¢do ao crédito bancario com 30,3% do total e o que
apresenta um racio de crédito vencido superior (4,0%).

CREDITO AEMPRESAS POR DIMENSAO - DEZ.2021 Em milh6es de euros
Crédito % Crédito
Valor Peso % Vencido Vencido

Microempresas 22 891 30,3% 915 4,0%
Pequenas Empresas 19 452 25,7% 512 2,6%
Médias Empresas 18 226 24.1% 183 1,0%
Grandes Empresas 12 923 17,1% 77 0,6%
Total de Empresas Segmentadas 73 492 97,1% 1687 2,3%
Empresas Nao Segmentadas 2165 2,9% 53 n.d.

Total 75 657 100,0% 1740 2,3%

Fonte: Banco de Portugal

Relativamente a evolugdo do nimero de empresas, assistiu-se a um crescimento quer no nimero de nascimentos de novas empresas,
quer no de encerramentos, o que, combinado com um menor nimero de empresas insolventes, resulta numa revitalizagdo
empresarial de 2,6x, superior a verificada em 2020 (2,4x).
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2. CREDITO AGRICOLA: EVOLUCAO RECENTE

2.1 RESULTADO E BALANCO

Nota: os dados econdmico-financeiros apresentados para o SICAM (Caixa Central e Caixas de Crédito Agricola Mdtuas Associadas),
referentes ao exercicio de 2021, constituem valores provisérios e ndo auditados.

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS Em milhares de euros
2019 2020 2021 Variagao

Abs. %
Juros e rendimentos similares 405 247 407 997 428 500 20503 5,0%
Juros e encargos similares 106 398 106 889 123 665 16 776 15,7%
Margem Financeira 298 849 301 108 304 835 3727 1,2%
Comissoes liquidas 162 480 164 262 163 397 -866 -0,5%
Result. de operagdes financeiras 17 841 59 122 48 567 -10555 -17,9%
Outros resultados de exploragéo 16 982 3632 13 208 9576 263,7%
Produto Bancario 496 151 528 124 530 007 1883 0,4%
Custos de Estrutura 339 845 342 185 349 499 7 314 2,1%
Custos de pessoal 177 937 171 482 172 381 899 0,5%
Gastos gerais administrativos 145 651 154 368 160 731 6 364 41%
Amortizagoes 16 257 16 335 16 386 51 0,3%
Ganhos/(Perdas) nas modificagdes contratuais 0 11141 1147 -9 994 -89,7%
Provisdes e imparidades -3 601 72 436 -1744 -74 180 n.a.
Resultado antes de impostos 159 907 102 362 181 105 78 743 76,9%
Impostos, ap6s correc. e diferidos 44 442 33 543 37 802 4 259 12,7%
Resultado Liquido 115 465 68 819 143 303 74 484 108,2%

Em 2021, o Resultado Liquido proveniente do negdcio bancério do Crédito Agricola (SICAM) ascendeu a 143,3 milhdes de euros, o que
constitui um acréscimo significativo, de 108,2% face a 2020 e de 24,1% face ao valor registado em 2019, ano anterior a confirmagdo
dos primeiros casos de infecgdo por coronavirus em Portugal.

Num ano em que as taxas Euribor se mantiveram com valores significativamente negativos (2021), a margem financeira do SICAM
aumentou em +1,2% ou +3,7 milhdes de euros em 2021 face a 2020.

A margem complementar, composta pelo somatério de Comissdes Liquidas, Resultados de operag&es financeiras e Outros resultados
de exploragdo, apresentou uma ligeira redugdo devido a combinagdo dos decréscimos das Comissdes Liquidas (-0,5%, ou 0,9 milhGes
de euros) e, sobretudo, do Resultado de Operagdes Financeiras (-17,9%, ou 10,6 milhdes de euros), decréscimos apenas parcialmente
compensados pelo crescimento dos Outros Resultados de Exploragdo que aumentaram 3,6x face a 2020, ou 9,6 milhGes de euros.

O crescimento nos Outros Resultados de Exploragdo derivou do efeito combinado do aumento dos Outros Rendimentos de Exploragdo
(+5,7 milh&es de euros face a 2020), via recuperagdo de créditos incobraveis (20,7 milhdes de euros em 2021, que compara com 14,8
milhSes de euros em 2020), e da redugdo dos Outros Encargos de Exploragdo (-3,7 milhdes de euros face a 2020), nomeadamente
Outros Encargos e Gastos Operacionais (-4,0 milhdes de euros).

Como tal, em 2021 o Produto Bancario do SICAM cifrou-se em 530 milhGes de euros, um acréscimo de 1,9 milhGes de euros (+0,4%)
face a 2020.

Em 2021, os Custos de Estrutura do SICAM apresentaram um aumento de 7,3 milhdes de euros (+2,1%), resultante principalmente do
acréscimo de 6,4 milhdes de euros (+4,1%) nos Gastos Gerais Administrativos (GGA), acrescido do crescimento de 0,9 milhGes de
euros (+0,5%) dos Custos de Pessoal e do ligeiro aumento de 0,1 milhdes de euros (+0,3%) das Amortizagdes. O comportamento dos
GGA em 2021 deveu-se essencialmente ao aumento dos servigos partilhados de apoio ao negdcio e de tecnologia prestados pelo CA
Servigos (+9,7 milhdes de euros), complementado com o agravamento dos custos com servigos SIBS (+549 mil euros), avaliadores
externos (+463 mil euros), informagdes (307 mil euros), avengas e honorarios (+195 mil euros), combustiveis (+159 mil euros), linhas
de teletransmissdo (+101 mil euros) e energia (+62 mil euros). O agravamento dos custos com pessoal em 2021 é explicado, em larga
medida, pelo aumento das remuneragdes de O.S. e senhas de presenca (+536 mil euros), prémios de desempenho (+1.274 mil euros),
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fundo de pensdes (+683 mil euros) e SAMS e S.S. (627 mil euros), sendo parcialmente compensado pela redugdo das remuneragdes a
empregados (-1.229 mil euros), seguros (-113 mil euros), formagdo (-468 mil euros) e indemnizagdes contratuais (-226 mil euros).

EVOLUGAO DOS CUSTOS DE ESTRUTURA

Valores em milhGes de euros

2019 2020 2021 AAbs. A%

Custos de Estrutura 340 342 349 7,3 2,1%

Custos de Pessoal 178 171 172 0,9 0,5%

Gastos Gerais Administativos 146 154 161 6,4 41%

Amortizagdes 16 16 16 0,1 0,3%
Racio cost-to-income 68,5% 64,8% 65,9% -3,7p.p

No ano de 2021, verificou-se uma reversao liquida de imparidades e provisdes no montante de 1,7 milhdes de euros, contrastando
com a constituigdo liquida no valor de 72,4 milhdes de euros verificada em 2020, essencialmente explicado pelas imparidades de
crédito, que ascenderam a 4,6 milhdes de euros (que compara com 54,2 milhGes de euros em 2020). Por outro lado, verificou-se um
reforgo das provisdes de 21,8 milhdes de euros e das imparidades de titulos de 5,7 milhdes de euros.

PROVISOES / IMPARIDADES

Em milhoes de euros

Variacao

2019 2020 2021 Abs. %
Imparidade de crédito 2,1 -54,2 -4.6 -49,6 -91,5%
Imparidade de aplicagdes em instituigdes de crédito ~ -0,02 0,02 -0,04 -0,06 n.a.
Imparidade de outros activos financeiros 0,8 -2,6 3,1 5,7 n.a.
Imparidade de outros activos -1,7 0,9 -1,9 -2,9 n.a.
Provisoes 2,4 -16,6 52 21,8 n.a.
Total 3,6 -72,4 1,7 74,2 n.a.
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BALANCO Em milhares de euros

Variagao
2019 2020 2021
Abs. %
gr'zl:;, saldos de caixa em bancos centrais e outros depésitos a 1187167 3798 081 3970 884 172 803 4.5%
Activos financeiros detidos para negociagcao 99 027 2623 714 -1 909 -72,8%
Activos financeiros nao negociaveis obrigatoriamente 262 163 241 879 202 928 38 952 16.1%

contabilizados pelo justo valor através dos resultados

Activos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento 986 172 412 005 918 068 506 063 122.8%

integral
Activos financeiros pelo custo amortizado 14642456 16827701 19027814 2200113 13,1%
Dos quais: Titulos 4770182 6291030 7929055 1638025 26,0%
Dos quais: Titulos de divida soberana 4 228 577 5660 397 6 656 477 996 081 17,6%
Dos quais: Crédito a clientes (liquido) 10218656 10874654 11479818 605 164 5,6%
Crédito a clientes (bruto) 10614482 11260220 11812800 552580 4,9%
Dos quais: Divida titulada de clientes (papel comercial) 346 383 337 983 381 060 43 076 12,7%
Provisées / Imparidades acumuladas -395 826 -385 566 -332 982 52 584 13,6%
Derivados - Contabilidade de cobertura 131 034 211 768 194 657 -17 111 -8,1%
:Sv:;t:ig::;os em subsididrias, empreendimentos conjuntos e 90 874 90 874 90 969 95 0.1%
Activos tangiveis 243 202 239 105 234 878 -4 228 -1,8%
Activos intangiveis 108 86 86 0 0,1%
Activos por impostos 109 354 81748 63 379 -18 369 -22,5%
?gi:/gzgt?gozopr;gtsznzgrupos para alienagao classificados 293 762 198 994 175 805 23189 1.7%
Outros activos 492 763 609 270 485179 -124 091 -20,4%
Total do Activo 18468083 22714134 25365361 2651226 11,7%
Passivos financeiros detidos para negociacao 4 832 7 382 4729 -2653 -35,9%
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado 16 443528 20395381 22878355 2482974 12,2%
Dos quais: Recursos de clientes: 15284555 17153934 19353740 2 199 807 12,8%
Derivados - Contabilidade de cobertura 138 655 214 991 200 184 -14 807 -6,9%
Provisées 18 495 34 694 28913 -5 781 -16,7%
Passivos por impostos 3583 15 460 11 068 -4 392 -28,4%
Capital social reembolsavel a vista 829 796 486 -310 -39,0%
Qutros passivos 200 573 188 431 259 521 71 090 37,7%
Total do Passivo 16810494 20857 135 23383256 2526 121 12,1%
Capital 1212696 1365890 14010832 35143 2,6%
Reservas 377 435 471 598 491 386 19788 4,2%
Resultados transitados -48 007 -49 308 -53 616 -4 308 -8,7%
Resultados do exercicio 115 465 68 819 143 303 74 484 108,2%
Capitais Préprios 1657589 1856999 1982105 125 105 6,7%
Total do Capital Préprio + Passivo 18468083 22714134 25365361 2651226 11,7%

Em 2021, o Activo Total Liquido do SICAM cifrou-se em 25.365 milhGes de euros, representando um acréscimo de 11,7% face ao
periodo homdlogo. A principal contribuigdo para este aumento proveio da rubrica de Activos Financeiros Pelo Custo Amortizado, com
um acréscimo de 2.200 milhdes de euros, bem como os Activos Financeiros Pelo Justo Valor Através de Outro Rendimento Integral,
com um acréscimo de 506 milhGes de euros.

O passivo total do SICAM aumentou cerca de 2.526 milhGes de euros para os 23.383 milhdes de euros (12,1%), tendo os recursos de
clientes concorrido com +2.200 milhdes de euros (+12,8%).

DECOMPOSICAO DO BALANCO Valores em milhdes de euros
Activo Passivo Ca,pit.ais
Proprios
Caixas Associadas 20.191 18.457 1.733
Caixa Central 13.957 13.541 416
SICAM (Consolidado) 25.365 23.383 1.982
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O Crédito Bruto aumentou 553 milhdes de euros (+4,9%) face ao final de 2020, reflexo do apoio prestado pelo Crédito Agricola aos
seus clientes particulares e empresariais durante o contexto desafiante da crise pandémica, que ainda perdurou em 2021. O crédito
contratado no ambito das linhas protocoladas COVID ascendeu a 330 milhdes de euros em 2021. O crédito bruto a empresas e
administragdo publica registou um crescimento de +5,7%, tendo o crédito a particulares registado um acréscimo de +3,6% face a 2020,
crescimentos acima dos verificados no sistema bancario nacional como um todo

O Racio de Transformagdo apresentou uma evolugdo negativa em 2021 de 3,5 p.p. face ao periodo homdlogo, descendo para um
valor inferior a 60%.

EVOLUCAO DO CREDITO E RECURSOS DE CLIENTES (EM MILHOES
DE EUROS)
19.354

17.154

2019 2020 2021

mmmm Crédito a Clientes (liquido) = Recursos de Clientes —— Racio de Transformacao

Relativamente a qualidade da carteira de crédito, a redugdo de 61,8 milhdes de euros verificada nas exposi¢Ges de crédito ndo
produtivas traduz uma melhoria na qualidade da carteira de crédito do SICAM e o esforgo desenvolvido no ambito do Plano Estratégico
de Gestdo de NPL do Grupo, com a anulagdo de créditos incobraveis. No final de 2021, o racio de NPL situou-se em 7,2% (-0,9 p.p.
face a 2020).

NPL - GCA - DEZ.2020 Valores em milhares de euros, excepto %
Cobertura NPL
Exposicao NPL NPL (%) por imparidades
NPL (%)
Bancos centrais 3.658.167 0 0,0% 0,0%
Administragao publica 547.951 0 0,0% 0,0%
Instituigoes financeiras 423 0 0,0% 0,0%
Outras empresas financeiras 119.602 0 0,0% 0,0%
Empresas nao financeiras 6.216.145 685.690 11,0% 34,1%
das quais: PME 6.014.102 676.085 1.2% 33.8%
Particulares 3.965.892 195.249 4,9% 39,6%
dos quais: CH 3.128.099 104 842 3.4% 36,6%
dos quais: Crédito ao consumo 523.417 33.751 6.4% 40,7%
Total ©10.850.013  880.939 8,1% 353%
NPL - GCA - DEZ.2021 Valores em milhares de euros, excepto %
Cobertura NPL
Exposigao NPL NPL (%) por imparidades
NPL (%)
Bancos centrais 3.837.278 0 0,0% 0,0%
Administragao publica 591.424 0 0,0% 0,0%
Instituigoes financeiras 23.161 0 0,0% 0,0%
Outras empresas financeiras 137.464 0 0,0% 0,0%
Empresas nao financeiras 6.455.799 639.085 9,9% 32,2%
das quais: PME 6.236.490 632.233 10,1% 32,3%
Particulares 4.137.202 180.010 4,4% 34,2%
dos quais: CH 3.309.851 98.533 3,0% 29,6%
dos quais: Crédito ao consumo _ 545.716 30.666 5,6% 35,9%
Total 11.345.049 819.096 7,2% 32,6%

Nota: Exclui os saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos a ordem, nos termos da |nstruu;éa do Banco de
Portugal n.* 20/2019.
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O conjunto das 75 Caixas de Crédito Agricola Mutuo Associadas apresentou um Resultado Liquido de 97,0 milhGes de euros,
contribuindo com 68% do resultado do SICAM. As Caixas de Crédito Agricola Mutuo registaram um crescimento homdlogo no
Resultado de 45,7 milhGes de euros (+89%), praticamente recuperando para niveis de 2019, fruto do acréscimo do Produto Bancario
(+25,4 milhGes de euros, ou 6,1%) e da redugdo das imparidades de crédito (constituicdo de 7,1 milhdes de euros em 2021 face a 43,7
milhdes de euros em 2020).

A variagdo do Produto Bancério foi decomposta pelo aumento das Comissdes Liquidas (+2,9 milhdes de euros), dos Resultados das
Operagdes Financeiras (+7,1 milhdes de euros) e dos Outros Resultados de Exploragdo (+2,9 milhGes de euros).

A Caixa Central, por sua vez, obteve um Resultado Liquido de +42,8 milhdes de euros em 2021, o que representa um crescimento de
15,0 milhGes de euros face ao resultado do ano anterior. A evolugdo assinalada é justificada principalmente pela combinagdo de
efeitos opostos que incluem uma redug¢do do Produto Bancario (-21,2 milhdes de euros face ao homdlogo) e variagdo favordvel nas
Provisdes e Imparidades (33,7 milhdes de euros). A referida redugdo do Produto Bancario em 2021 ocorreu sobretudo por via dos
decréscimos na Margem Financeira (-12,9 milhdes de euros), nas Comissdes Liquidas (-2,4 milhGes de euros) e nos Resultados das
OperagGes Financeiras (-13,0 milhdes de euros), parcialmente compensados por uma melhoria de 7,0 milhdes de euros nos Outros
Resultados de Exploragdo.

DECOMPOSICAO DO RESULTADO LiQUIDO DO SICAM
(EM MILHOES DE EUROS)

143,3

m Efeitos de
consolidagcao

O Caixa Central

m Caixas Associadas

dez-19 dez-20 dez-21

2.2 DISTINCOES E PRINCIPAIS ACONTECIMENTOS

DistingOes alcancadas pelo Grupo Crédito Agricola

Ja no inicio de 2022, o Crédito Agricola foi eleito pela “Escolha do
SORGERBNOGOS Consumidor 2022 como melhor Banco, na Categoria Pequenos e
Médios Bancos, conquistando assim a preferéncia dos consumidores
portugueses, destacando-se com o 12 lugar em 8 das 10 categorias em

avaliagdo.

O Crédito Agricola integra o “Top 250 dos Bancos Europeus”, segundo
o ranking publicado pela revista britanica The Banker's em Outubro de
2021, uma das mais prestigiadas publicagdes do sector financeiro,
tendo sido considerado o Banco com a melhor performance em

TheBanker

Portugal, ultrapassando a concorréncia em parametros como o
crescimento, rentabilidade, qualidade de activos e liquidez.

i HE H; A CA Seguros foi distinguida com o 12 lugar no indice da Exceléncia
DO s Lt DO s
% Ay R ? S 2020 na categoria “Banca, Seguros e Servicos Financeiros”, obtendo
i .’CA rarh .’E:A ainda a 32 posigdo na categoria “Médias Empresas”.
ki ol i W Sraam
(W S| Wenae =]
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O Fundo de Investimento Imobiliario Aberto CA Patrimdnio Crescente
foi galardoado, 11 vezes consecutivas, com o prémio de “Melhor

Rendibilidade de um  Portefélio Imobilidario  Diversificado
Portugués/Ibérico” pelo MSCI (European Property Investment
Awards).

Qualidade de Servi¢o do Grupo Crédito Agricola

O Crédito Agricola ficou destacado no ranking dos bancos nacionais com menos reclamagdes, tendo sido a instituicdo menos
reclamada nos servigos de depdsitos a ordem e crédito ao consumo e obtendo a segunda posi¢do no crédito habitagdo e hipotecario,
de acordo com o Relatdrio de Supervisdo Comportamental do 12 Semestre de 2021 emitido pelo Banco de Portugal.

A CA Seguros foi apontada como a seguradora com menos reclamagées no Seguro Automaével em 2020 no Relatério de Regulagdo e
Supervisdo da Conduta de Mercado publicado pela ASF — Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes.

Principais acontecimentos do ano 2021

e  Janeiro:

o

Revelagdo dos vencedores da 72 edigdo do Concurso de Vinhos do CA.

o Fevereiro:

O
° Margo:
O

e  Abril:

o Maio:

e Junho:

e Julho:

e  Agosto:

Revelagdo dos vencedores da 72 Edigdo do Prémio Empreendedorismo e Inovagdo CA.

Langamento de campanha assinalando o Dia do Crédito Agricola, 1 de Margo, incluindo um concurso com 4
prémios de 10 mil euros, atribuidos a Entidades da Economia Social pelaimplementagdo de projectos com impacto
positivo nas dreas da descarbonizagdo, economia circular ou servigos dos ecossistemas.

Divulgagdo dos Resultados do ano de 2020, com um Resultado Liquido de 86,5 milhdes de euros.

Renovagdo do patrocinio a Ovibeja, certame dedicado neste ano a “Agricultura ConsCiéncia”, com o objectivo de
destacar as areas de Inovagado e Sustentabilidade.

Patrocinio da Volta ao Algarve em bicicleta e renovagdo do apoio ao campeonato nacional de Bodyboard.
Revelagado dos vencedores do Concurso “DIA CA Sempre Sustentavel”.

#Todosjuntos: 10 bancos e mais de 30 empresas langam campanha para apoio alimentar, tendo reunido mais de
2,5 milhdes de euros.

Divulgagdo dos Resultados do primeiro trimestre de 2021, com um Resultado Liquido de 72,5 milhGes de euros.

Promocdo de iniciativa de literacia financeira dirigida a jovens do 12 e 22 ciclos de escolaridade no dmbito do Dia
da Crianga.

Renovagdo de patrocinio a Feira Nacional da Agricultura.

Patrocinio da 382 Volta ao Alentejo em Bicicleta.

Langamento de campanha de apoio a Empresas e Empresarios, sob o mote “Quando é para apoiar, é para ja”,
numa fase crucial de recuperagdo da economia.

Langamento de campanha de protecgdo a familia, dirigida aos Clientes que privilegiam produtos de protecgao e
solugdes de investimento.

Atribuicdo a Caixa Central, enquanto entidade central do Grupo Crédito Agricola, da sua primeira notagdo de rating
(Baseline Credit Assessment) de Bal, pela agéncia Moody’s.

Langamento pela moey! da possibilidade de subscri¢do de Crédito Pessoal, inteiramente gerido a partir da app.
Publicagdo do Green, Social and Sustainability Bond Framework do Crédito Agricola, tragando as principais linhas
orientadoras para emissdo futura de obrigagdes relacionadas com o contexto de ESG.

Divulgacgdo de Resultados do primeiro semestre de 2021, com um Resultado Liquido de 96,5 milhdes de euros.
Langamento de nova campanha de crédito pessoal, com o mote “Projectos que florescem”, promovendo ofertas
de financiamento pessoal e seguros associados.

e  Setembro:

o

Renovagdo do apoio a Agroglobal, na 82 edigdo daquele que é o maior certame profissional do sector agricola.
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o  Presenca na 22 edigdo do Férum Sustainable Finance — Preserving Future Generations, organizado pelo Think Tank
PSO.

o Langamento na app da moey! da drea “moey! Green”, permitindo ao utilizador acompanhar a sua Pegada de
Carbono, calculada através das suas despesas.

o Langamento da campanha CA Empreendedores, com o objectivo de incentivar os jovens empreendedores a
concretizar os seus projectos e apoiar os jovens empresarios nas estratégias de crescimento das suas empresas.

e Outubro:

o Nova presenga na Fruit Attraction em Madrid, a maior feira internacional do sector de frutas e horticolas.

o  Promogdo de campanha solidéria durante o Dia Nacional de Prevengdo do Cancro da Mama, reafirmando o papel
social do Crédito Agricola.

o  Participagdo, pelo terceiro ano consecutivo, no Open Day da Banca, a convite da Associagdo Portuguesa de Bancos
(APB) e da Comissdo do Mercado de Valores Mobilidarios (CMVM), associando-se as comemoragdes da Semana
Mundial do Investidor.

o Apoio a Gala Viva Frutas e Legumes de Portugal, que este ano juntou o 20.2 aniversdrio do Centro Operativo e
Tecnoldgico Hortofruticola Nacional, com o Ano Internacional das Frutas e Legumes decretado pela ONU.

o  Emissdo inaugural no mercado internacional de 300 milhGes de euros de titulos representativos de divida sénior
preferencial ligados a Sustentabilidade Social.

o Incentivo ao planeamento da reforma e a poupanga com nova campanha, CA Solugbes de Investimento.

o Langamento pela CA Seguros da App “Best Driver”, centrada na prevengdo e seguranca rodoviaria

e  Novembro:

o  Realizagdo do debate “Os Desafios da Diversificagdo da Economia”, no Observatério CA, em parceria com o Jornal

Econdmico.

Distingdo de 53 vinhos nacionais, na 82 Edi¢cdo do Concurso de Vinhos Crédito Agricola.

Divulgagdo dos Resultados dos Primeiros Nove Meses de 2021, com um Resultado Liquido de 129 milhGes de
euros.

o Parceria com o Nucleo Regional do Centro da Liga Portuguesa Contra o Cancro (LPCC) para apoio ao Peditério
Anual, com a participagdo das CCAM da zona centro do pais que procederam a contagem e depdsito das moedas
metalicas dos cofres provenientes do peditdrio, sem cobranga de comissdes.

o Langamento da Calculadora de Pegada Climatica, em parceria com a ZERO — Associagdo Sistema Terrestre
Sustentavel, com o objectivo de ajudar todos os colaboradores, associados, clientes e publico em geral a calcular
a sua pegada de carbono.

o Langamento da nova campanha CA Solugdes de Protecgdo e Investimento, dirigida ao segmento CA Dedicado,
visando a aplicagdo e gestdo dos seus investimentos, e a protecgdo da sua saude e familia.

e  Dezembro:

o Anuncio dos 12 projectos finalistas da 82 edigdo do Prémio Empreendedorismo e Inovagdo CA, iniciativa
reconhecida no mercado pelo forte contributo aos sectores agricola, agro-alimentar e florestal.

o 92ano consecutivo da Campanha de Solidariedade do Nucleo Motard do CCDCA, com a participagdo dos membros
do Nucleo Motard, Colaboradores, Familiares e Amigos, Empresas do Grupo, Caixas de Crédito Agricola, Empresas
Participadas, Federagdo Nacional das Caixas de Crédito Agricola Mutuo (FENACAM), permitindo angariar o recorde
de donativos, com um total de 5.874,25 euros, distribuidos por 6 associagdes e instituicdes de Norte a Sul do pais.

o 72 Edi¢do do Programa CA Nota 20, distinguindo os 20 melhores alunos, clientes do Crédito Agricola, com Conta
Poupanga Futuro, de cada ano de escolaridade, entre 0 72 e 0 122 ano.

o Apoio a participagdo do piloto Mario Patrdao no Dakar 2022.
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3. ACTIVIDADE PROPRIA DA CAIXA

No cumprimento da Lei e dos Estatutos apresentamos, aos dignissimos associados, o Relatério de Gestdo e das Contas relativo ao
exercicio de 2021.

Num ano ainda sujeito as limitagdes impostas pela pandemia e a recuperagdo econémica do pais, como foi 2021, os melhores esforgos
da Institui¢do e do Grupo Crédito Agricola (GCA), assim como a elevada confianga dos nossos clientes nos nossos servigos e produtos,
foi possivel alcangar os melhores resultados de hd muito tempo. Da concessdo de novo crédito, recuperagdo de créditos vencidos e
incobraveis, assim como pela colocagdo de recursos em produtos de balango e em empresas do GCA, todos estes factores permitiram
a solidificagdo do nosso Balango e a apresentagao de resultados liquidos excelentes.

Nos itens seguintes é possivel verificar, de forma mais detalhada, a evolugdo da CCAM Pombal durante o ano 2021, nas varias
vertentes de negdcio e gestdo interna.

3.1. Responsabilidade Social e Relacionamento Institucional

Sendo a Caixa uma instituicdo cooperativa, ha muito que pratica os valores da responsabilidade social e da solidariedade junto das
comunidades locais, nomeadamente nos quatro concelhos da sua area de acgdo: Pombal, Soure, Condeixa-a-Nova e Penela.

Sendo que no ano 2021, mantiveram-se os condicionalismos em eventos publicos, as poucas iniciativas realizadas pelas comunidades
locais, contaram com o apoio da Caixa de Pombal, quando solicitado, tanto na vertente financeira e/ou apoio material.

Foi prestado apoio a educagdo, na forma de atribuigdo de prémios de mérito e exceléncia aos melhores alunos das nossas escolas, a
exemplo dos anos anteriores.

3.2. Accao Comercial

Durante o ano 2021, e como tem sido pratica nos ultimos anos, o CA Pombal tem-se focado nos objectivos estabelecidos pelo Grupo
Crédito Agricola, participando activamente nas campanhas desenvolvidas, com vista ao seu cumprimento. Algumas ac¢Ges de Marketing
visam o reforgo da imagem do Grupo Crédito Agricola, outras, a oferta de produtos atractivos e diferenciadores.

A CCAM Pombal participa em todas as campanhas emitidas pela Caixa Central, resultando dai também o sucesso obtido na concretizagdo
dos objectivos propostos para o ano 2021, dado que atingimos o 32 lugar no SICAM, em termo das rubricas, com 12.818 vendas.

Em termos de objectivos propostos pela CCCAM, a CCAM Pombal conseguiu atingir as 16 rubricas propostas, tendo-se destacado pelo
nivel de concretizagdo: Crédito ao Investimento, Leasing Mobilidrio, Fundos de Investimento Mobilidrio, CA Saude e Crédito Habitagao.
Podemos, igualmente, referir o bom desempenho obtido em produgdo nova em 2021, face ao ano 2020, com diversas rubricas com
variagdo superior a 25%.

O estatuto PME Lider foi langado pelo IAPMEI em 2009, no ambito do Programa FINCRESCE, e tem como objectivo distinguir empresas
com perfis de desempenho superiores, conferindo-lhes notoriedade e criando-lhes condigdes optimizadas de financiamento para
desenvolverem as suas estratégias de crescimento e de reforgo da sua base competitiva.

Com esta parceria, os Clientes Empresas do Crédito Agricola tém a possibilidade de aceder aos referidos estatutos PME Lider e PME
Exceléncia, duas marcas que visam distinguir o mérito das PME nacionais pela qualidade dos seus desempenhos, colocando ao seu
alcance, em condigGes preferenciais, uma oferta de produtos ajustados ao seu perfil de necessidades. Durante o ano 2021, foram
certificadas 31 empresas com o estatuto PME Lider e 15 com o estatuto Exceléncia.

3.2.1. Meios de Pagamento e Canais Digitais

Em resposta a politica monetaria praticada pelo BCE, a banca tradicional tem direccionado o seu negécio para as receitas provenientes
de comissOes e outros proveitos. Esse novo foco, tanto na banca nacional como internacional, também é assumido pelo CA Pombal,
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com iniciativas que visem as novas tendéncias do sector bancdrio, como sdo, a eficiéncia de custos, o foco no cliente e a aposta na
tecnologia.

Deste modo, destacamos aqui a evolugdo desta area no CA Pombal. Esta é uma area de negdcio relevante, cuja importancia foi
amplamente realgada, pela situagdo de pandemia e consequente confinamento.

O CA Pombal continua a registar um desenvolvimento favoravel no servico CA On-Line, que capacita os nossos clientes a efectuarem
diversas operagdes de forma auténoma, em local e hora por si escolhidos, numa tendéncia sempre crescente desde 2009:

4. No ano 2021, em continuidade com o fendmeno de crescimento exponencial face a crise sanitaria e ao confinamento de
2020 que atingiu valores de movimentagdo bastante elevados, mantém movimento significativo nas operagdes online dos
nossos clientes, tanto Particulares como Empresas. Nas varias plataformas disponiveis, o total de transagdes foi superior a
19 milhdes, que corresponderam a cerca de 3 mil milhdes de euros movimentados.

No que respeita aos equipamentos Balcdo 24, temos ao servigo dos nossos clientes 8 maquinas, cujo movimento é bastante significativo,
num total de 260 mil operagoes.

Quanto aos equipamentos ATM, em 31/12/2021, eram 44 maquinas distribuidas da seguinte forma: 20 colocadas nas agéncias da CCAM
Pombal; 24 situadas fora do ambiente bancario, as quais servem as comunidades e empresas locais.

Os Meios Electronicos de Pagamento, apesar da concorréncia das plataformas online e cartGes virtuais, continuam como parte
importante do negdcio bancério:

i) Cartdes de Débito e de Crédito — em 2021, face a 2020 que teve a maior subida na adesdo a cartGes de débito, houve
ligeira diminuigdo, mas tendo em conta o histdrico pré-pandemia, o crescimento foi francamente positivo. Os cartGes
de crédito registaram um acréscimo de 13%. Em sentido descendente, temos os cartdes CO-Branded, embora de uma
forma muito ténue. No final de 2021, a nossa carteira contava com mais de 42 mil cartdes;

ii) Redes de TPA: Continua o crescimento na colocagdo de Terminais de Pagamento Automatico, sendo que em 2021 foram
instalados 181 novos TPA.

3.2.2. Operacoes Activas

Em 2021, mantém-se a evolugdo de crescimento no crédito concedido a clientes (inclui Papel Comercial), desde 2016, sendo que face
a 2020, é um aumento superior a 7%. No crédito por assinatura (garantias prestadas), e contrariamente ao verificado nos ultimos
anos, verificou-se um crescimento, neste caso de 35,75% face aos valores do ano 2020.

CREDITO CONCEDIDO (inclui crédito por assinatura e papel comercial)
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Considerando os diversos tipos de crédito, observamos que o crédito de médio e longo prazo, teve um aumento de cerca de 7% em
relagdo a 2020; tendo-se verificado, também, um acréscimo da mesma grandeza (7%) no crédito ao consumo, que inclui os saldos
utilizados de cartGes de crédito. Percentualmente, a posi¢do do crédito habitagdo face ao total de empréstimos, continua a manter-
se nos mesmos niveis, sendo cerca de 40,2% do total de crédito concedido.
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Na perspectiva da segmentacgdo de crédito a clientes particulares e empresas (inclui administragdes publicas), podemos dizer que em
2021, a carteira de crédito concedido estava repartida de forma homogénea pelos 2 segmentos, dado que a carteira de Particulares
era de 49,97%, e a de Empresas e Ad.Publicas de cerca de 50,03%.

Em relagdo ao crédito vencido, podemos verificar que ocorreu uma descida expressiva face aos valores de 2020, na ordem dos 27%,
devido, em grande parte, ao abate de créditos ndo produtivos e também, pela via da recuperagdo de créditos vencidos. De salientar
a tendéncia de descida nos ultimos seis anos. A redugdo de créditos ndo produtivos (NPL), faz parte do plano estratégico do Grupo
Crédito Agricola, estabelecido em linha com o exigido pelo supervisor, nesta matéria.

Em 2021, as taxas de referéncia forma mantendo os mesmos valores, e como tal mantivemos sem grandes alteragGes as taxas das
operagdes activas junto dos nossos clientes.

Quanto a apreciagdo, andlise e concessdo de crédito, e com o apoio das diversas ferramentas informaticas, p.e. Work Flow, a tendéncia

é termos cada vez mais informagdo e com melhor qualidade, para a devida formalizagdo e contratagdo, necessidade resultante de maior
eficiéncia operacional, bem como das exigéncias regulamentares, nomeadamente com uma exigente andlise de risco de crédito.

3.2.3. Operacoes Passivas

Nos recursos de clientes em depdsitos a ordem, a prazo e poupangas, em 2021 foi verificado um acréscimo de 9%, face a 2020.
Detalhando, o crescimento foi de perto dos 15% nos depdsitos a ordem e, de cerca de 5% nos depdsitos a prazo e poupangas.

Continuamos a gozar da confianga dos nossos clientes, dada a elevada aplicagdo de fundos em produtos do Grupo Crédito Agricola. Tal
acontece, apesar da agressividade da concorréncia bancdria nesta matéria e as constantes descidas das taxas de juro para as operagdes
passivas. Para tal contribuiram as situag@es ocorridas, nos Ultimos anos, no sistema financeiro portugués, que deste modo vieram
consolidar que, a posigdo conservadora do Crédito Agricola, foi a melhor na conturbada conjuntura existente.

A transferéncia de fundos para produtos fora de balango mantém-se em valores significativos, sendo que em 2021 houve reversdo na
tendéncia descendente, que ocorreu tanto nos seguros de capitalizagdo como nos fundos de investimento.

Nos Fundos de Investimento, em 2021 tivemos um crescimento global de 5,19% face a 2020. Detalhando no tipo de fundos, verificdmos
na vertente imobilidria um crescimento de 7%, e na vertente mobiliaria, mantem-se a tendéncia de descida, neste caso face a 2020, de
cerca de 6%. Em valores absolutos, carteira mobiliaria e imobilidria, passdmos de um total de 164,5 milhdes de euros, de 2020, para 173
milhGes de euros em 2021.

Em resumo, o total de recursos captados para produtos de balango totalizava 723 milhdes de euros (76% dos recursos captados), a que
se acresce o total de recursos captados para fora de balango, na ordem dos 222 milh&es de euros (24% dos recursos captados); o total

global ascende aos 945 milhdes de euros, valor esse em linha, com a tendéncia crescente ha muito verificada na CCAM Pombal.

Abaixo, demonstragdo grafica dos valores atras enunciados.
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3.2.3.2. Depdsitos a Prazo e Poupancas
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3.2.3.4. Total de Recursos (Balanco e Fora de Balanco)
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3.3. Recuperacao de Crédito e Alienacdao de Imodveis detidos para Venda

O acréscimo dos niveis de incumprimento a banca, por parte das empresas e particulares, torna a actividade de recuperagdo de crédito
extremamente importante para um desempenho aceitdvel face as condicionantes exdgenas.

Em 2021, a recuperagdo de créditos incobraveis, juros e despesas de crédito vencido, foi considerdvel dado que teve um acréscimo
face aos valores de 2020 de cerca de 1,5 milhGes de euros, tendo sido um ano francamente positivo nesta rubrica.

Associado aos aumentos de eficiéncia na recuperagdo de crédito, pretende-se uma maior rentabilizagdo dos activos detidos para venda,
consubstanciada, entre outras medidas, por uma maior celeridade na sua alienagdo.

No ano 2018, foi alterada a contabilizagdo de alguns imoveis que estavam registados em Activos ndo Correntes detidos para venda,
dado que ndo cumpriam alguns requisitos para a venda imediata, os quais foram registados na conta de Outros Activos. Como em
ambos os casos, os imoveis resultaram da recuperagdo de crédito vencido, apresentamos a soma das duas contas, também para que se
possa efectuar os devidos comparativos.

Deste modo, em 2021, podemos verificar que o valor bruto (antes de imparidades) de imdveis adquiridos em processo de recuperagdo
de crédito, teve um ligeiro crescimento de 1,9% face ao ano de 2020. Essa variagdo traduz-se em entrada de imdéveis no montante bruto
de 1.603.000,00 euros e saidas de 1.376.520 euros.

IMOVEIS ADQUIRIDOS EM PROCESSO RECUPERACAO CREDITO (valores acumulados)
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No ano em andlise, o racio de activos ndao correntes detidos para venda sobre o total do activo, registava o valor de 0,94%,
significativamente inferior ao valor de orientagdo estabelecido pela Caixa Central - <6%; neste caso sé inclui os imdveis disponiveis para
venda imediata. Se acrescermos a estes, os registados em outros activos temos um racio reconstruido na ordem dos 1,20 % sobre o
total do activo liquido.

3.4. Capital Humano

De modo simplificado, podemos definir o capital humano como o conjunto dos niveis de conhecimento, experiéncia, capacidade ou
motivagdo das pessoas. Investir nesse conjunto é essencial para o sucesso de qualquer empresa, assim como a necessidade de
acompanhamento das diversas mudangas verificadas na banca, nos ultimos anos.

Como tal, a instituicdo precisa de preparar os seus recursos humanos para essas mudangas, de modo a torna-los mais produtivos e
eficientes, além de alinhados com a estratégia da organizagdo e, o cumprimento dos seus objectivos. Os resultados alcangados e, o
sucesso verificado pela Caixa de Pombal ao longo dos anos, sdo a consequéncia dessa valorizagao.

Durante o ano de 2021, houve duas saidas para a situagao de reforma e a entrada de um colaborador para a fungdo de Conformidade,
o que perfaz o total de 105 colaboradores, estando trés deles com o contrato suspenso.
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A média etdria situa-se nos 46 anos e a antiguidade média nos 21 anos, sendo 77% dos colaboradores do sexo masculino e 23% do
sexo feminino.

Os custos com pessoal ascenderam 4,837 milhdes de euros.

3.4.1. Estrutura Etaria do Pessoal
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3.4.3. Nivel de Habilitacoes
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Visando o desenvolvimento continuo dos seus colaboradores, o Grupo Crédito Agricola, aposta na formagdo, realizando através do
seu Centro de Formagdo diversas ac¢Ges formativas. Deste modo, os colaboradores do CA Pombal podem aceder a essas acgdes, no
sentido do seu desenvolvimento pessoal e profissional, assim como para responder a exigéncias regulamentares.

As plataformas digitais que visam a aprendizagem em e-learning, afiguram-se, hoje em dia, e na situagdo de pandemia em que temos
vivido na forma mais eficaz de dar formagdo e informagdo aos colaboradores da Instituigdo. Permitem, ndo so, a inscri¢do de iniUmeros
colaboradores, em paralelo, e com maior eficiéncia de custos e logistica. No ano 2018, foi iniciada a utilizagdo da plataforma Forma
CA, por todo o Grupo Crédito Agricola, que provém as necessidades de formagdo. Aplica-se em novas tematicas da banca, transversais
a profissdo, e de acordo com o normativo e politicas regulamentares , como no apoio a venda de produtos financeiros. Todas as
campanhas sdo apresentadas via plataforma, de modo a dotar os colaboradores de toda a informagdo indispensavel a boa
comercializagdo, em qualidade e quantidade.
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No ano 2021, e conforme quadro abaixo, verificamos que colaboradores e érgdos sociais participaram em cerca de 40 temadticas
formativas:

Média N2 Horas (cada
Descrigdo da Formagdo Participantes participante)

ACCOES DE FORMAGAO - FACTORING (CREDIT AGRICOLE LEASING FACTORING) 6 2
APP CA TEEN - ADESAO E FUNCIONALIDADES 77 1
BANCA DIRECTA E MEIOS DE PAGAMENTO 10 1
CA COMERCIAL + - E-LEARNING 1 167
CA FLOW CREDIT EMPRESAS E ENI 44 4
CA GPS 75 3
CA PLUS 73 2
CAMPANHAS 74 29
CODIGO DE ETICA E CONDUTA DO GCA 1 3
CODIGO DE ETICA E DE CONDUTA DO GCA 106
COMERCIALIZAGAO DE CREDITO HIPOTECARIO 4 75
CONHECIMENTO DA MOEDA METALICA DO EURO 2021 21 2
CONHECIMENTO DA NOTA EURO 2021 51 2
CORPORATE GOVERNANCE 1 48
CREDITO 18 6
CURSO CONTA SERVIGOS MINIMOS BANCARIOS 90 2
CURSO SEGURANCA EM TECNOLOGIAS DE INFORMAGAO 49 12
DMIF I INICIAL E CONTINUIDADE 25 177
FRAUDE INTERNA E FRAUDE EXTERNA-MEMBROS DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAGAO DO CA-2021 4 2
GESTAO DE CONTINUIDADE DO NEGOCIO 106 3
MEIO DE PAGAMENTO/ UTILIZAGAO CARTOES DE DEBITO E CREDITO 3
OUTROS PRODUTOS SEGUROS 3 15
PAGAMENTOS E TRANSFERENCIAS AUTORIZAGAO DE DEBITOS DIRECTOS 2 2
POLITICA DE PARTICIPAGAO DE IRREGULARIDADES 106 2
POLITICA PREVENGAO COM. E SANAGAO DE CONF. DE INTERESSES E DE TRANSACGOES COM PARTES REL 105 4
PREVENGAO DE RISCO DE FRAUDE INTERNA - 2021 103 2
PREVENGAO DO BRANQUEAMENTO DE CAPITAIS E FINANCIAMENTO DO TERRORISMO 2021 5 6
PROGRAMA DE GESTAO E FISCALIZAGAO PARA INSTITUIGOES DE CREDITO - PROGEF CA 5 140
PROGRAMA FORMATIVO CA + 22 4
PROTECGAO DE DADOS 4
RECURSOS CONTA DEPOSITO A ORDEM (P) 1 4
RECURSOS CONTA DEPOSITO A PRAZO 8 5
RECURSOS CONTA POUPANGA 1 7
REGULAMENTO SISTEMA INCENTIVOS 74 2
SEGUROS -FORMAGAO E APERF.PROFISSIONAL 100 15
SEGUROS NAO VIDA 8 8
SEGUROS-CONFORMAGAO E QUALIF.INICIAL 2 140
SERVICO HOMEBANKING/ MULTICANAL 8 1
SESSOES DE APRESENTAGCAO-ACQUIRING 9 3
SESSOES DE APRESENTAGAO-AVISO 32020 BDP 7 2
SESSOES DE APRESENTACAO-CREDITO 22 3
SESSOES DE APRESENTAGCAO-RECURSOS HUMANOS 3 2
SESSOES DE APRESENTAGCAO-SEGUROS 3 7
SESSOES DE DIVULGAGCAO-CREDITO 5 4
SESSOES DE ESCLARECIMENTO-APLICAGOES 3 3
SESSOES DE ESCLARECIMENTO-AVISO 32020 BDP 3 1
SESSOES DE ESCLARECIMENTO-IMPOSTOS 2 2
SESSOES DE ESCLARECIMENTO-INTERLOCUTORES FAI E FGR 6 1
SESSOES DE FORMAGAO -APLICACOES 3 8
SESSOES DE FORMAGAO -CREDITO 5 3
SESSOES DE FORMAGAO SOBRE “POLITICA DE SELECGAO E DESIGNAGCAO DE ROC” 3 1
SUSTENTABILIDADE E O PAPEL DO SECTOR FINANCEIRO 6 4

951

As acc¢Oes indicadas dividem-se em diferentes tipologias, visando umas, o esclarecimento de temas em destague no momento; outras
a demonstracdo de aplicagdes informaticas; e ainda, a qualificacdo dos profissionais face as exigéncias das entidades reguladoras.

Do quadro atras, destacamos as seguintes sessdes, pela sua importancia e envolvéncia em niumero de colaboradores: “Cddigo de ética
e de conduta do GCA”; “Gestao de continuidade do negdcio”; “Politica de participacdo de irregularidades”; Campanhas de produtos

crédito e capitalizacdao; DMIF Il continuidade; Conformacao e qualificagdo inicial novo regime de distribuicdo de seguros.

Os valores afectos a formagdo, durante o ano de 2021, ascenderam a 14.079 euros.
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3.5. Indicadores Financeiros

RACIO DE TRANSFORMACAO

O Récio de Transformagdo Ajustado Bruto de recursos em crédito, aumentou de 32,46% em 2020, para os 40,19% em 2021, sendo
que o Racio de Transformagao liquido ficou nos 32,06%, pouco acima dos 31,49% do ano 2020. Ambos métodos de calculo, reflectem
racios da CCAM Pombal abaixo da média do Grupo Crédito Agricola, e da restante banca. Estes racios resultam do elevado valor de
recursos de clientes que a instituicdo dispde, e que apesar do significativo aumento do crédito concedido, o certo é que o aumento
dos recursos captados, tem sido exponencialmente superior.

RESULTADOS LIQUIDOS

Os Resultados Liquidos do Exercicio tiveram uma forte subida face aos montantes de 2020, com um dos maiores montantes dos ultimos
13 anos, o qual se cifrou nos 4,417 milhGes de euros. Em 2021, estes resultados tiveram origem, principalmente, pela recuperagdo de
créditos abatidos ao activo, dividendos e margem financeira.

__5.000 4.417
[%]
o
8 3.000 2.629 2894
o
<
E 2.000 1.465
S 1.000
)
<
= 0
2017 2018 2019 2020 2021
ANOS

CAPITAIS PROPRIOS

Como se pode verificar no grafico abaixo, houve um aumento de capitais préprios de 2020 para 2021, que resulta da continuidade na
adesdo de associados, além da inclusdo dos resultados liquidos do exercicio anterior em reservas.

92.000 90.013

©
o
o
S
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88.000 85.846
86.000

84.000

82.000 80.489

78.000

76.000

74.000

72.000

82.999

VALOR (milhares euros)

2017 2018 019 2020 2021
ANOS

RACIOS DE SOLVABILIDADE

A obrigatoriedade dos bancos manterem determinados valores de capital, justifica-se pela sustentagdo de eventuais perdas
operacionais e, assegurar os recursos dos clientes, ou seja, serve de margem de seguranga para imprevistos operacionais.
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Deste modo, existem diversos racios que visam determinar o montante de capitais préprios da instituicdo face aos activos ponderados
pelo risco de crédito. A distingdo entre os 3 racios de capital, faz-se pela qualidade e tipologia dos capitais préprios, sendo que no
caso do CA Pombal, os 3 racios apresentam o mesmo valor. Deste modo, tanto o Racio Commom Equity Tier 1 (CET 1), como o TIER 1
e o Capital Total, tinham em Dezembro de 2021 o valor de 38%. Para evidenciar a solidez desta instituicao, atente-se que o racio CET1
esta claramente acima dos minimos exigidos pelo regulador (>7%) e, pelo valor de orientagdo no Grupo Crédito Agricola (>13%).

42,00%

40,00% ———

38,00%

36,00%

34,00%

32,00:/, CET1
30,00% TIERL

2017 2018 5019 Capital Total

2020 5001
M Capital Total ™ TIER1 mCET1

Como demonstrado, pelo grafico anterior, a Caixa Agricola de Pombal mantem uma almofada de liquidez e nivel de solvabilidade que
Ilhe permitem continuar a desenvolver a actividade crediticia sem constrangimentos de balango, esta vantagem tem sido usada com

grande sensatez, cumprindo escrupulosamente as regras que dizem respeito a esta matéria, na tomada de decisdes na concessdo de
crédito.

OUTROS RACIOS E INDICADORES RENDIBILIDADE

O récio de eficiéncia da Caixa, no ano de 2020 situou-se nos 66,06%, sendo o valor de referéncia do GCA < 70%.

Racio Eficiéncia
80,00%
70,00%
60,00%
2017 2018 2019 2020 2021
Indicadores Rendibilidade
6,00%
4,00%
2,00%
0,66% o % 0,39% 4%
0.00% e 0gex 00 1L

2017 2018 2019 2020 2021

==@==Rendibilidade Activo === Rendibilidade Cap.Préprios
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5. APLICACAO DE RESULTADOS

De acordo com os estatutos da Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Pombal, pelo menos 20% dos resultados liquidos deverdo ser
afectos obrigatoriamente a reserva legal, no maximo 2,5% destinados a reserva para educagdo e formagdo cooperativas e, no maximo,
2,5% aplicados na reserva para mutualismo.

Consequentemente, o Conselho de Administragdo propGe a seguinte aplicagdo dos resultados liquidos positivos do exercicio no
montante de 4.417.115,88 € (quatro milhdes quatrocentos e dezassete mil cento e quinze euros e oitenta e oito céntimos):

Reserva Legal € 4.258.694,09
Reserva para Educacdo e Formagao Cooperativa € 2.500,00
Reserva para Mutualismo € 2.500,00
Lucros retidos € 153.421,79

Pombal, 10 de Margo de 2022
O Conselho de Administragdo

Jodo Gante Gongalves
Pedro Miguel Silva Pinto
Jodo Mario Batalha Ferreira Oliveira
Ana Isabel Neves Medeiros
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6. NOTAS FINAIS

O conflito russo-ucraniano, que se desenvolve desde 2014, registou no passado dia 24 de fevereiro uma escalada para niveis
impensdveis com a invasdo da Ucrania por forgas militares da Federagdo Russa. Apds essa ocorréncia seguiram-se diversas reacgoes
negativas de paises internacionais, o que culminou numa mogdo de condenagdo aprovada pela Assembleia-Geral das Nagdes Unidas
em 2 de margo.

Diversos paises tém implementado severas restricoes econdmicas a Federagdo Russa, e antecipam-se consequéncias negativas na
economia global, designadamente com a revisdao em baixa das previsdes de crescimento econdmico mundial e para a Zona Euro.

No entanto, considerando a data de aprovagdo das Demonstragdes Financeiras da entidade, ndo foram considerados nas mesmas
quaisquer efeitos dos factos anteriormente descritos, ndo sendo ainda facilmente mensuraveis os impactos que deles podem decorrer
a data de hoje, existindo grande incerteza quanto a evolugdo da situagdo. Esta matéria ird continuar a ser acompanhada pelo Orgio
de Gestdo, ja que as estimativas e os pressupostos actuais podem divergir da realidade da evolugdo futura da situagdo politica e militar
descrita, e poderdo conduzir a novos ajustamentos em conformidade com novos dados econdmicos.

Da andlise das diversas rubricas das demonstragdes financeiras, retiramos um resultado globalmente positivo para o ano 2021, apesar
das vicissitudes provocadas pela pandemia e da estagnagdo econdmica.

Para tal, contribui indubitavelmente a solidez das contas e fundos préprios da CCAM Pombal, bem como o trabalho realizado pelos
seus colaboradores. Deixamos um agradecimento ao empenho e dedicagdo demonstrados pela generalidade dos colaboradores pelo
que, a exemplo do que é praticado pelo Grupo Crédito Agricola, se proponha uma retribuicdo monetdria a todos os que contribuiram
para alcancar estes resultados positivos, caso tal seja permitido pelas condigdes de exploragdo.

Aos diversos servigos e dirigentes das autarquias locais e da administragdo publica, nomeadamente conservatérias, cartérios notariais
e Autoridade Tributaria e Aduaneira, o nosso agradecimento pela cordialidade e profissionalismo do relacionamento, mantido ao
longo dos anos.

O ultimo reconhecimento é devido aos que sdo o principal motivo da nossa existéncia e para quem trabalhamos, os nossos associados
e clientes, pela sua confianga, preferéncia e estima mutuas.

Pombal, 10 de Margo de 2022
O Conselho de Administragdo

Jodo Gante Gongalves
Pedro Miguel Silva Pinto
Jodo Mario Batalha Ferreira Oliveira
Ana Isabel Neves Medeiros
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7. MOVIMENTO DE SOCIOS

Socios existentes em 31 de Dezembro de 2020

Admitidos durante o ano de 2021

Pedido exoneragdo/reembolso de titulos durante o ano 2021:

Sécio n?
Sécio n®
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?
Sécio n?

Socios existentes em 31 de Dezembro de 2021

Sécio

4599

8624

8951

9762

10137
10525
11282
11332
12108
12281
12760
12830
12903
12923
13243
13325
13365
13429
13442
13519
6348

Balcdo
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3110
3170

Pombal, 10 de Margo de 2022
O Conselho de Administragdo

Jodo Gante Gongalves
Pedro Miguel Silva Pinto
Jodo Mario Batalha Ferreira Oliveira
Ana Isabel Neves Medeiros

16.249

56
16.305

16.284
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7.1. BALANCO

CAIXA DE CREDITO AGRICOLA MUTUO POMBAL, CRL

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Montantes expressos em Euros)

ACTIVOS Notas 31-dez-2021 31-dez-2020
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos a ordem a 25.090.401 66.272.361
Dinheiro em caixa 1.864.475 2.058.862
Saldos de caixa em bancos centrais
Outros depdsitos a ordem 23.225.927 64.213.499
Activos financeiros detidos para negociacao 5 o o
Derivados
Titulos de divida o o
Activos financeiros ndo negociaveis obrigatoriamente contabilizados ao
. . 6 5.093 4.147
justo valor através dos resultados
Instrumentos de capital préprio 5.093 4.147
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral
Titulos de divida
Empréstimos e adiantamentos
Activos financeiros ao custo amortizado 7 743.202.130 660.723.315
Titulos de divida 65.028.418 11.130.413
Empréstimos e adiantamentos 678.173.712 649.592.902
Investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e 8 29.217.412 29.205.382
Activos tangiveis 9 6.156.148 6.295.108
Activos fixos tangiveis 6.156.148 6.295.108
Activos intangiveis 10 o o
Outros activos intangiveis o (o]
Activos por impostos 11 2.298.841 3.037.029
Activos por impostos correntes o 48.881
Activos por impostos diferidos 2.298.841 2.988.148
Outros activos 12 6.527.999 5.792.560
Activos ndo correntes e grupos para alienacado classificados como
. 13 7.697.313 7.908.852
detidos para venda
ACTIVOS TOTAIS 820.195.337 779.238.752
PASSIVOS Notas 31-dez-2021 31-dez-2020
Passivos financeiros detidos para negociacdo o
Derivados
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado 14 723.466.351 686.569.798
Depdsitos 722.974.945 686.538.767
Outros passivos financeiros 491.407 31.031
Provisdes 15 432.056 722.165
Compromissos e garantias concedidos 256.656 371.365
Outras provisdes 175.400 350.800
Passivos por impostos 11 225.457 o
Passivos por impostos correntes 225.457 o
Passivos por impostos diferidos (o] o
Capital social reembolsavel a vista
Outros passivos 16 6.058.477 6.100.909
PASSIVOS TOTAIS 730.182.342 693.392.873
CAPITAL PROPRIO Notas 31-dez-2021 31-dez-2020
Capital 18 56.217.770 56.194.505
Capital realizado 56.217.770 56.194.505
Outro rendimento integral acumulado 19 (671.112) (551.268)
Elementos que n3o serdo reclassificados em resultados (671.112) (551.268)
Gar?h.os ou perdas (-) actuariais com planos de pensdes de beneficio (671.112) (551.268)
definido
Elementos que podem ser reclassificados em resultados o o
Variagdo do justo valor dos instrumentos de divida mensurados pelo
justo valor através de outro rendimento integral
Lucros retidos 19 (153.422) o
Reservas de reavaliagdo 19 o o
Outras reservas 19 30.202.642 27.308.765
Outros 30.202.642 27.308.765
Resultados atribuiveis aos proprietarios da empresa-ma3ae 19 4.417.116 2.893.877

CAPITAL PROPRIO TOTAL

90.012.995

85.845.880

CAPITAL PROPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS

820.195.337

779.238.752

Contabilista Certificada
Carla Sofia Gameiro Neves

Conselho de Administragcdo
Joao Gante Gongalves
Pedro Miguel Silva Pinto

Joao Mario Batalha Ferreira Oliveira
Ana Isabel Neves Medeiros
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7.2. DEMONSTRACAO DE RESULTADOS

CAIXA DE CREDITO AGRICOLA MUTUO POMBAL, CRL

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Montantes expressos em Euros)

Receitas de juros
Activos financeiros detidos para negociacdo
Activos financeiros ndo negociaveis obrigatoriamente contabilizados ao
justo valor através dos resultados
Activos financeiros contabilizados ao justo valor através dos resultados
Activos financeiros ao custo amortizado
Outros activos
Receitas com juros sobre passivos
(Despesas com juros)
(Passivos financeiros detidos para negociagdo)
(Passivos financeiros contabilizados ao justo valor através dos resultados)
(Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado)
(Outros passivos)
(Despesas com juros sobre ativos)
Receitas de dividendos
Investimentos em subsididrias, empreendimentos conjuntos e associadas
contabilizados por um método diferente do método da equivaléncia
Receitas de taxas e comissdes
(Despesas de taxas e comissdes)
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de activos e passivos
financeiros ndo mensurados ao justo valor através dos resultados, valor
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral
Activos financeiros pelo custo amortizado
Ganhos ou perdas (-) com activos e passivos financeiros detidos para
negociagdo, valor liquido
Ganhos ou perdas (-) com activos financeiros n3o negociaveis
obrigatoriamente contabilizados ao justo valor através dos resultados, valor
liquido
Diferengas cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor liquido
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de activos ndo financeiros,
valor liquido
Outras receitas operacionais
(Outras despesas operacionais)
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LIQUIDO
(Despesas administrativas)
(Despesas de pessoal)
(Outras despesas administrativas)
(Contribuicgdes em numerario para fundos de resolugdo e sistemas de
garantia de depésitos)
(Depreciacdo/Amortizagio)
(Activos fixos tangiveis)
(Outros activos intangiveis)
Ganhos ou perdas (-) de modificagdo, valor liquido
Activos financeiros pelo custo amortizado
(Provisdes ou reversdo de provisdes (-))
(Compromissos e garantias concedidos)
(Outras provisdes)
(Imparidades ou reversdo de imparidades (-) de activos financeiros ndo
mensurados ao justo valor através dos resultados)
(Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral)
(Activos financeiros ao custo amortizado)
(Imparidades ou reversdo de imparidades (-) de investimentos em
subsididrias, empreendimentos conjuntos e associadas)
(Imparidades ou reversao de imparidades (-) de activos ndo-financeiros)
(Activos fixos tangiveis)
(Outros)
Lucros ou prejuizos (-) com activos ndo correntes e grupos para alienagdao
classificados como detidos para venda ndo elegiveis como unidades
operacionais descontinuadas
LUCROS OU PREJUIZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAGCAO
ANTES DE IMPOSTOS
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de
unidades operacionais em continuagdo)
LUCROS OU PREJUIizOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUA(;IRO
APOS DEDUGAO DE IMPOSTOS
LUCROS OU PREJUIZOS (-) DO EXERCICIO

Atribuiveis aos proprietarios da empresa-mae

Contabilista Certificada
Carla Sofia Gameiro Neves

Notas 31-dez-2021 31-dez-2020
20 6.326.779 6.231.314
9.760 76.649
o (o]
(o] (o]
6.294.460 6.031.259
(o] (o]
22.559 123.406
21 431.522 367.753
(o] (o]
o (o]
265.470 283.506
1.955 2.432
164.096 81.814
22 410.007 853
410.007 853
23 5.687.198 5.554.212
24 309.411 304.253
25 45 1]
45 0
26 121.639 545.235
27 70 183
28 6.725 2.822
29 31.422 173
30 2.420.829 838.884
31 431.656 578.169
13.832.125 11.923.500
8.747.802 8.263.089
32 4.837.943 4.577.030
33 3.909.859 3.686.059
34 156.101 134.129
359.751 374.407
9 359.751 374.407
10 o (o]
35 (107.560) o
(107.560) o]
15 (290.109) 124.354
(114.709) 124.354
(175.400) o]
15 (595.498) 559.364
(o] (o]
(595.498) 559.364
8 (12.030) [}
15 (86.987) (255.675)
(93.520) (73.645)
6.533 (182.030)
36 179.951 1.132.685
5.625.487 3.856.517
11 1.208.372 962.640
4.417.116 2.893.877
4.417.116 2.893.877
4.417.116 2.893.877

Conselho de Administragdo

Jodo Gante Gongalves

Pedro Miguel Silva Pinto

Jodo Mario Batalha Ferreira Oliveira

Ana Isabel Neves Medeiros
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7.3. DEMONSTRAGAO DO RENDIMENTO INTEGRAL

CAIXA DE CREDITO AGRICOLA MUTUO POMBAL, CRL

DEMONSTRAGAO DO RENDIMENTO INTEGRAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Montantes expressos em Euros)

Notas  31-dez-2021 31-dez-2020
Lucros ou prejuizos (-) do exercicio 19 4.417.116 2.893.877
Outro rendimento integral 19 (119.844) (55.296)
Elementos que ndo serdo reclassificados em resultados (119.844) (55.296)
Ganhos ou perdas (-) actuariais com planos de pensdes de beneficio definido (119.844) (55.296)
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que ndo serdo
reclassificados
Elementos que podem ser reclassificados em resultados 0 0
Instrumentos de divida pelo justo valor através de outro rendimento integral
Ganhos ou perdas (-) de avaliagdo imputados ao capital préprio
Transferidos para resultados
Outras reclassificagdes
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser
reclassificados como lucros ou prejuizos (-)
Outro rendimento integral - total 4.297.272 2.838.581
Rendimento integral total do exercicio 4.297.272 2.838.581
Atribuiveis aos proprietdrios da empresa-mae 4.297.272 2.838.581
Contabilista Certificada Conselho de Administragdo
Carla Sofia Gameiro Neves Jodo Gante Gongalves

Pedro Miguel Silva Pinto
Jodo Mario Batalha Ferreira Oliveira
Ana Isabel Neves Medeiros
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7.5. DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

CAIXA DE CREDITO AGRICOLA MUTUO POMBAL, CRL

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Montantes expressos em Euros)

Notas 31-dez-2021 31-dez-2020
Fluxos de caixa das actividades operacionais
Receita de juros, taxas e comissdes 20/23 11.378.709 11.941.187
Despesas de juros, taxas e comissdes 21/24 (744.687) (711.656)
Pagamentos a empregados e fornecedores (8.698.848) (8.231.670)
Pagamentos e contribui¢des para fundos de pensdes (32.640) (31.377)
(Pagamentos)/recebimentos de imposto sobre o rendimento (244.727) (450.557)
Outros (pagamentos)/recebimentos relativos a actividade operacional 1.839.796 129.407
Resultados operacionais antes das alteragdes nos activos operacionais 3.497.604 2.645.334
(Aumentos) / diminui¢des de activos operacionais:
Activos financeiros ndo negocidveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor 6 376
através dos resultados 399
Activos financeiros ao custo amortizado 7 81.060.939 32.971.310
Activos financeiros ao justo valor através de resultados 6 (121.639) (11.687.069)
Activos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral
Outros activos 350.129 (229.958)
81.290.305 21.054.682
Aumentos / (diminui¢cdes) de passivos operacionais:
Passivos financeiros ao custo amortizado 14 36.450.010 77.582.025
Passivos financeiros ao justo valor
Outros passivos (176.738) (506.757)
36.273.272 77.075.268
Caixa liquida das actividades operacionais (41.519.428) 58.665.921
Fluxos de caixa de actividades de investimento
Dividendos 410.007 853
Aquisi¢Ges de activos tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento, liquidas de alienagdes (95.804) (149.202)
Caixa liquida das actividades de investimento 314.204 (148.349)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Aumento (diminui¢do) de capital 23.265 7.780
Caixa liquida das actividades de financiamento 23.265 7.780
Aumento / (diminui¢do) de caixa e seus equivalentes (41.181.960) 58.525.351
Variagdo de caixa e seus equivalentes em moeda estrangeira
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos a ordem no inicio do exercicio
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos a ordem no fim do exercicio 66.272.361 7.747.010
25.090.401 66.272.361
A Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio integra:
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos a ordem 4 25.090.401 66.272.361
25.090.401 66.272.361

Contabilista Certificada

Carla Sofia Gameiro Neves

Conselho de Administracao

Jodo Gante Gongalves

Pedro Miguel Silva Pinto

Jodo Mario Batalha Ferreira Oliveira

Ana Isabel Neves Medeiros
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7.6. ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

1. Nota Introdutdria

A Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Pombal, C.R.L. (adiante designada por Caixa ou CCAM Pombal) é uma institui¢do de crédito constituida em Maio
de 1917 sob a forma de Cooperativa de responsabilidade limitada. Constitui objecto da Caixa a concessdo de crédito e a pratica dos demais actos
inerentes a actividade bancaria, nos termos previstos na legislagdo aplicavel.

A Caixa é parte integrante do Sistema Integrado do Crédito Agricola Mutuo (SICAM) o qual é formado pela Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo,
C.R.L. (Caixa Central) e pelas Caixas de Crédito Agricola Mutuo suas associadas. Compete a Caixa Central assegurar a orientacdo, fiscalizagdo e
representacdo das entidades que fazem parte do Sistema Integrado do Crédito Agricola Mutuo.

Em 31 de Dezembro de 2021, a Caixa opera através da sua sede, situada no Edificio Dr. Orlando Cordeiro, Praga da Republica, em Pombal e através de
uma rede de 20 agéncias situadas nos concelhos de Pombal, Soure, Condeixa-a-Nova e Penela.

As demonstragdes financeiras anexas referem-se a actividade individual da Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Pombal, C.R.L., tendo sido elaboradas
para dar cumprimento aos requisitos de apresentagdo de contas ao Banco de Portugal.

De acordo com o artigo 782 do Regime Juridico do Crédito Agricola Mutuo, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 24/91, de 11 de Janeiro, o qual teve alteragdes
posteriores (a Ultima das quais através do Decreto-Lei n.2 142/2009, de 16 de Junho), as obriga¢Bes assumidas pelas Caixas de Crédito Agricola Mutuo
associadas da Caixa Central sdo integralmente garantidas por esta nos termos em que o fiador garante as obrigagdes do afiangado (regime de co-
responsabilidade). Estas responsabilidades ndo se encontram reflectidas nas contas individuais da CCAM e apenas sdo apresentadas nas contas
consolidadas do GCA a elaborar posteriormente nos termos das normas aplicaveis.

A Assembleia Geral pode recusar a proposta do Conselho de Administragdo relativa a aprovagdo das contas e deliberar a elaboragdo de novas contas
ou a reforma, em pontos concretos, dos apresentados.

2. Bases de apresentacdo, comparabilidade da informagdao e principais politicas
contabilisticas

2.1. Bases de apresentagdo das contas

Com a publicagdo do Aviso n.2 5/2015, de 7 de Dezembro, do Banco de Portugal, as entidades sujeitas a supervisdo do Banco de Portugal passaram a
estar obrigadas a elaborar as suas demonstragdes financeiras em base individual de acordo com as IAS/IFRS, tal como adoptadas, em cada momento,
por Regulamento da Unido Europeia, mais concretamente pelo Regulamento (CE) n.2 1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de
Julho, considerando as alteragdes que lhe foram introduzidas apds a respectiva publicagdo.

As normas internacionais incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), bem como as
interpretagBes emitidas pelo International Financial Reporting Interpretation Committee (IFRIC) e pelos respectivos érgdos antecessores, emitidas e
em vigor a 1 de Janeiro de 2021.

Com a publicagdo do Aviso n.2 1/2019, de 22 de Janeiro de 2019, o Banco de Portugal definiu que as entidades devem ter por referéncia os modelos
de demonstragdes financeiras e respectivas rubricas principais aplicaveis previstas no Anexo Il do Regulamento de Execugdo (UE) n.2 680/2014 da
Comissdo, de 16 de Abril de 2014, que estabelece normas técnicas de execugdo no que diz respeito ao relato para fins de supervisdo das instituigdes,
de acordo com o mapeamento do FINREP.

Na preparacdo das demonstragdes financeiras individuais, a CCAM seguiu a conven¢do do custo histdérico, modificada, quando aplicavel, pela
mensuragdo de activos e passivos financeiros ao justo valor através de resultados, instrumentos financeiros derivados e activos financeiros ao justo
valor através de outro rendimento integral.

A preparagdo das demonstragdes financeiras em conformidade com as IAS/IFRS requer o uso de estimativas, pressupostos e julgamentos criticos no
processo da determinagdo das politicas contabilisticas a adoptar pela Caixa, o que pode ter um impacto significativo no valor contabilistico dos activos
e passivos, assim como nos rendimentos e gastos do periodo de reporte. Apesar de as estimativas utilizadas serem baseadas na melhor experiéncia do
Conselho de Administragdo e nas suas melhores expectativas em relagdo aos eventos e acgdes correntes e futuras, os resultados actuais e futuros
podem diferir destas estimativas. As dreas que envolvem um maior grau de julgamento ou complexidade, ou dreas em que pressupostos e estimativas
sejam significativos para as demonstragdes financeiras, sdo apresentadas na Nota 3.

As demonstragdes financeiras apresentadas estdo expressas em Euros, arredondados ao euro mais préximo, salvo indicagdo em contrério.

2.2. Alteragdes as politicas contabilisticas e informagao comparativa

As demonstragGes financeiras de 2021 sdo, em todos os aspectos materialmente relevantes, comparaveis com as demonstragdes financeiras que se
apresentam no presente documento referentes ao periodo anterior.
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Adicionalmente, ocorreram em 2021 um conjunto de alteragBes as IAS/IFRS, as quais apresentamos de seguida, que ndo tiveram qualquer impacto
nas politicas contabilisticas ou nas demonstragdes financeiras apresentadas a 31 de Dezembro de 2021.

Impacto da adopgdo de novas normas, alteragdes as normas que se tornaram efectivas para os periodos anuais que se iniciaram em
1 de Janeiro de 2021:

a)

b)

IFRS 4 (alteracdo), ‘Contratos de seguro — diferimento da aplicagdo da IFRS 9’. Esta alteragdo refere-se as consequéncias contabilisticas
tempordrias que resultam da diferencga entre a data de entrada em vigor da IFRS 9 — Instrumentos Financeiros e da futura IFRS 17 — Contratos
de Seguro. Em especial, a alteragdo efectuada a IFRS 4 adia até 2023 a data de expiragdo da isengdo temporaria da aplicacdo da IFRS 9 a fim de
alinhar a data efectiva desta ultima com a da nova IFRS 17. Sem impacto nas demonstragdes financeiras da Caixa.

IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 e IFRS 16 (alteragdes) 'Reforma das taxas de juro de referéncia - fase 2. Estas alteracGes tratam de questSes que
surgem durante a reforma de uma taxa de juro de referéncia, incluindo a substituigdo de uma taxa de juro de referéncia por outra alternativa,
permitindo a adogdo de isengdes como: i) alteragdes na designacdo e documentagdo de cobertura; ii) valores acumulados na reserva de
cobertura de fluxo de caixa; iii) avaliagdo retrospetiva da eficacia de uma relagdo de cobertura no ambito da IAS 39; iv) altera¢Bes nas relagdes
de cobertura para grupos de itens; v) presungdo de que uma taxa de juro de referéncia alternativa, designada como uma componente de risco
ndo especificada contratualmente, é identificavel separadamente e qualifica como um risco coberto; e vi) atualizar a taxa de juro efectiva, sem
reconhecer ganho ou perda, para os instrumentos financeiros mensurados ao custo amortizado com variagdes nos fluxos de caixa contratuais
em consequéncia da reforma da IBOR, incluindo locag@es que sdo indexadas a uma IBOR. Sem impacto nas demonstragdes financeiras da Caixa.

Normas (novas e alteragdes) publicadas, cuja aplicacdo é obrigatdria para periodos anuais que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de
2022, e que a Unido Europeia ja endossou:

a)

b)

c)

d)

e)

f)

IAS 16 (alteragdo) ‘Rendimentos obtidos antes da entrada em funcionamento’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou ap6s 1 de Janeiro
de 2022). Alteragdo do tratamento contabilistico dado a contraprestagdo obtida com a venda de produtos que resultam da produgdo em fase
de teste dos activos fixos tangiveis, proibindo a sua dedugdo ao custo de aquisi¢do dos activos. Esta alteragdo é de aplicagdo retrospetiva, sem
reexpressdo dos comparativos. Sem impacto nas demonstragdes financeiras da Caixa.

IAS 37 (alteragdo) 'Contratos onerosos — custos de cumprir com um contrato’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro
de 2022). Esta alteragdo especifica que na avaliagdo sobre se um contrato é ou ndo oneroso, apenas podem ser considerados os gastos
diretamente relacionados com o cumprimento do contrato, como os custos incrementais relacionados com mao-de-obra directa e materiais e
a alocagdo de outros gastos diretamente relacionados como a alocagdo dos gastos de depreciagdo dos activos tangiveis utilizados para realizar
o contrato. Esta alteracdo devera ser aplicada aos contratos que, no inicio do primeiro periodo anual de relato ao qual a alteragdo é aplicada,
ainda incluam obrigages contratuais por satisfazer, sem haver lugar a reexpressdo do comparativo. Sem impacto nas demonstracdes
financeiras da Caixa.

IFRS 3 (alteragdo) ‘Referéncias a Estrutura conceptual’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2022). Esta alteragdo
actualiza as referéncias a Estrutura Conceptual no texto da IFRS 3, ndo tendo sido introduzidas alteragdes aos requisitos contabilisticos para as
concentragdes de actividades empresariais. Esta alteragdo também clarifica o tratamento contabilistico a adoptar relativamente aos passivos e
passivos contingentes no ambito da IAS 37 e IFRIC 21 e proibe o registo de activos contingentes da entidade adquirida numa concentragdo de
actividades empresariais. Esta alteracdo é de aplicagdo prospectiva. Sem impacto nas demonstragdes financeiras da Caixa.

IFRS 17 (nova), ‘Contratos de seguro’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2023). Esta nova norma substitui a IFRS
4 e é aplicdvel a todas as entidades que emitam contratos de seguro, contratos de resseguro e contratos de investimento com caracteristicas
de participagdo discricionaria. A IFRS 17 baseia-se na mensuragdo corrente das responsabilidades técnicas, as quais sdo reavaliadas a cada data
de relato. A mensuragdo corrente pode ser efetuada pela aplicagdo do modelo completo (“building block approach”) ou simplificado (“premium
allocation approach”). O modelo completo baseia-se em cendrios de fluxos de caixa descontados ponderados pela probabilidade de ocorréncia
e ajustados pelo risco, e uma margem de servigo contratual, a qual representa a estimativa do lucro futuro do contrato. Alteragdes subsequentes
dos fluxos de caixa estimados sdo ajustados contra a margem de servigo contratual, exceto se esta se tornar negativa. A IFRS 17 é de aplicagdo
retrospectiva com algumas iseng8es na data da transi¢do. Sem impacto nas demonstragdes financeiras da Caixa.

IFRS 17 (alteracdo), ‘Contratos de seguro’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2023. Esta alteragdo compreende
alteragGes especificas em oito areas da IFRS 17, tais como: i) ambito; ii) nivel de agregagdo dos contratos de seguros; iii) reconhecimento; iv)
mensuragdo; v) modificagdo e desreconhecimento; vi) apresentagdo da Demonstragdo da posigdo financeira; vii) reconhecimento e mensuragdo
da Demonstragdo dos resultados; e viii) divulgagdes. Esta alteragdo também inclui clarificages, que tém como objetivo simplificar alguns dos
requisitos desta norma e agilizar a sua implementagdo. Sem impacto nas demonstragcGes financeiras da Caixa.

Melhorias as normas 2018 — 2020 (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2022). Este ciclo de melhorias altera os
seguintes normativos: IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 e IAS 41. Sem impacto nas demonstragGes financeiras da Caixa.

Apesar destas normas ja terem sido aprovadas/endossas pela Unido Europeia, as mesmas ainda ndo foram adoptadas pela CCAM na preparagdo das
suas demonstragdes financeiras com referéncia a 31 de Dezembro de 2021, dado que a sua aplicagdo ndo é ainda obrigatdria.
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Normas (novas e alteragdes) publicadas, cuja aplicacdo é obrigatdria para periodos anuais que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de
2022, mas que a Unido Europeia ainda ndo endossou:

a) IAS 1 (alteragdo), ‘Apresentagdo das demonstracGes financeiras - classificagdo de passivos’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds
1 de Janeiro de 2023). Esta alteragdo ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido Europeia. Esta alteracdo pretende clarificar a
classificagdo dos passivos como saldos correntes ou ndo correntes em fungdo dos direitos que uma entidade tem de diferir o seu pagamento,
no final de cada periodo de relato. A classificagdo dos passivos ndo é afectada pelas expectativas da entidade (a avaliagdo deverd determinar se
um direito existe, mas ndo devera considerar se a entidade ird ou ndo exercer tal direito), ou por eventos ocorridos apds a data de relato, como
seja o incumprimento de um “covenant”. Esta alteragdo inclui ainda uma nova defini¢do de “liquidagdo” de um passivo. Esta alteragdo é de
aplicacdo retrospectiva. Sem impacto nas demonstragées financeiras da Caixa.

b) IAS 1 (alteragdo), ‘Divulgacdo de politicas contabilisticas’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2023). Esta alteragdo
ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido Europeia. Alteragdo aos requisitos de divulgacdo de politicas contabilisticas baseadas na
definigdo de “material” em detrimento de “significativo”. A informacgdo relativa a uma politica contabilistica considera-se material caso, na
auséncia da mesma, os utilizadores das demonstragdes financeiras ndo tenham a capacidade de compreender outras informagdes financeiras
incluidas nessas mesmas demonstragdes financeiras. As informagBes imateriais relativas a politicas contabilisticas ndo precisam de ser
divulgadas. O IFRS Practice Statement 2, foi também alterado para clarificar como se aplica o conceito de “material” a divulgagdo de politicas
contabilisticas. Sem impacto nas demonstragdes financeiras da Caixa.

c) IAS 8 (alteragdo), ‘Divulgagdo de estimativas contabilisticas’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou ap6s 1 de janeiro de 2023). Esta
alteracdo ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido Europeia. Introdugdo da definigdo de estimativa contabilistica e a forma como
esta se distingue das altera¢des de politicas contabilisticas. As estimativas contabilisticas passam a ser definidas como valores monetérios
sujeitos a incerteza na sua mensuragdo, utilizadas para concretizar o(s) objectivo(s) de uma politica contabilistica. Sem impacto nas
demonstragdes financeiras da Caixa.

d) IAS 12 (alteragdo), ‘Imposto diferido relacionado com ativos e passivos associados a uma Unica transagdo’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem
em ou apds 1 de janeiro de 2023). Esta alteragdo ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido Europeia. A IAS 12 passa a exigir que as
entidades reconhegam imposto diferido sobre determinadas transagdes especificas, quando o seu reconhecimento inicial dé origem a valores
iguais de diferengas tempordrias tributdveis e diferengas temporarias dedutiveis. As transagdes sujeitas referem-se ao registo de: i) ativos sob
direito de uso e passivos de locagdo; e ii) provisdes para desmantelamento, restauro ou passivos semelhantes, e os correspondentes valores
reconhecidos como parte do custo do ativo relacionado, quando na data do reconhecimento inicial ndo relevem para efeitos fiscais. Estas
diferencas tributaveis deixam de ser sujeitas a isengdo de reconhecimento inicial de impostos diferidos. O efeito acumulado da aplicagdo inicial
desta alteragdo é reconhecido como um ajustamento ao saldo de abertura dos resultados transitados (ou outro componente do capital préprio,
conforme apropriado) do periodo comparativo mais antigo apresentado. Sem impacto nas demonstragdes financeiras da Caixa.

e) IFRS 17 (alteragdo), ‘Aplicagdo inicial da IFRS 17 e IFRS 9 - Informagdo Comparativa’ (em vigor para periodos anuais com inicio em ou ap6s 1 de
janeiro de 2023). Esta alteracdo ainda estd sujeita ao processo de endosso pela Unido Europeia. Esta alteragdo aplica-se apenas as seguradoras
na transicdo para a IFRS 17 e permite a adog¢do de um “overlay” na classificagdo de um ativo financeiro para o qual a entidade ndo efetue a
aplicacdo retrospectiva, no ambito da IFRS 9. Esta alteragdo visa evitar desfasamentos contabilisticos temporarios entre ativos financeiros e
passivos de contratos de seguro, na informagdo comparativa apresentada na aplicagdo inicial da IFRS 17, prevendo: (i) a aplicagdo ativo
financeiro a activo financeiro; (ii) a apresentagdo da informagdo comparativa como se os requisitos de classificagdo e mensuragdo da IFRS 9
tivessem sido aplicados a esse activo financeiro, mas sem exigir que uma entidade aplique os requisitos de imparidade da IFRS 9; e (iii) a

obrigagdo de utilizar informagdes razoaveis e suportadas disponiveis na data de transi¢do, para determinar como a entidade espera que esse
activo financeiro seja classificado de acordo com a IFRS 9. Sem impacto nas demonstragdes financeiras da Caixa.

2.3. Resumo das principais politicas contabilisticas

As politicas contabilisticas mais significativas, utilizadas na preparagdo das demonstragées financeiras foram as seguintes:

a)  Especializagdo dos exercicios

A Caixa adopta o principio contabilistico da especializagdo de exercicios em relagdo a generalidade das rubricas das demonstragdes financeiras. Assim,
0s custos e proveitos sdo registados a medida que sdo gerados, independentemente do momento do seu pagamento ou recebimento.

b)  Operagdes em moeda estrangeira

Os activos e passivos expressos em moeda estrangeira sdo convertidos para Euros a taxa de cdmbio em vigor na data do balango.

Os proveitos e custos relativos as operagdes em moeda estrangeira registam-se no periodo em que ocorrem, considerando as taxas de cambio em
vigor na data em que foram realizadas.

Adicionalmente, sdo adoptados os seguintes procedimentos contabilisticos:

- aposi¢do cambial a vista por moeda, que corresponde ao saldo liquido dos activos e passivos numa determinada moeda, é reavaliada diariamente
de acordo com os cambios de “fixing” indicados pelo Banco de Portugal, por contrapartida de resultados;

- aposicdo cambial a prazo numa moeda, que corresponde ao saldo liquido das operagdes a prazo a aguardar liquidagdo, é reavaliada a taxa de
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cambio a prazo de mercado ou, na auséncia desta, a uma taxa calculada com base nas taxas de juro de mercado para essa moeda e para o prazo
residual da operagdo. A diferenga entre os saldos convertidos para Euros as taxas de reavaliagdo utilizadas e os saldos convertidos as taxas
contratadas, corresponde a reavaliagdo da posigdo cambial a prazo, sendo registada em resultados.

Os activos e passivos ndo monetdrios mensurados ao justo valor sdo convertidos a taxa de cambio da data em que o justo valor é determinado, sendo
as diferengas cambiais reconhecidas em resultados. As diferengas cambiais de activos financeiros disponiveis para venda sdo, no entanto, reconhecidas

em outro rendimento integral, tal como as diferengas cambiais respeitantes a relagGes de cobertura de fluxos de caixa.

No quadro abaixo estdo indicados os cambios a data de balancgo:

Taxa de Cambio Taxa de Cambio
Moeda Descricao da moeda 31-dez-21 31-dez-20
AUD Délar Australiano 1,56169 1,59017
BRL Real do Brasil 6,31100 6,3776
CAD Délar Canadiano 1,43927 1,56427
CHF Franco Suico 1,03313 1,08032
CNY Yuan Renmimbi da China 7,19620 8,0273
DKK Coroa Dinamarquesa 7,43630 7,4408
GBP Libra Esterlina 0,84080 0,90074
JPY lene Japonés 130,42000 126,56
MOP Pataca de Macau 9,09640 9,7996
NOK Coroa Norueguesa 9,99550 10,4737
RUB Rublo 85,17700 91,5059
SCP Libra Escocesa 0,84080 0,90074
SEK Coroa Sueca 10,24990 10,035
usD Doélar Americano 1,13275 1,22785
ZAR Rand Africa do Sul 18,05830 18,038

Fonte: Bloomberg, 31/12/2021 e 31/12/2020 as 13h30

c) Investimentos em subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos

As empresas subsidiarias sdo as entidades nas quais a Caixa exerce controlo ao nivel da sua gestdo. As empresas associadas sdo entidades nas quais a
Caixa exerce influéncia significativa, mas ndo detém o controlo. Como influéncia significativa entende-se uma participacdo financeira (directa ou
indirecta) superior a 20% ou o poder de participar nas decisdes sobre as politicas financeiras e operacionais da entidade, mas sem existir controlo nem
controlo conjunto sobre a mesma.

Os Empreendimentos Conjuntos correspondem a acordos conjuntos através dos quais os empreendedores exercem controlo conjunto sobre uma
entidade com o objectivo de partilhar o retorno obtido da actividade do Empreendimento Conjunto.

A Caixa controla uma entidade quando esta exposta a, ou tem direitos sobre, retornos variaveis do seu envolvimento com a entidade e tem a
capacidade de afectar esses retornos, através do seu poder sobre a entidade.

As empresas subsididrias e associadas sdo valorizadas ao custo de aquisi¢do, sendo sujeitas a testes de imparidade. Existindo uma deterioragdo
significativa ao nivel da posigdo financeira das empresas, poderdo ser registadas perdas por imparidade quando o valor estimado recuperavel seja
inferior ao valor contabilistico registado. Para além do reconhecimento da imparidade sobre estes investimentos, a Caixa podera reconhecer outras

perdas caso tenha assumido obrigagcdes ou tenha efectuado pagamentos em beneficio dos seus investimentos.

Os dividendos sdo registados nas respectivas contas de resultados quando o direito ao seu pagamento é estabelecido.
d)  Empréstimos e adiantamentos

Referem-se a instrumentos financeiros classificados ao custo amortizado.

O crédito a clientes abrange os empréstimos concedidos a clientes pela Caixa cuja intengdo ndo é a de venda no curto prazo, os quais sdo registados
na data em que o montante do empréstimo é adiantado ao cliente, sendo reconhecidos pelo justo valor.

Posteriormente, o crédito e outros valores a receber sdo registados ao custo amortizado, sendo submetidos a analises periddicas de imparidade.

A componente de juros, incluindo a referente a eventuais prémios ou descontos, é objecto de relevagdo contabilistica auténoma nas respectivas contas
de resultados, de acordo com o principio da especializagdo dos exercicios. Sempre que aplicavel, as comissdes e custos externos imputaveis a
contratagdo das operagdes subjacentes aos activos incluidos nesta categoria devem ser, igualmente, periodificados ao longo do periodo de vigéncia
dos créditos, seguindo o método da taxa de juro efectiva.
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A Caixa classifica em crédito vencido as prestagdes vencidas de capital ou juros decorridos que sejam 30 dias ap6s o seu vencimento. Os créditos com
prestagOes vencidas sdo denunciados nos termos definidos no manual de crédito aprovado, sendo nesse momento considerada vencida a totalidade
da divida.

A Caixa pode renegociar ou modificar os fluxos de caixa contratuais de um activo financeiro. Quando esta situagdo se verifica, a Caixa avalia se estes
novos termos do contrato sdo substancialmente diferentes dos termos originais.

Caso os termos do contrato ndao sejam substancialmente diferentes, a renegociagdo ou modificagdo ndo resulta num desreconhecimento, sendo
recalculado o valor actual dos fluxos de caixa modificados descontados a taxa de juto efectiva original.

O crédito a clientes é desreconhecido de balango quando (i) os direitos contratuais da Caixa relativos aos respectivos fluxos financeiros se encontrem

expirados, (ii) a Caixa transfira substancialmente todos os riscos e beneficios associados ao crédito, ou (iii) mesmo que a Caixa retenha uma parte dos
riscos e beneficios associados aos créditos, o controlo sobre os mesmos tenha sido transferido.

Garantias prestadas e compromissos irrevogaveis

As responsabilidades por garantias prestadas e compromissos irrevogdveis sdo registadas em rubricas extrapatrimoniais pelo valor em risco, sendo os
fluxos de juros, comissGes ou outros ganhos registados em resultados ao longo da vida das operagdes.

Imparidade do crédito

A IFRS 9 — Instrumentos financeiros estabelece um conjunto de aspectos relevantes ao nivel do modelo de imparidade, com particular énfase nos
seguintes:

i Conceito de perda econdmica esperada no ciclo de gestdo do risco da carteira de activos financeiros, determinada a partir de cendrios
macroecondmicos;
ii. Defini¢do de ‘incumprimento’ de acordo com o Artigo 178 da CRR, introduzida de forma faseada até 2021;
iii. Quantificagdo da imparidade para empréstimos a Instituicdes de Crédito;

iv. Revisdo e introdugdo de novos parametros de risco (e.g. probabilidade de incumprimento, perda dado o incumprimento, factor de conversdo
de crédito, maturidade comportamental, pré-pagamento);
V. Ajustamento dos principais segmentos da carteira de crédito com o objectivo de caracterizar os activos numa éptica de risco, de acordo com

padrdes homogéneos, em fungdo da sua natureza (e.g. finalidade, comportamento), além de integrarem o resultado de modelos analiticos de
scoring e rating.

Para a determinagdo das perdas por imparidade dos activos financeiros, em conformidade com o disposto na IFRS 9, recorre-se a metodologias de
calculo préprias que cumprem os requisitos regulamentares, ajustadas aos dados histéricos e as caracteristicas da carteira do Grupo Crédito Agricola.

Um activo financeiro encontra-se em situagdo de imparidade (e incorre em perdas por imparidade) quando o valor actual dos cash-flows esperados é
inferior ao respectivo valor de exposicdo. Esta situagdo verifica-se quando:

o Existe evidéncia objectiva de imparidade como resultado de um ou mais eventos que ocorrem apds o reconhecimento inicial do activo (evento
de perda);
o Esses eventos tém impacto nos cash-flows futuros esperados, podendo ser estimados de forma fiavel.

De acordo com a norma de relato financeiro IFRS 9, a avaliagdo de imparidade pode ter por base dois tipos de analise:

i Andlise individual
Andlise dos clientes com exposicdo significativa, através das fichas de avaliagdo (questionarios) residentes na aplicagdo MOAI — Mddulo de Andlise
Individual de Imparidade, sendo que os dados das analises individuais sdo validados e utilizados para o célculo da imparidade em base individual.

Os critérios de selecgdo de clientes alvo de analise individual sdo os seguintes:

a. Todos os clientes/ Grupo econdémico (GER) com responsabilidades superiores a 1.000.000 Euros e/ou crédito vencido superior a 50.000 Euros.

b Cliente/ GER com classificacdo igual ou superior a nivel 2 e responsabilidades superiores a 500.000 Euros;

c. Cliente/ GER com exposi¢do da conta corrente ou descoberto superior a 500.000 Euros e igual ou superior a 90% do limite contratado nos
ultimos 18 meses;

d. Cliente/ GER com responsabilidades superiores a 500.000 Euros sem garantia real associada ou com LTV (Loan-To-Value) superior a 80%;

e. Cliente/ GER com créditos reestruturados e com exposi¢do de créditos reestruturados superior a 500.000 Euros.

ji. Andlise colectiva

Andlise dos clientes/ GER que n3o se enquadram nos critérios de submissdo ao processo de analise individual, sendo estes analisados em grupos
homogéneos de risco através de métodos estatisticos. O modelo adoptado para o calculo de imparidade tem por base um modelo de perda esperada,
determinada a partir de cendrios macroecondmicos, enquadrando necessariamente os activos em 3 niveis, consoante a evolugdo do seu risco de
crédito face ao reconhecimento inicial.

Determinagdo do aumento significativo do crédito
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Em cada periodo de referéncia o aumento significativo de risco de crédito é avaliado, comparando o risco actual de ocorrer um incumprimento ao
longo da vida remanescente de um determinado contrato com a mesma medida de risco a data de originagdo da operacgdo.

A determinagdo de aumento significativo de risco de crédito resulta da degradagdo da notagdo de risco, em particular a probabilidade de
incumprimento associada, incluindo situagdes de crédito vencido entre 30 e 90 dias, créditos reestruturados ndo classificados em incumprimento,
operac@es de clientes que apresentam dificuldades financeiras e operagdes cuja notagdo de risco interna se apresenta elevada.

Adicionalmente, considera-se exposigdes com baixo risco de crédito, sempre que o risco de crédito de um determinado instrumento financeiro ndo
aumente significativamente desde o reconhecimento inicial nos casos em que se determine um baixo risco de crédito a data de relato. Deve
acompanhar-se a evolugdo do risco de crédito destes instrumentos financeiros, quando estes sejam classificados como tendo baixo risco de crédito,
de modo a identificar tempestivamente um aumento significativo de risco de crédito e garantir que os mesmos mantém as premissas de baixo risco
de crédito em cada periodo de reporte.

Defini¢do de incumprimento

A EBA emitiu orienta¢gdes em ‘Guidelines on the application of the definition of default under Article 178 of Regulation (EU) No 575/2013’ que
pretendem harmonizar a definigdo de incumprimento em todas as abordagens prudenciais da Unido Europeia. Neste sentido, contém um
esclarecimento detalhado sobre a definicdo de incumprimento e a sua forma de aplicagdo, esclarecendo nomeadamente o método de contagem dos
dias em atraso, indicios de incumprimento e condigdes de saida de incumprimento. A orientagdo € aplicavel na sua totalidade a partir de 1 de Janeiro
de 2021, pelo que as instituigdes devem incorporar os respectivos requisitos nos seus procedimentos internos e sistemas até essa data de forma
faseada e assegurar a consonancia com os modelos internos de capital e gestdo do risco.

A definigdo de incumprimento inclui o crédito vencido hd mais de 90 dias, os reestruturados com mais do que uma reestruturagdo e a exposi¢do onde
existe previsibilidade de incumprimento (improbabilidade de pagamento) do devedor, que contempla critérios quantitativos e qualitativos, sobretudo
no que se refere aos valores de referéncia considerados na sua activagdo, encontrando-se em sintonia com as orientagdes regulamentares para a
identificagdo e marcagdo das dificuldades financeiras do cliente. Adicionalmente, existe efeito de contagio de incumprimento (‘cross default’) para a
exposi¢ao de clientes empresariais.

Os critérios de saida de incumprimento respeitam periodos de quarentena.

Os critérios de saida de incumprimento respeitam periodos de quarentena. As exposi¢cdes deixam de ser consideradas em incumprimento quando
estiverem preenchidas as seguintes condicdes:

° O devedor ndo tem qualquer montante vencido durante mais de 90 dias;

o Decorreu um periodo minimo de um ano desde a data da aplicagdo das medidas de reestruturagdo;

° No caso de operagdes com plano de pagamento ndo regular, o cliente paga pelo menos uma prestacdo durante o periodo de quarentena em
incumprimento.

o Todas as operagdes devem cumprir uma quarentena de, pelo menos, 3 meses, incluindo as operagdes que se encontram em incumprimento por
via do critério de contagio de clientes empresa.

o Mediante a analise de risco de crédito do cliente/ contrato(s), em particular no caso das exposi¢des alvo de reestruturacdo, as situagdes em que
esteja previsto o pagamento de uma quantia fixa material ou pagamentos significativamente maiores no final do plano de reembolso devem
implicar uma andlise especializada e prudente.

Incorporagdo de informagdo forward looking

De acordo com a IFRS 9, devem ser definidos diversos cendarios macroecondmicos por forma a obter um valor de perda esperada que reflicta uma
visdo ndo enviesada e ponderada da realidade. Neste sentido, foram definidos 3 cenarios macroeconémicos (base, pessimista e optimista) cujas
projecgdes e respectivas probabilidades se encontram estabelecidas por uma das principais Agéncias de Notagdo Externa (ECAI).

Por contrato, foram calculados valores de imparidade para cada um dos trés cendrios macroeconémicos configurados. O célculo das perdas tem por
base os correspondentes factores de risco por cenario. Adicionalmente, e de forma a obter uma estimativa de perda final, cada um dos cenérios foi
devidamente ponderado segundo a sua probabilidade de ocorréncia.

Expected lifetime

No momento do reconhecimento inicial de um activo financeiro sdo apuradas as perdas de crédito esperadas para 12 meses (nivel 1). Enquanto que,
se o risco de crédito de um activo financeiro ‘aumentar de forma significativa’ face ao momento inicial e a qualidade de crédito resultante desse
aumento ndo for considerada como risco de crédito baixo (nivel 2) ou verificar-se um aumento do risco de crédito de um activo financeiro, ao ponto
deste ser considerado ‘em imparidade’ (nivel 3) sdo reconhecidas as perdas esperadas para a respectiva maturidade.

Activos adquiridos ou originados com imparidade (“POCI”) sdo activos financeiros que com imparidade no momento do seu reconhecimento inicial
(redugdo ao valor recuperavel). Os activos financeiros POCI sdo registados pelo justo valor no seu reconhecimento inicial e os juros sdo
subsequentemente reconhecidos com base na taxa de juro efectivo ajustada das perdas de crédito. A perda de crédito esperada (“ECL") é
reconhecida/revertida na medida em que exista uma alteragdo subsequente na ECL.

e)  Activos financeiros

Os activos financeiros sdo classificados em trés categorias em fun¢do do modelo de negdcio associado a sua detengdo, do tipo de instrumento
financeiro (de divida, de capital ou derivados) e das suas caracteristicas, nomeadamente:
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. Justo valor através de resultados (JVAR);
o Justo valor através de outro rendimento integral (JVAORI); ou
o Custo amortizado.

A classificagdo e mensuragdo subsequente dos instrumentos de divida depende:

(i) das caracteristicas do fluxo de caixa do activo; e
(i)  do modelo de negdcio;

No caso em que caracteristicas contratuais dos fluxos de caixa de um activo financeiro ndo respeitem exclusivamente a capital e juros (critério SPPI —
Solely payments of Principal and Interest), o activo financeiro serd obrigatoriamente reconhecido e mensurado ao justo valor através de resultados.

Com base nesses factores, a Caixa classifica seus instrumentos de divida em uma das trés categorias de mensuragdo, nomeadamente:
i) Activos financeiros ao justo valor através de resultados

Os instrumentos financeiros de divida pelo justo valor através de resultados sdo transaccionados em mercados activos, adquiridos com o objectivo de
venda ou recompra no curto prazo.

Estes instrumentos sdo reconhecidos inicialmente ao justo valor sendo os ganhos e perdas decorrentes da valorizagdo subsequente ao justo valor
reconhecidos em resultados.

Os juros inerentes aos activos financeiros, e as diferengas entre o custo de aquisi¢do e o valor nominal (prémio ou desconto) sdo calculados de acordo
com o método da taxa de juro efectiva e reconhecidos em resultados na rubrica de “Receitas de juros”.

A mensuragdo dos activos financeiros ao justo valor tem por base os valores mais representativos do intervalo bid.ask, face as circunstancias da
mensuragdo, independentemente do nivel de hierarquia IFRS 13 no qual os instrumentos sdo classificados. Se um prego de mercado ndo estiver
disponivel, o justo valor do instrumento é estimado com base em técnicas de valorizagdo, que incluem modelos de avaliagdo de pregos ou técnicas de
“discounted cash-flows”. Quando sdo utilizadas técnicas de “discounted cash-flows”, os fluxos financeiros futuros sdo estimados de acordo com as
expectativas da gestdo e a taxa de desconto utilizada corresponde a taxa de mercado para instrumentos financeiros com caracteristicas semelhantes.
Nos modelos de avaliagdo de precos, os dados utilizados correspondem a informagdes sobre pregos de mercado.

Estes instrumentos financeiros de divida ao justo valor através de resultados sdo desreconhecidos com a venda ou quando expiram os cash flows
associados.

ii) Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

Os activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral incluem instrumentos financeiros cujas caracteristicas respeitem
exclusivamente a capital e juros e o seu objectivo é o recebimento de fluxos de caixa contratuais e a sua venda.

Os activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral sdo registados ao justo valor. Os ganhos e perdas relativos a variagdo
subsequente de justo valor sdo reflectidos em rubrica especifica do capital préprio, designada “variagdo de justo valor de activos financeiros ao
JVAORI”, até a sua venda, momento em que sdo transferidos para resultados. Os ganhos ou perdas cambiais de instrumentos de divida sdo
reconhecidos directamente em resultados do periodo.

Os juros inerentes aos activos financeiros, e as diferengas entre o custo de aquisi¢do e o valor nominal (prémio ou desconto) sdo calculados de acordo
com o método da taxa de juro efectiva e reconhecidos em resultados na rubrica de “Receitas de juros”.

A quantificagdo de imparidade da carteira de titulos (instrumentos de divida) é apurada com recurso a ferramenta de célculo das perdas de crédito
esperadas (ECL) através do denominado “ECL Reporting Service”, tendo por base o apuramento dos parametros de risco, PD e LGD, a partir de modelos
desenvolvidos pela Moody’s e que consideram, em particular, a notagdo de rating, o pais, o sector empresarial e a probabilidade de incumprimento
implicita nos credit default swaps (CDS). O apuramento dos pardmetros de risco condicionados, PD e LGD, é efectuado com recurso ao modelo MA
Correlation model (GCorr) e utiliza as correlagdes das medidas distance-to-default (DD), determinadas a partir dos spreads, para calcular correlagdes
entre soberanos. A imparidade calculada é contabilizada em rubrica especifica no capital préprio por contrapartida de resultados.

Os indicadores e limites de vendas foram definidos em quantidade e montante ndo podendo exceder 85% e proximidade ao vencimento inferior a
95%. Este calculo é efectuado tendo em consideragdo a quantidade ou montante vendido sobre a quantidade ou montante da carteira de titulos do
reporte anterior.

Durante o ano de 2021, as vendas ndo ultrapassaram os limites definidos.

iiii) Instrumentos de divida ao custo amortizado

Os instrumentos de divida ao custo amortizado sdo instrumentos financeiros cujas caracteristicas respeitem exclusivamente a capital e juros e o seu
objectivo é o recebimento de fluxos de caixa contratuais até ao seu reembolso, nomeadamente titulos de divida, aplicagdes em instituicdes de crédito,
operagBes de compra com acordo de revenda e crédito a clientes (ver Nota 2.3 d)).

Estes instrumentos mensurados ao custo amortizado sdo registados ao custo de aquisi¢do. Os juros inerentes aos activos financeiros, bem como o
reconhecimento das diferengas entre o custo de aquisi¢do e o valor nominal (prémio ou desconto), sdo calculados de acordo com o método da taxa
de juro efectiva e registados em resultados na rubrica de “Receitas de juros”.
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No que respeita a quantificagdo da imparidade sobre a carteira de titulos (instrumentos de divida) registadas ao custo amortizado, a mesma tem por
base a notagdo de risco e os factores de risco estabelecidos pelas principais agéncias de notagdo de risco de crédito.

A quantificacdo de imparidade da carteira de titulos (instrumentos de divida) é apurada com recurso a ferramenta de célculo das perdas de crédito
esperadas (ECL) através do denominado “ECL Reporting Service”, tendo por base o apuramento dos parametros de risco, PD e LGD, a partir de modelos
desenvolvidos pela Moody’s e que consideram, em particular, a notagdo de rating, o pais, o sector empresarial e a probabilidade de incumprimento
implicita nos credit default swaps (CDS). O apuramento dos parametros de risco condicionados, PD e LGD, é efectuado com recurso ao modelo MA
Correlation model (GCorr) e utiliza as correlagdes das medidas distance-to-default (DD), determinadas a partir dos spreads, para calcular correlagdes
entre soberanos.

Os titulos vendidos com acordo de recompra sdo mantidos na carteira onde estavam originalmente registados. Os fundos recebidos sdo registados,
na data de liquidagdo, em conta prépria do passivo, sendo periodificados os respectivos juros, através do método da taxa de juro efectiva.

Para os instrumentos financeiros de divida mensurados ao custo amortizado foram definidos limites maximos de venda com base na frequéncia,
montante e proximidade ao vencimento. Durante o ano de 2021, as vendas ndo ultrapassaram os limites definidos.

Os instrumentos de divida incluem ainda os empréstimos titulados (ex. papel comercial) (Nota 2.3 d) — Imparidade de crédito).
iv) Instrumentos de capital

A Caixa considera Instrumentos de capital todos os que do ponto de vista do emitente sdo classificados como capital préprio, isto é, instrumentos que
ndo contém uma obriga¢do contratual de pagar e que evidenciam um interesse residual nos activos liquidos do emissor. Exemplos de instrumentos de
capital préprio incluem acgdes ordinarias basicas.

A Caixa avalia todos os instrumentos de capital ao justo valor através de resultados, excepto quando a Caixa elegeu, no reconhecimento inicial, a
designagdo irrevogavel de um instrumento de capital ao justo valor através de outro rendimento integral. A politica da Caixa é designar instrumentos
de capital como JVAORI quando os mesmos sdo mantidos com objectivos diferentes de gerar retorno através da sua venda.

Quando esta opgdo é utilizada, os ganhos e perdas do justo valor sdo reconhecidos em outro rendimento integral ndo sendo subsequentemente
reclassificados para resultados, inclusive na sua alienagdo. Os dividendos, quando representam retorno sobre o capital investido sdo reconhecidos em
resultados no momento em que o direito ao seu recebimento é estabelecido.

v) Restri¢des de reclassificagdes entre categorias de activos financeiros, conforme IFRS 9

O principio da IFRS 9 é que ndo existem reclassificagdes entre categorias, excepto se o modelo de negdcio utilizado pela gestdo for alterado. Neste

caso, a reclassificagdo é efectuada prospectivamente a partir da data de reclassificagdo, ndo dando lugar a reexpressdo de ganhos e perdas
anteriormente reconhecidos em resultados.

No caso de a CCAM reclassificar activos financeiros, essa reclassificagdo segue o seguinte conjunto de principios:

1.Se a CCAM reclassificar um activo financeiro retirando-o da categoria de mensuragdo pelo custo amortizado e colocando-o na categoria de
mensuracgdo pelo justo valor através dos resultados, o seu justo valor € mensurado a data de reclassificagdo. Qualquer ganho ou perda decorrente de
uma diferenga entre o anterior custo amortizado do activo financeiro e o justo valor deve ser reconhecido nos resultados.

2.Se a CCAM reclassificar um activo financeiro retirando-o da categoria de mensuragdo pelo justo valor através dos resultados e colocando-o na
categoria de mensuragdo pelo custo amortizado, o seu justo valor a data da reclassificagdo tornar-se a sua nova quantia escriturada bruta.

3.Se a CCAM reclassificar um activo financeiro retirando-o da categoria de mensuragdo pelo custo amortizado e colocando-o na categoria de
mensuragdo pelo justo valor em outro rendimento integral, o seu justo valor é mensurado a data de reclassificagdo. Qualquer ganho ou perda
decorrente de uma diferenga entre o anterior custo amortizado do activo financeiro e o justo valor deve ser reconhecido em outro rendimento integral.
A taxa de juro efectiva e a mensuragdo das perdas de crédito esperadas nado sdo ajustadas como resultado da reclassificagdo.

4. Se a CCAM reclassificar um activo financeiro retirando-o da categoria de mensuragao pelo justo valor em outro rendimento integral e colocando-o
na categoria de mensuragdo pelo custo amortizado, o ativo financeiro é reclassificado pelo seu justo valor a data da reclassificagdo. No entanto, o
ganho ou perda acumulado previamente reconhecido em outro rendimento integral é removido do capital préprio e ajustado em fungdo do justo valor
do activo financeiro a data da reclassificagdo. Como resultado, o activo financeiro é mensurado a data de reclassificagdo como se tivesse sido sempre
mensurado pelo custo amortizado. Este ajustamento afecta o outro rendimento integral mas ndo afecta os resultados, ndo constituindo, por
conseguinte, um ajustamento de reclassificagdo. A taxa de juro efectiva e a mensuragdo das perdas de crédito esperadas ndo sdo ajustadas como
resultado da reclassificagdo.

5. Se a CCAM reclassificar um activo financeiro, retirando-o da categoria de mensuragdo pelo justo valor através dos resultados e colocando-o na
categoria de mensuragdo pelo justo valor em outro rendimento integral, o activo financeiro continua a ser mensurado pelo seu justo valor.

6. Se a CCAM reclassificar um activo financeiro retirando-o da categoria de mensuragdo pelo justo valor em outro rendimento integral e colocando-o
na categoria de mensuragdo pelo justo valor através dos resultados, o activo continua a ser mensurado pelo seu justo valor. O ganho ou perda
acumulado previamente reconhecido em outro rendimento integral é reclassificado dos capitais proprios para os resultados como ajustamento de
reclassificagdo a data da reclassificagdo.
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f) Anulagdes / Abates de Capital e Juros

Nos termos da IFRS 9, o montante escriturado bruto de um activo financeiro é reduzido quando ndo existem expectativas razoaveis de recuperagdo.
Uma anulagdo de crédito constitui um evento de desreconhecimento. A anulagdo pode incidir sobre o activo financeiro na sua totalidade ou sobre
apenas uma parte do mesmo. Por conseguinte, o montante escriturado bruto de um activo financeiro é reduzido no montante da anulagdo. Um activo
financeiro deve ser anulado (abatido ao activo), no seu todo ou em parte, no periodo em que o empréstimo, ou uma fracgdo do mesmo, é considerado
irrecuperdvel. Ao avaliar a recuperabilidade de créditos ndo produtivos e determinar os métodos internos de anulagdo, deverd ser dada atengdo as
situagOes particulares indicadas a seguir: posi¢des com atrasos prolongados no reembolso e posi¢cdes objecto de processo de insolvéncia.

O Crédito Agricola entende que devem ser mantidos os registos pormenorizados de todos os processos de anulagdo de créditos incobraveis. As bases
de dados que retinem informacdo sobre processos de anulagdo de créditos considerados incobraveis devem preencher requisitos de profundidade,
amplitude, fiabilidade, actualidade e rastreabilidade e a informacdo recolhida nas bases de dados deve ser integrada em relatérios de gestdo, de forma
a garantir que os relatdrios e outra documentagdo (recorrente ou pontual) pertinentes para o processo de tomada de decisdes aos varios niveis de
organizacgdo, incluindo ao nivel do érgdo de administracdo, assentam em informagdo actual, completa e coerente.

No dmbito do Plano Estratégico de Gestdo de Créditos Ndo Produtivos, foram adoptadas medidas especificas de anulagdo de créditos incobrdveis ao
nivel de cada Caixa Agricola. Neste contexto, pretende-se anular as posi¢des em NPL consideradas irrecuperaveis, tendo sido, para o efeito,
considerados os contratos (‘secured’ ou ‘unsecured’) que apresentam uma taxa de imparidade superior a 50%, independentemente do seu estado
(regular ou vencido).

Os procedimentos de anulagdo de créditos incobraveis obedecem aos seguintes requisitos:

i) O crédito deve encontrar-se totalmente coberto por imparidades (provisionado a 100%). Nos casos em que o grau de cobertura da
exposi¢cdo por imparidade seja inferior a 100% devem ser constituidas as necessdrias imparidades até este limiar;

ii)  Tendo sido exigido o vencimento da totalidade do crédito e desenvolvidos os principais esforgos de cobranga considerados adequados, as
expectativas de recuperagdo do crédito sejam reduzidas num horizonte temporal em que possam ser razoavelmente estimadas, conduzindo
assim a uma elevada taxa de cobertura por imparidade e/ou a existéncia de incumprimento por um periodo de tempo prolongado.

Em termos contabilisticos, a anulagdo de créditos considerados incobraveis da origem ao respectivo reconhecimento em contas extrapatrimoniais (cfr.
Carta Circular n2 CC/2017/00000020), os quais ali deverdo permanecer até que decorra o prazo de prescri¢do efectiva da divida (prazo ordinario de 20
anos, de acordo com o artigo 3092 do Cddigo Civil) ou, por algum motivo, se extinga juridicamente o direito ao recebimento daqueles créditos (ex.
recuperagdo da divida, remissdo da divida, entre outros).

g)  Passivos financeiros

Um instrumento é classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigagdo contratual da sua liquidagdo ser efectuada mediante a entrega
de dinheiro ou de outro activo financeiro independentemente da sua forma legal.

Os passivos financeiros, essencialmente recursos de instituicdes de crédito, depodsitos de clientes, divida emitida e activos financeiros adquiridos com
acordo de revenda, sdo inicialmente valorizados ao justo valor, que corresponde a contraprestagdo recebida liquida dos custos de transacgdo, sendo
posteriormente valorizados ao custo amortizado.

Como excepgdo, os derivados, passivos financeiros detidos para negociagdo (por exemplo, posigdes curtas) sdo classificados ao justo valor através de
resultados no seu reconhecimento inicial. Os ganhos e perdas decorrentes da valorizagdo subsequente ao justo valor sdo reconhecidos em resultados.

Os activos financeiros adquiridos com acordo de revenda por um prego fixo ou por um prego que iguala o prego de compra acrescido de um juro
inerente ao prazo da operagdo, ndo sdo reconhecidos no balango, sendo o custo de aquisi¢do registado como empréstimos a outras instituicdes de
crédito. A diferenca entre o valor de compra e o valor de revenda é tratada como juro e é diferido durante a vida do acordo, através do método da
taxa de juro efectiva.

Os activos financeiros sé sdo reclassificados para outras categorias caso o modelo de negdcio da Caixa seja alterado. Verificando-se esta alteragdo e
caso a mudanga seja significativa, todos os activos financeiros devem ser reclassificados. A reclassificacdo é aplicada prospectivamente a partir da
data da reclassificagdo, ndo sendo reexpressos quaisquer ganhos, perdas ou juros anteriormente reconhecidos. De acordo com a estabelecido na
norma IFRS 9, as alteragdes ao modelo de negdcio sdo infrequentes.

Considera-se uma modificagdo quando os termos contratuais de um activo/passivo financeiro sdo substancialmente alterados, obrigando a extingdo
do activo/passivo financeiro original e o reconhecimento de um novo activo/passivo financeiro. O novo activo/passivo financeiro resultante da
modificagdo é reconhecido pelo seu justo valor e qualquer diferenca em relagdo ao valor contabilistico do activo/passivo financeiro extinto, incluindo
todos os custos e taxas associadas, reconhecida em resultados. Caso a modificagdo de um activo/passivo financeiro ndo for considerada substancial,
o custo amortizado do activo/passivo financeiro deve ser recalculado com base no valor presente dos fluxos de caixa contratuais futuros estimados,
descontados a taxa de juro efectiva original associada. Todos os ganhos ou perdas que resultem deste recalculo deverdo ser reconhecidos em
resultados, sendo que todos os custos e taxas associadas a modificagdo serdo amortizados durante o prazo remanescente do mesmo. Para determinar
se a modificagdo de um activo/passivo financeiro é significativa, a Caixa considera avaliagdes quantitativas e qualitativas. No que diz respeito a
avaliacdo quantitativa, considera-se substancial qualquer diferenca entre os valores presentes dos fluxos de caixa da divida original e da divida
modificada inferiores a 10%, sendo que a Caixa efectua ainda uma andlise qualitativa para identificar outros factos e circunstancias ndo captados pela
andlise quantitativa.
Adicionalmente, os activos/passivos financeiros ndo podem ser reclassificados entre categorias.

Conforme previsto no Decreto-Lei n.2 182/87, de 21 de Abril, foi criado o Fundo de Garantia do Crédito Agricola Mutuo (FGCAM), cujo funcionamento
foi regulamentado pelo Decreto-Lei n2 345/98, de 9 de Novembro. Este ultimo visou reconverter o Fundo de Garantia de Crédito Agricola Mutuo, por
forma a que o mesmo tivesse por objecto (i) garantir o reembolso de depdsitos constituidos na Caixa Central e nas Caixas de Crédito Agricola Mutuo
suas associadas e (ii) promover e realizar acgdes que visem assegurar a solvabilidade e liquidez das referidas institui¢des, com vista a defesa do SICAM.
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Em 1 de Janeiro de 2020, por forga da entrada em vigor o Decreto-Lei n.2 106/2019, de 12 de Agosto, a vertente de garantia de depdsitos do FGCAM
foi transferida para o Fundo de Garantia de Depdsitos (FGD), mantendo-se a vertente assistencialista no FGCAM, tendo este sido transformado numa
associacdo de direito privado denominada Associagdo — Fundo de Assisténcia do Credito Agricola Mutuo (FACAM) a qual ficou afecto o patriménio
auténomo resultante da transformagao.

h)  Activos tangiveis

Os elementos do activo tangivel utilizado pela Caixa para o desenvolvimento da sua actividade sdo mensurados ao custo de aquisi¢do (incluindo os
custos directamente atribuiveis), deduzido das depreciagdes e perdas de imparidade acumuladas.

O custo de aquisi¢do inclui o preco de compra/producdo do activo, as despesas directamente imputdveis a sua aquisi¢do e os encargos suportados
com a preparagdo do activo para que este seja colocado na sua condigdo de utilizagdo. Os custos financeiros incorridos com empréstimos obtidos para
a construgdo de activos tangiveis podem eventualmente ser também reconhecidos como parte do custo de construgdo do activo.

A depreciagdo do activo tangivel é registada numa base sistematica ao longo do periodo de vida util estimado do bem, tendo por base os seguintes
periodos de vida util:

Activos tangiveis Anos de vida util
Imoveis de servigo préprio 50
Despesas em edificios arrendados 10
Equipamento informatico e de escritério 4a10
Mobilidrio e instalages interiores 6a10
Viaturas 4a8

As vidas Uteis dos activos tangiveis sdo revistas em cada relato financeiro, para que as depreciagdes praticadas estejam em conformidade com os
padrées de consumo dos activos. Os terrenos ndo sdo depreciados. Alterages as vidas Uteis sdo tratadas como uma alteracdo de estimativa
contabilistica e sdo aplicadas prospectivamente nos termos da IAS 8.

As despesas de investimento em obras ndo passiveis de recuperagdo, realizadas em edificios que ndo sejam propriedade da Caixa, sdo amortizadas
em prazo compativel com o da sua utilidade esperada ou do contrato de arrendamento, dos dois o mais baixo.

Sempre que existam indicios de perda de valor dos activos tangiveis, sdo efectuados testes de imparidade, de forma a estimar o valor recuperével do
activo, e quando necessario registar uma perda por imparidade. O valor recuperdvel é determinado como o mais elevado entre o justo valor diminuido
dos custos de venda, e o valor de uso do activo, sendo este Ultimo calculado com base no valor actual dos fluxos de caixa futuros estimados, decorrentes
do uso continuado e da alienagdo do activo no final da vida atil definida.

Os ganhos ou perdas na alienagdo dos activos sdao determinados pela diferenga entre o valor de realizagdo e o valor contabilistico do activo, sendo
reconhecidos na demonstragdo dos resultados.

i) Activos intangiveis

A Caixa regista nesta rubrica as despesas da fase de desenvolvimento de projectos relativos a sistemas de informacgdo implementados e em fase de
implementagdo, bem como o custo de software adquirido, em qualquer dos casos quando o impacto esperado se reflecte para além do exercicio em
que sdo realizados.

Os activos intangiveis sdo registados ao custo de aquisi¢do, deduzido de amortizagBes e perdas por imparidade acumuladas.

Os activos gerados internamente, nomeadamente as despesas com desenvolvimento interno, sdo registados como gasto quando incorridos, sempre
que ndo seja possivel distinguir a fase da pesquisa da fase de desenvolvimento, ou ndo seja possivel determinar com fiabilidade os custos incorridos
em cada fase ou a probabilidade de fluirem beneficios econémicos para a Caixa.

As amortizagdes sdo registadas como custos do exercicio numa base sistemdtica ao longo da vida Gtil estimada dos activos, a qual corresponde a um
periodo de 3 anos.

i) Activos nao correntes detidos para venda

A Caixa regista em “Activos ndo correntes e grupos para alienagdo classificados como detidos para venda” os imdveis, equipamentos e outros bens
recebidos em recuperagdo de crédito (ex. dagdo em pagamento, arrematacgdo judicial, outros), sendo registados pelo menor entre o valor acordado
no contrato, o qual corresponde geralmente ao valor da divida existente que se extingue, e o valor de avaliagdo do bem na data da operagdo. Os
imoveis sdo registados nesta rubrica a partir do momento da celebragdo da escritura de dagdo, arrematagdo, outro.

Poderdo ainda ser registados como “Activos ndo correntes e grupos para alienagdo classificados como detidos para venda” imdveis anteriormente
registados no activo tangivel, a partir do momento em que a realizagdo esperada daquele activo passe a ser através da venda e desde que estejam

cumpridos os critérios da IFRS 5.

Para estes activos existe a expectativa de venda no prazo de 12 meses estando activamente em venda e o prego é regularmente analisado e se
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necessario ajustado.

Em excepgdo ao enquadramento acima efectuado, os imdveis que apresentem algum “énus” impeditivo de venda sdo contabilizados em “Outros
Activos” e ndo como “Activos ndo correntes e grupos para alienagdo classificado como detidos para venda”, de acordo com o mencionado no parédgrafo
7 da IFRS 5 “Activos Ndo Correntes Detidos para Venda e Unidades Operacionais Descontinuadas”:

“Para que este seja o caso, o activo (ou grupo para alienagdo) deve estar disponivel para venda imediata na sua condi¢éo presente sujeito apenas aos
termos que sejam habituais e costumeiros para vendas de tais activos (ou grupos para alienagéo) e a sua venda deve ser altamente provdvel.”

A Caixa ndo reconhece mais-valias potenciais nestes activos.

k)  Provisdes

Esta rubrica do passivo inclui as provisdes constituidas para fazer face a riscos associados a processos judiciais com base na avaliagdo de probabilidade
de condenacdo efectuada pelos Advogados que acompanham os processos e a outros riscos especificos decorrentes da actividade da Caixa.

As provisGes registadas pela Caixa tém por base os pressupostos da IAS 37 - “ProvisBes, passivos contingentes e activos contingentes”, respeitando a
passivos ou obrigagdes presentes com elevada probabilidade de ocorréncia futura, cuja liquidagdo se espera que resulte num dispéndio de recursos.
O seu elevado grau de certeza obriga ao registo de provisdes, ndo podendo ser apenas divulgado como “passivo contingente”.

E considerado o efeito do desconto financeiro pela actualizagdo das provisdes.

Sdo considerados como garantias financeiras os contratos que requerem que o seu emitente efectue pagamentos com vista a compensar o detentor
por perdas incorridas decorrentes de incumprimentos dos termos contratuais de instrumentos de divida, nomeadamente o pagamento do respectivo
capital e/ou juros.

As garantias financeiras emitidas sdo inicialmente reconhecidas pelo seu justo valor. Subsequentemente estas garantias sdo mensuradas pelo maior
(i) do justo valor reconhecido inicialmente e (ii) do montante de qualquer obrigagdo decorrente do contrato de garantia, mensurada a data do balango.
Qualquer variagdo do valor da obrigagdo associada a garantias financeiras emitidas é reconhecida em resultados.

As garantias financeiras emitidas pelo Grupo normalmente tém maturidade definida e uma comissdo periddica cobrada antecipadamente, a qual varia
em fungdo do risco de contraparte, montante e periodo do contrato. Nessa base, o justo valor das garantias na data do seu reconhecimento inicial é
aproximadamente equivalente ao valor da comissdo inicial recebida tendo em consideragdo que as condi¢des acordadas sdao de mercado. Assim, o
valor reconhecido na data da contratagdo iguala o montante da comissdo inicial recebida a qual é reconhecida em resultados durante o periodo a que
diz respeito. As comissdes subsequentes sdo reconhecidas em resultados no periodo a que dizem respeito.

1) Depdsitos

Apds o reconhecimento inicial, os depésitos de clientes e institui¢des de crédito sdo valorizados ao custo amortizado, com base no método da taxa de
juro efectiva.

m) Beneficios dos empregados

A Caixa subscreveu o Acordo Colectivo de Trabalho (ACT) para o Crédito Agricola (denominado por Acordo Colectivo de Trabalho das Institui¢des de
Crédito Agricola Mutuo) pelo que os seus empregados ou as suas familias tém direito a pensdes de reforma, invalidez e sobrevivéncia. No entanto,
uma vez que os empregados estdo inscritos na Seguranga Social, as responsabilidades da Caixa com pensdes relativamente aos seus colaboradores
consistem no pagamento de complementos face aos niveis previstos no ACT.

O plano de pensdes, de beneficio definido, prevé assim a possibilidade de pagamento das pensdes fixadas pelo ACT em vigor, em caso de reforma
antecipada, reforma por velhice, reforma por invalidez e sobrevivéncia, em complemento aquelas que forem atribuidas por regimes de Seguranca
Social.

Os beneficios pés-emprego dos colaboradores incluem ainda os cuidados médicos (SAMS), cujas responsabilidades sdo apuradas com base nos mesmos
pressupostos que as responsabilidades com complementos de pensdes. De acordo com a cldusula 1162 do referido ACT, constituem contribuicGes
obrigatodrias das instituigdes do Crédito Agricola para o SAMS a verba correspondente a 6,5% das pensdes totais de reforma e sobrevivéncia, previstas
no ACT, independentemente das pensdes recebidas de regimes de Seguranga Social. Os beneficios abrangem os familiares dos colaboradores, nos
termos dos regulamentos internos adoptados pelos SAMS.

Em Dezembro de 2018 o contrato constitutivo do Fundo de Pensdes foi alterado no sentido de incluir a cobertura de responsabilidades com pré-
reformas, relativamente a acordos celebrados a partir de 1 de Janeiro de 2019.

Para cobertura das suas responsabilidades, a Caixa integra o Fundo de Pensdes do GCA.
A entidade gestora do Fundo de Pensdes do GCA é a Crédito Agricola Vida — Companhia de Seguros, S.A.

Para o apuramento das responsabilidades a financiar pela Caixa Central, pelas Caixas de Crédito Agricola e pelas demais institui¢des do Crédito Agricola
Associadas do Fundo de Pensdes, realiza-se com periodicidade anual uma avaliagdo actuarial com data de referéncia de 31 de Dezembro.

De acordo com os o ACT e o Contrato Constitutivo do Fundo de Pensdes, os membros dos seus érgdos sociais ndo sdo abrangidos pelos beneficios
acima descritos.
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Para o calculo das pensdes do ACT, o tempo de servigo assumido é calculado a partir das seguintes datas:

- Para as diuturnidades futuras e respectiva evolugdo automdtica na carreira, considerou-se a data de antiguidade para efeito de nivel e
diuturnidades;

- Para o cdlculo das percentagens do anexo V na atribuigdo das pensdes, assumiu-se a data de admissdo reconhecida para o fundo de pensdes.

O valor actual das responsabilidades por servigos passados, bem como os correspondentes custos com servigos correntes, foram apurados com base
no método “Project Unit Credit”.

O célculo da pensdo de sobrevivéncia aplicou-se somente aos participantes efectivamente casados, admitindo-se como idade do conjuge a do
participante diminuida ou acrescida de trés anos, consoante este seja do sexo masculino ou feminino. O calculo deste beneficio encontra-se em fungdo

do nivel de remuneragdo do participante, de acordo com o Anexo VI do ACT.

0 Aviso n.2 4/2005 do Banco de Portugal determina a obrigatoriedade de financiamento integral pelos fundos de pensdes das responsabilidades por
pensdes em pagamento e de um nivel minimo de financiamento de 95% das responsabilidades com servigos passados de pessoal no activo.

Decorrente da aplicagdo da IAS 19 Revista (com inicio no exercicio de 2013), as remensuragdes (ganhos e perdas actuariais; retorno dos activos do
plano, excluindo as quantias incluidas no juro liquido sobre o passivo (activo) liquido de beneficios definidos; e qualquer variagdo do efeito do limite
maximo de activos, excluindo as quantias incluidas no juro liquido sobre o passivo (activo) liquido de beneficios definidos) resultantes (i) das diferengas
entre os pressupostos actuariais e financeiros utilizados e os valores efectivamente verificados e (ii) das alteracdes de pressupostos actuariais, sdo
reconhecidos na sua totalidade como um rendimento integral do respectivo exercicio em que ocorrem, sendo registadas numa rubrica de reservas de
reavaliagdo.

Os valores registados no exercicio em resultados referem-se a:

- Custodo servigo: O custo do servigo inclui o custo dos servigos correntes, custo dos servigos passados e ganhos ou perdas aquando das liquidagdes;
- Juro liquido: O juro liquido é determinado pela multiplicagdo da taxa de desconto pelo passivo (activo) liquido de beneficios definidos (ambos

determinados no inicio do periodo de relato anual, tendo em conta qualquer variagdo do passivo (activo) liquido de beneficios definidos durante
o periodo em consequéncia do pagamento de contribui¢Ses e beneficios);

n)  Prémios de antiguidade

Nos termos do ACT, a Caixa assumiu o compromisso de atribuir aos colaboradores no activo que completem 15, 25 e 30 anos de bom e efectivo servigo
um prémio de antiguidade de valor igual a 1, 2 ou 3 meses da sua retribui¢do mensal efectiva (no ano da atribuigcdo), respectivamente.

A Caixa determina o valor actual dos beneficios com prémios de antiguidade através de calculos actuariais pelo método “Projected Unit Credit”. Os
pressupostos actuariais (financeiros e demograficos) tém por base expectativas para o crescimento dos saldrios e baseiam-se em tabuas de
mortalidade utilizadas para o apuramento das responsabilidades com pensdes. A taxa de desconto é determinada com base em taxas de mercado de
obrigagBes de empresas de rating elevado e prazo semelhante ao da liquidagdo das responsabilidades.

O impacto dos desvios actuariais estimados em cada exercicio é registado em resultados do exercicio.

0) Receitas de taxas e comissées

As receitas de taxas e comissdes obtidas na execugdo de um acto significativo, sdo reconhecidos em resultados quando o acto significativo tiver sido
concluido.

A medida que os servigos sdo prestados, as receitas de taxas e comissdes sdo reconhecidas em resultados no exercicio a que se referem.

As receitas de taxas e comissGes obtidas que sdao uma parte integrante da taxa de juro efectiva de um instrumento financeiro sdo registadas em
resultados pelo método da taxa de juro efectiva.

O reconhecimento de comissdes associadas a instrumentos financeiros dependera do objectivo subjacente a sua cobranca.

Distingdo entre:

- ComissBes que fazem parte da taxa de juro efectiva do instrumento financeiro (“Método da taxa de juro efectiva”)

- ComissGes que sdo recebidas de acordo com a prestacdo do servigo (“Método de reconhecimento linear pelo prazo da operagdo”)

- ComissBes cobradas no momento de execugdo de um acto significativo (“Reconhecimento no momento”)

As comissdes associadas a contratos de crédito pagas no momento inicial do empréstimo sdo diferidas e registadas numa rubrica de “Receitas com
rendimento diferido”, sendo posteriormente registadas em rendimento do exercicio ao longo da vida util dos contratos de crédito e de acordo com o

plano financeiro dos empréstimos.

As comissOes relativas a operagdes de crédito e outros instrumentos financeiros, nomeadamente comissdes cobradas ou pagas na origem das
operagdes, sdo reconhecidas ao longo do periodo das operagdes pelo método da taxa de juro efectiva em “comissdes recebidas” ou “comissGes pagas”.
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As comissdes por servigos prestados sdo normalmente reconhecidas como proveito ao longo do periodo de prestagdo do servigco ou de uma sé vez, se
corresponderem a compensagdo pela execugdo de actos Unicos.

p)  Impostos sobre os lucros

A Caixa esta sujeita ao regime geral previsto no Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (CIRC).
O total dos impostos sobre lucros registados em resultados engloba os impostos correntes e os impostos diferidos.

O imposto corrente é calculado com base no resultado fiscal do exercicio, o qual difere do resultado contabilistico devido a ajustamentos ao lucro
tributdvel resultantes de gastos ou rendimentos ndo relevantes para efeitos fiscais, ou que apenas serdo considerados em outros exercicios, de acordo
com o CIRC.

Os impostos diferidos (activos e passivos) representam o valor dos impostos a recuperar e/ou pagar em exercicios futuros devido a diferencas
tempordrias entre as bases contabilisticas e as bases fiscais de um activo ou passivo reconhecido no balango. Os créditos fiscais sdo igualmente
registados como impostos diferidos activos (ex. prejuizos fiscais), desde que a respectiva recuperabilidade esteja suportada.

Os passivos por impostos diferidos sdo normalmente registados para todas as diferengas temporarias tributaveis, enquanto os activos por impostos
diferidos s6 sdo registados até ao montante em que seja provdvel a existéncia de lucros tributdveis futuros que permitam a utilizagdo das
correspondentes diferencas temporarias dedutiveis ou prejuizos fiscais. E de destacar, no entanto, que a IAS 12 exclui a possibilidade de registar
impostos diferidos, entre outras situagdes, nos seguintes casos:

- Diferengas temporarias originadas no reconhecimento inicial de activos e passivos em transacgdes que ndo afectem o resultado contabilistico
ou o lucro tributavel;

- Diferengas tempordrias resultantes de lucros ndo distribuidos por empresas filiais e associadas, na medida em que a Caixa tenha a possibilidade
de controlar a sua reversdo e seja provavel que a mesma ndo venha a ocorrer num futuro previsivel.

Os impostos diferidos sdo calculados com base nas taxas de imposto que se antecipa estarem em vigor a data da reversdo das diferengas temporarias,
que correspondem as taxas aprovadas ou substancialmente aprovadas na data de balango.

Quando existam taxas fiscais distintas aplicaveis a niveis diferentes do lucro tributavel (por exemplo, no caso da derrama estadual), os activos e passivos
por impostos diferidos sdo mensurados usando as taxas médias que se presumem aplicaveis ao lucro tributdvel (perda fiscal) dos exercicios em que se
espera que ocorra a reversdo das diferengas tempordrias.

Os impostos sobre o rendimento (correntes ou diferidos) sdo reflectidos nos resultados do exercicio, excepto nos casos em que as transacgdes que 0s
originaram tenham sido reflectidas noutras rubricas de capital préprio (por exemplo, no caso da reavaliagdo de activos financeiros ao justo valor
através de outro rendimento integral). Nestes casos, o correspondente imposto é igualmente reflectido por contrapartida de capital préprio, ndo
afectando o resultado do exercicio.

q) Locagées

Contratos de locagdo — identificagdo dos activos

No inicio do contrato, a Caixa avalia se um contrato é ou contém uma locagdo. De forma a que um contrato seja considerado como uma locagdo, o
mesmo deverd verificar cumulativamente com trés condigdes fundamentais:

. o contrato identifica um, ou mais, bens locados;
. a entidade obtém a maioria dos beneficios econémicos decorrentes da utilizagdo do activo locado; e
3 a entidade detém o direito de controlar o activo subjacente, durante o periodo de vigéncia do contrato, por contrapartida do pagamento.

Como Locatdrio

Enquanto locatéria a Caixa procede ao registo de um activo sob direito de uso e um passivo de locagdo a data na qual o controlo sobre a utilizacdo do
activo locado é transferido para o Grupo.

O passivo de locagdo é mensurado pelo valor presente das rendas futuras a incorrer com o contrato, descontando os pagamentos pela taxa de desconto
implicita no contrato, caso a mesma seja determindvel. Quando a taxa implicita ndo esteja disponivel ou ndo possa ser mensurada, devera ser utilizada
uma taxa de juro incremental de financiamento do Grupo, correspondendo a taxa que o locatdrio usaria para pagar os fundos necessarios para obter
um activo de valor semelhante num ambiente econémico com termos e condi¢des compardveis.

Os pagamentos considerados no apuramento do passivo de locagdo sdo: (i) pagamentos fixos (incluindo pagamentos que em substancia sdo fixos),
deduzidos de quaisquer valores recebiveis por incentivos de locagdo, (ii) pagamentos varidveis dependentes de um indice ou taxa (caso os pagamentos
considerados varidveis ndo dependam de um indice ou taxa, os mesmos devem ser reconhecidos na demonstragdo de resultados no momento em
que sdo incorridos), (iii) o montante relativo ao exercicio da opgdo de compra, caso seja razoavelmente certo que a Caixa o ird exercer, (iv) pagamentos
relativos a componentes ndo locagdo, (v) valores expectaveis de serem pagos pela Caixa enquanto garantias de valor residual, e (vi) pagamentos de
penalizagdes para rescindir a locagdo, caso o termo de locagdo reflicta o exercicio da opgdo de terminar.

Os passivos da locagdo sdo subsequentemente actualizados, sendo aumentados para reflectir os juros sobre o passivo de locagdo (utilizando o método
da taxa de juro efectiva), e sendo reduzidos, de modo a reflectir os pagamentos efectuados.
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O passivo é remensurado sempre que ocorra a alteragdo de uma das seguintes variaveis: (i) alteragdo do valor dos pagamentos variaveis dependentes
de um indice ou taxa (unicamente para o periodo em questdo), (ii) alteragdo da avaliagdo quanto a decisdo de exercer, ou ndo, a opgdo de compra
sobre o activo subjacente, (iii) alteracdo do valor residual do activo, ou (iv) alteragdo do termo do contrato. Caso se verifique uma alteragdo da avaliagdo
do exercicio da opgdo de compra ou uma alteragdo do prazo do contrato (pontos (ii) e (iv)), uma nova taxa de desconto deverd ser apurada para a
remensuragdo do passivo. Caso a modificagdo qualifique como uma locagdo separada, tal deverd dar lugar a quantificagdo e reconhecimento de um
novo activo sob direito de uso, juntamente com o respectivo passivo de locagdo.

Quando o passivo de locagdo é reavaliado, a respectiva diferenga proveniente da reavaliagdo é efectuada por contrapartida do activo sob direito de
uso, ou é registado em resultados se o valor contabilistico do activo sob direito de uso tiver sido reduzido para zero.

Activo sob direito de uso - O activo relativo ao direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, correspondendo ao valor inicial do passivo de locagdo,
ajustado por eventuais pagamentos ocorridos até a data de inicio, adicionado de quaisquer custos directos iniciais incorridos e uma estimativa de
custos para desmontar e remover o activo subjacente ou para restaurar o activo subjacente ou o local no qual estd localizado, menos quaisquer
incentivos de locagdo recebidos.

Posteriormente o activo sob direito de uso é depreciado usando o método linear, desde a data de inicio até ao fim da vida util do activo de direito de
uso ou o término do prazo da locagdo. Adicionalmente, o activo sob direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por imparidade, se aplicavel,

e ajustado caso seja efectuadas remensuragdes ao passivo de locagdo.

Quando existem indicadores de perda de valor, sdo realizados testes de imparidade aos seus activos de direito de uso, reduzindo o seu valor em
situagdes de perdas por imparidade.

Sempre que a Caixa incorre numa obrigacdo de desmantelamento e remogdo de um activo locado, restauracdo do local no qual este se encontra, ou
restauragdo do activo subjacente para a condi¢do requerida pelos termos e condigdes da locagdo, é reconhecida uma provisdo, de acordo com os

termos da IAS 37. Os gastos sdo incluidos no activo sob direito de uso relacionado.

Os incentivos de locagdo (ex.: periodos de locagdo sem rendas) sdo reconhecidos como elementos de mensuragdo de activos sob direito de uso e
passivos da locagdo, conforme tenham sido recebidos ou sejam a receber, respectivamente.

As rendas variaveis que ndo dependem de um indice ou taxa ndo sdo incluidas na mensuragdo do passivo da locacdo, nem do activo sob direito de uso.
Tais pagamentos sdo reconhecidos enquanto gastos no periodo no qual o evento ou condi¢do que dd lugar aos pagamentos ocorre.

Expedientes prdticos — Locagdes de curto prazo, baixo valor e separagéo de componentes

Tal como previsto na norma, o Grupo adoptou os seguintes expedientes praticos, nomeadamente:

. N&o reconhecimento do passivo de locagdo e respectivo direito de uso para contratos de locagdo (i) com uma duragdo ndo superior a 12 meses
(curto prazo) ou (ii) em que o activo subjacente tem um valor, no seu estado em novo, inferior a 5.000 Euros (baixo valor).

o N&o separagdo da componente de ndo-leasing na estimativa do passivo de locagdo e correspondente direito de uso, mensurando por isso o
passivo financeiro e o respectivo direito de uso considerando a totalidade do montante a incorrer com a operagdo.

o Estes contratos sdo contabilizados em “Gastos Gerais Administrativos”.

Como Locador

Quando a Caixa é um sublocador, a contabilizagdo da locagdo principal e da sublocagdo é efectuada como 2 contratos separados. A sublocagdo é
classificada como locagdo financeira ou operacional por referéncia ao activo sob direito de uso da locagdo principal.

Quando um dado contrato inclui pagamentos de componentes de locagdo e outras, a Caixa aplica a IFRS 15 — Rédito de contratos com clientes, para
alocar a retribuigdo do contrato a cada componente, sendo apenas consideradas para efeitos de registo no ambito da IFRS 16, as componentes de
locagdo.

r) Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demonstragdo dos fluxos de caixa, a caixa e seus equivalentes englobam os valores registados no balango com maturidade inferior a
trés meses a contar da data de aquisicdo/contratacdo e ndo sujeitos a riscos de flutuagdo de valor, onde se incluem a caixa e as disponibilidades em
Bancos Centrais e outras institui¢cdes de crédito.

s) Prestacdo de servicos de mediagdo de seguros ou de resseguros

A Caixa possui o estatuto de Mediador de Seguros Ligado, de acordo com o artigo 82, alinea a), subalinea i), do Decreto-Lei n? 144/2006, de 31 de
Julho, desenvolvendo a actividade de intermediagdo em exclusividade com as Seguradoras do Grupo Crédito Agricola, designadamente, a Crédito
Agricola Seguros — Companhia de Seguros de Ramos Reais, SA (CA Seguros), que se dedica ao exercicio da actividade de seguros para todos os Ramos
Ndo Vida e a Crédito Agricola Vida — Companhia de Seguros, SA (CA Vida), que se dedica ao exercicio da actividade de seguros para o Ramo Vida e
Fundos de Pensdes.

No ambito dos servigos de mediagdo de seguros a Caixa efectua a venda de contratos de seguros e de adesGes a Fundos de Pensdes, presta apoio pds-
venda aos segurados e participa no encaminhamento das participagdes de sinistros que sejam entregues nos Balcdes da Caixa.

Como contrapartida dos servigos de mediagdo de seguros prestados as referidas seguradoras, a Caixa recebe remuneragdes pela mediagdo de seguros
e pela colocagdo de adesGes em Fundos de Pensdes as quais estdo definidas em Protocolo estabelecido entre a Caixa e as referidas Seguradoras.

Relatorio e Contas 2021 CA Pombal 58



As remuneragdes de mediacdo de seguros sdo reconhecidas como um rendimento na Demonstragdo de Resultados, na rubrica de Receita de taxas e
comissdes. Os valores de remuneragdes a pagar pelas Seguradoras, a data de 31 de Dezembro de cada ano, estdo reconhecidas como um activo no
Balango, na rubrica de Outros Activos. A data de emissdo das presentes demonstragdes financeiras, as remuneragdes de mediacdo que estavam por
pagar em 31 de Dezembro de 2021, encontram-se ja integralmente pagas pelas referidas Seguradoras.

t) Passivos e activos contingentes

Sempre que um dos critérios para o reconhecimento de provisdes ndo seja cumprido ou a existéncia da obrigacdo esteja condicionada a ocorréncia
(ou ndo ocorréncia) de determinado evento futuro, a Caixa divulga tal facto como um passivo contingente, conforme Nota 17, salvo se a avaliagdo da
exigibilidade da saida de recursos para o pagamento da mesma seja considerada remota.

Os activos contingentes sdo "possiveis" activos gerados por eventos passados, cuja existéncia deriva da confirmagdo da ocorréncia futura de um ou

mais eventos incertos, sobre os quais a Caixa ndo tem controlo. Os activos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo
apenas divulgados quando relevantes e for provavel a existéncia de um influxo econédmico futuro de recursos.

u) Compensacgdo de instrumentos financeiros

Os activos e passivos financeiros sdo apresentados no balango pelo seu valor liquido quando existe um direito legalmente exercivel de compensar os
montantes ja reconhecidos e exista a intengdo de os liquidar pelo seu valor liquido ou realizar o activo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito
legal exercivel ndo pode ser contingente de eventos futuros, e deve ser exercivel no decurso normal da actividade, assim como em caso de default,
faléncia ou insolvéncia do Grupo ou da contraparte.

v)  Classificagdo dos fluxos de caixa

A demonstracdo de fluxos de caixa relata os fluxos de caixa durante o periodo classificados por actividades operacionais, de investimento e de
financiamento.

Os fluxos de caixa relacionados com locagdes sdo apresentados do seguinte modo:

a) Os pagamentos das componentes de capital dos passivos da locagdo sdo classificados como fluxos de caixa de actividades de financiamento;
b) Os pagamentos das componentes de juros sdo igualmente classificados também como fluxos de caixa de actividades de financiamento; e
c) LocagBes de curto prazo, pagamentos de locagdes de activos de valor imaterial, e pagamentos varidveis de locagdo que ndo estdo incluidos na

mensuragdo dos passivos da locagdo sao classificados como fluxos de caixa de actividades operacionais.
w)  Capital

O capital social da Caixa é composto por titulos de capital. Os Estatutos da Caixa de Crédito Agricola prevéem as condigdes de
exoneracgdo dos associados assim como a entrada de novos sécios (ver Nota 18).

x)  Justo valor dos instrumentos financeiros

Como previsto na norma IFRS 13 os instrumentos financeiros registados em balango ao justo valor sdo classificados com a seguinte hierarquia:

Nivel 1 — Cotagdes em mercado activo
Neste nivel englobam-se os instrumentos financeiros valorizados com base em pregos de mercados activos (bids executaveis) divulgados através de
plataformas de negociagdo.

Nivel 2 — Técnicas de valorizagdo baseadas em dados de mercado
Neste nivel sdo considerados os instrumentos financeiros valorizados com recurso a modelos internos que utilizam dados observaveis no mercado,
nomeadamente curvas de taxas de juro ou taxas de cambio.

Nivel 3 — Técnicas de valorizagdo utilizando inputs ndo baseados em dados observaveis em mercado

Englobam-se neste nivel os instrumentos financeiros valorizados de acordo com metodologias de valorizagdo internas, considerando essencialmente
inputs ndo observaveis em mercado e com impacto significativo na valorizagdo do instrumento ou valorizados com base em bids indicativos calculados
por terceiros através de modelos de valorizagdo.

Para os itens classificados neste nivel, os pressupostos utilizados para a obten¢do do justo valor foi o prego/cotagdo de venda da ultima transacgdo
efectuada entre partes nao relacionadas.

y)  Eventos subsequentes

Os eventos subsequentes referem-se ao tratamento contabilistico a ser dado a eventos ocorridos apds a data de relato, e antes da data de emissao
das demonstragdes financeiras.

Eventos que ocorreram apds a data de relato, e antes da emissao das demonstragdes financeiras, que fornecem informagdes adicionais, ou confirmam
situagdes pendentes na data de relato sdo ajustados neste conjunto de demonstragdes financeiras.

Eventos que ocorreram apds a data de relato e antes da emissdo destas demonstragdes financeiras, que ndo estdo relacionadas com situagdes que
existiam a data de relato, ndo ddo origem a ajustamentos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados, se considerados materiais
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3. Principais estimativas e incertezas associadas a aplicacao das politicas contabilisticas

As estimativas e julgamentos com impacto nas demonstragdes financeiras individuais da Caixa sdo continuamente avaliadas, representando a data de
cada relato a melhor estimativa do Conselho de Administragdo, tendo em conta o desempenho histérico, a experiéncia acumulada e as expectativas
sobre eventos futuros que, nas circunstancias em causa, se acreditam ser razodveis.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situagdes que haviam sido alvo de estimativa venha, para efeitos de relato
financeiro, a diferir dos montantes estimados.

A preparagdo das demonstragdes financeiras requer a elaboragdo de estimativas e a adopgdo de pressupostos pela gestdo, que podem afectar o valor
dos activos e passivos, rendimentos e gastos, assim como de passivos contingentes divulgados.

O uso de estimativas e pressupostos mais significativos, por parte da gestdo, sdo os seguintes:

3.1. Imparidade na carteira de crédito a clientes e com responsabilidades extrapatrimoniais

A Caixa efectua uma avaliagdo periddica da sua carteira de crédito a clientes, bem como das suas responsabilidades por garantias prestadas e
compromissos irrevogaveis, de forma a avaliar a existéncia de evidéncia de imparidade, tendo por base o modelo de imparidade do Grupo Crédito
Agricola (ver Notas 7 e 15).

As estimativas dependem do julgamento profissional do Conselho de Administragdo Executivo quanto a avaliagdo da situagdo econdmico-financeira
dos clientes e respectiva capacidade em cumprir com os planos financeiros, a estimativa dos cash flows futuros que a entidade ird gerar, bem como
na determinagdo dos montantes associados aos colaterais associados as operagdes de crédito concedidas.

Neste contexto, os clientes identificados com crédito em incumprimento e, cujas responsabilidades totais sejam consideradas de montante
significativo, sdo objecto de analise individual para avaliar a necessidade de registo de perdas por imparidade.

Adicionalmente, é também realizada uma andlise colectiva de imparidade as restantes operages de crédito que ndo foram objecto de analise
individual, através da alocagdo de tais operagdes em segmentos de crédito, com caracteristicas e riscos similares, sendo estimadas perdas colectivas
de imparidade, cujo célculo tem por base o comportamento histérico das perdas, para o mesmo tipo de activos. Os créditos analisados
individualmente, para os quais ndo se tenha verificado a existéncia objectiva de imparidade, sdo agrupados tendo por base caracteristicas de risco
semelhantes e avaliados colectivamente para efeitos de imparidade.

O modelo de quantificagdo de imparidade encontra-se harmonizada com os modelos analiticos (e.g. rating e scoring) utilizados na gestdo interna do
risco de crédito, assim como, sempre que aplicivel, com a respectiva segmentacdo (e.g. cliente, produto, tipo de colateral, relagdo ente o
financiamento e o valor dos colaterais (LTV)), promovendo a estimagdo mais consistente dos pardmetros de risco, aplicada na vertente colectiva.
Existe, igualmente, um procedimento especializado para exposi¢des com colaterais financeiros.

O modelo de perda esperada permite reconhecer as perdas de crédito esperadas ao longo da vida para todos os instrumentos financeiros para os
quais houve aumento significativo do risco de crédito, desde o reconhecimento inicial, considerando todo o leque de informacgdo, desde que razodvel
e suportavel, inclusive com base em estimativas econdmicas futuras (abordagem prospectiva/ forward looking).

O processo de avaliagdo da carteira de crédito a clientes e das responsabilidades extrapatrimoniais, de forma a determinar se uma perda por
imparidade deve ser reconhecida, é sujeito a diversas estimativas e julgamentos. Este processo inclui factores como a frequéncia de incumprimento,
as notagdes de risco, as taxas de recuperacdo das perdas e as estimativas quer dos fluxos de caixa futuros quer do momento do seu recebimento. Os
modelos sdo regularmente revistos e validados, bem como os inputs incluidos nos modelos, de modo a reduzir quaisquer diferengas entre as
estimativas das perdas de crédito e a experiéncia real com perdas de crédito.

3.2. Justo valor dos instrumentos financeiros

O justo valor dos instrumentos financeiros é baseado em cotagdes de mercado, sempre que disponiveis. No entanto, e na auséncia de cotagdo, os
instrumentos financeiros sdo valorizados com base em bids indicativos, calculados por terceiros através de modelos de valorizagdo, ou de acordo com
metodologias de valorizagdo considerando essencialmente inputs observaveis em mercado com impacto significativo na valorizagdo do instrumento
(ver Notas 5, 6 e 39).

O Prego de Valorizagdo de um instrumento financeiro é estabelecido com base nos seguintes critérios:

e O Prego de Valorizagdo de instrumentos financeiros admitidos a negociagdo em mercado regulamentado, corresponde ao Ultimo preco de
transacgdo, divulgado pela Bloomberg até ao momento de referéncia da valorizagdo, correspondente ao ultimo prego divulgado para essa data,
excepto se o valor nominal dos instrumentos financeiros transaccionados nesse negdcio tenha sido inferior a cem mil euros ou de contravalor
equivalente;

e Sempre que ndo exista mercado de referéncia ou, existindo, nas datas em que nele ndo se realizem transac¢des, bem como naquelas em que o
ultimo prego formado ndo possa ser considerado representativo por corresponder a uma transac¢do de instrumentos financeiros cujo valor
nominal foi inferior a 100 mil euros, o Prego de Valorizagdo é constituido pelo ultimo valor de compra do CBBT, formado na data e divulgado até
ao momento de referéncia da valorizagdo, pela Bloomberg;

e Caso os valores de compra do CBBT referidos no item anterior ndo existam, o Prego de Valorizagdo corresponde ao ultimo valor de compra do
BVAL, formado na data e divulgado até ao momento de referéncia da valorizagdo, pela Bloomberg;

e Caso os valores de compra do BVAL referidos no item anterior ndo existam, o Prego de Valorizagdo corresponde a melhor oferta de compra firme
de intermediarios financeiros qualificados, divulgadas pela Bloomberg;
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e Sempre que ndo existam os pregos, nem as ofertas de compra firmes, correspondentes a ofertas imediatamente executdveis no Bloomberg Bond
Trader, referidos anteriormente, o Preco de Valorizagdo sera determinado com base em modelo geralmente aceite para o tipo de instrumento
financeiro em causa, que avalie separadamente o valor de cada componente da estrutura do instrumento financeiro.

3.3. Beneficios a empregados

As responsabilidades com complemento de pensdes de reforma e sobrevivéncia sdo estimadas utilizando pressupostos actuariais e financeiros,
nomeadamente no que se refere a mortalidade, crescimento dos saldrios e das pensdes e taxas de juro de longo prazo. Neste sentido, os valores reais
podem apresentar desvios face as estimativas efectuadas (ver Nota 38).

3.4. Activos por impostos diferidos

O reconhecimento de activos por impostos diferidos pressupde a existéncia de lucros tributdveis futuros aos quais as diferengas temporarias possam
ser deduzidas. Para o efeito, foram estimados os resultados tributdveis futuros da Caixa, tendo por base as projec¢des econdmico-financeiras
realizadas, apesar da incerteza existente em algumas das varidveis que incorporam tais projec¢des. Entre os factores de incerteza encontra-se a
aplicagdo do novo regime fiscal das imparidades, cuja vigéncia se iniciou em 2019, atendendo a dificuldade em estimar a reversdo do stock de
imparidade tributado a 31.12.2018. Caso estas estimativas ndo se concretizem, existe o risco de ajustamento ao valor do activo por impostos diferidos
(ver Nota 11).

3.5 Avaliagdo de activos imobiliarios

O servigo de avaliagdes é prestado por peritos independentes, registados na CMVM e com qualificagdes, reconhecida competéncia e experiéncia
profissional, adequadas ao desempenho das respectivas fungdes.

Os procedimentos de avaliagdo pressupdem a recolha de informagdo rigorosa, quer de documentagdo actualizada, quer numa inspecgdo do imdvel e
zona envolvente, quer na analise do mercado, transacgdes, relagdo oferta/procura e perspectivas de desenvolvimento. O tratamento da informagdo
permite a adopgdo de valores base para o calculo, por aplicagdo dos métodos e sua comparagao.

O valor de realizagdo dos activos esta dependente da evolugdo futura do mercado imobilidrio (ver Notas 9 e 12).

3.6 Valorizagdo dos Activos ndo correntes detidos para venda (imdveis)

A valorizagdo destes activos, e consequentemente as perdas por imparidade, encontra-se suportada em avaliagdes realizadas por peritos avaliadores
independentes, as quais incorporam diversos pressupostos nomeadamente acerca da evolugdo do mercado imobilidrio, melhor uso do imével e quando
aplicavel, expectativas quanto ao desenvolvimento de projectos imobilidrios, considerando ainda as intengdes do Banco sobre a comercializagdo destes
activos. Os pressupostos utilizados nas avaliagGes destes imdveis tém impacto na sua valorizagdo e consequentemente na determinagdo da imparidade
(ver Nota 13). Sdo ainda considerados para o justo valor dos imdveis os custos de venda estimados. Todos estes activos encontram-se em condi¢des
de venda imediata.

O valor contabilistico destes imdveis corresponde ao menor entre o valor da avaliagdo deduzido dos custos de venda e o valor de aquisicdo.

O periodo esperado de venda destes imdveis varia em fungdo das condi¢gdes do mercado local, para além da sua prépria natureza ou segmento que
influenciam a procura esperada. Como tal, o periodo esperado de venda destes iméveis, assumindo uma conjuntura favordvel, é de um ano. O segmento
residencial tipicamente apresenta niveis de rotagdo de vendas maiores que os activos do segmento comercial que, por sua vez, tém maior liquidez que
o segmento “Terrenos”, aqui definido numa perspectiva lata ja que o portefdlio de activos ndo correntes detidos para venda (ANCDV) inclui rdsticos,
urbanos e lotes. A gestdo orienta a sua actividade tendo por base um Plano de Desinvestimento em Imdveis, aprovado pelo Conselho de Administragdo
Executivo, que se encontra em bom cumprimento. A carteira de ANCDV encontra-se disponivel para consulta no portal de imobilidrio do Crédito
Agricola. Ver adicionalmente ponto 2.3 alinea j).

3.7 Mensuragao do Passivo de Locagao

De acordo com a IFRS 16, o passivo de locagdo é mensurado pelo valor presente do somatério dos pagamentos futuros a incorrer com o contrato de
locagdo. Para descontar os pagamentos o Grupo deverd utilizar a taxa de juro implicita do contrato, considerando que é conhecida toda a informagdo
para determina-la. Caso a taxa implicita ndo seja determinavel, devera ser utilizada uma taxa de juro incremental, requerendo que a entidade
desenvolva uma metodologia devidamente sustentada em informagdo interna e externa para o apuramento da mesma.

. Taxa de juro implicita: é a taxa de desconto que iguala o justo valor das rendas previstas no contrato (incluindo o valor residual) ao justo valor
do activo adicionado de todos os custos directos iniciais do locador. A principal dificuldade no apuramento desta taxa estd, na maioria dos casos,
na escassa informagdo disponivel ao locatario relacionada como o valor residual do activo subjacente e/ou o montante de custos directos
incorridos pelo locador.

1. Taxa de juro incremental: é a taxa que um terceiro cobraria a Caixa num financiamento para aquisigdo de um activo semelhante ao subjacente
a locagdo, com condigdes similares, nomeadamente em termos de prazo e garantias. O apuramento das taxas de juro incrementais foi
segmentado por tipologia de activo subjacente, tendo por base informagédo interna e externa.

Nas operagdes de locagdo de imdveis e parqueamento automoével foram utilizados como referéncia os spreads de Comercial Mortgage Backed Securities
(CMBS) e Residential Mortgage Backed Securities (RMBS) nacionais e europeus, dada similaridade entre as operagBes que integram este tipo de
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emissdes e os activos subjacentes a estes contratos de leasings. No caso dos leasings de veiculos, o apuramento da taxa teve por base o spread médio
pago em operagdes originadas durante periodo que compreende 1 de Janeiro de 2019, data de transigdo.

Importa, no entanto, salientar que na data da primeira aplicagdo, foram utilizadas taxas de juro incrementais no apuramento do passivo de locacdo
para a totalidade das operagdes abrangidas pela norma. Com excepgdo desse periodo, os pagamentos de rendas sdo actualizados utilizando a taxa de
desconto implicita no contrato, caso a mesma seja determinavel.

Relativamente a maturidade do contrato de locagdo a considerar no célculo do passivo de locagdo, o seu apuramento devera tomar em consideragdo
o periodo ndo canceldvel do contrato, bem como o periodo abrangido por eventuais opgdes de extensdo do prazo e/ou cancelamento antecipado, caso
exista uma certeza razodvel quanto ao seu exercicio. Em situagdes em que existem op¢des de extensdo e/ou cancelamento do prazo compete a Gestdo
avaliar a razoabilidade da sua ocorréncia - conceito de “razoavelmente certo”, relativamente a sua futura decisdo.

Para suportar a sua analise a CCAM recorreu a dados internos e de mercado que poderdo carecer de julgamento profissional, tais como:

1. importancia do activo para a actividade do Grupo, inexisténcia de alternativas adequadas;

1. beneficios econdémicos significativos para o Grupo no caso de exercer a op¢do de extensdo/cancelamento do contrato, ou compra do activo
subjacente;

111, eventuais custos associados ao cancelamento antecipado do contrato, custos de mudanga e/ou devolugdo do activo;

IV.  comparacgdo dos termos e condigdes do contrato com as condi¢Ges actuais de mercado; entre outros dados considerados relevantes.

As opgOes de prorrogagdo e rescisdao constantes dos contratos de locagdo foram consideradas no cdlculo do passivo da locagdo de diversas locagdes de
equipamentos e imdveis da Caixa. Estas opgdes sao utilizadas para maximizar a flexibilidade operacional em termos da gestdo de contratos. A maioria
destas opgdes sdo exerciveis apenas pela Caixa, e ndo pelo respectivo locador.

Na data de transigdo o Grupo utilizou uma taxa incremental de financiamento segmentada por natureza de activo subjacente ao contrato de leasing,

para o apuramento do passivo de locagdo, nomeadamente: (i) leasing de imodveis, (1.7%); (ii) leasing de parqueamento automaovel, (1.7%); (iii) leasing
de viaturas, (5.2%); e (iv) leasing de equipamentos, (3%).

4. Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos a ordem

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Dinheiro em caixa 1.864.475 2.058.862
Saldos de caixa em bancos centrais 0 0
Outros depdsitos a ordem 23.225.927 64.213.499
Juros 0 0

25.090.401 66.272.361

As instituicdes de crédito estabelecidas nos Estados-Membros da Unido Europeia estdo sujeitas a constituicdo de reservas minimas em contas junto
dos Bancos Centrais Nacionais.

O regime de reservas minimas do BCE é aplicavel as instituicdes de crédito na drea do euro e visa principalmente a estabilizacdo das taxas de juro do
mercado monetdrio e a criagdo (ou alargamento) de uma escassez estrutural de liquidez.

O valor das reservas minimas a cumprir por cada instituicdo é determinado a partir da aplicagdo dos coeficientes de reservas a base de incidéncia, a
qual resulta do somatdrio de um subconjunto de rubricas do passivo do seu balango. Presentemente, o coeficiente é de 1% para as responsabilidades
de prazo igual ou inferior a dois anos.

Os periodos de manutengdo de reservas minimas sdo definidos de acordo com o calendario elaborado pelo BCE. Para prosseguir o objectivo de
estabilizagdo das taxas de juro, o regime de reservas minimas do BCE permite que as instituigdes utilizem uma cldusula de média. Assim, o cumprimento
das reservas minimas é verificado a partir da comparagdo entre a média de valores dos saldos didrios de depdsitos a ordem detidos pela instituigdo no
Banco de Portugal ao longo de um periodo de manutengdo de reservas e o valor de reservas a cumprir referido anteriormente.

As reservas minimas efectivamente constituidas sdo remuneradas, durante o periodo de manutencdo, a média da taxa marginal de colocagdo
(ponderada de acordo com o nimero de dias de calendario) das operagdes principais de refinanciamento do Eurosistema. De acordo com a Decisdo
do Conselho do Banco Central Europeu BCE/2014/23, de 5 de Junho de 2014, os depdsitos que excedam o valor médio de reservas minimas a cumprir
serdo remunerados a uma taxa de zero por cento ou a taxa de juro da facilidade permanente de depdsito, consoante a que for mais baixa. Como tal,
sobre as reservas excedentarias poderad incidir uma taxa de juro negativa.

As condigdes de remuneragdo dos excedentes de liquidez das instituigdes financeiras permaneceram inalteradas durante o ano de 2021.
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5. Activos financeiros detidos para negociacao

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicdo dos Activos financeiros detidos para negociagdo, era a seguinte:

31/dez/21 31/dez/20

Activos financeiros detidos para negociacao
Instrumentos de divida 0 0

O impacto decorrente das variagdes de justo valor dos activos e passivos financeiros detidos para negociagdo é apresentado na rubrica “Ganhos ou
perdas (-) com activos e passivos financeiros detidos para negociagdo, valor liquido” (ver Nota 26).

Os activos financeiros detidos para negociagdo sdo mensurados ao justo valor, o qual reflecte qualquer risco de crédito e as respectivas perdas, e
representa a exposigdo maxima da Caixa ao risco de crédito.

O movimento dos activos financeiros ao justo valor através de resultados ocorrido no exercicio de 2021 e 2020 é como se segue:

. 31/12/2020 Adigbes Alienagdes Variagdes de 31/12/2021
atureza
Quantidade Justo Valor Quantidade  JustoValor  Quantidade Justo Valor JustoValor  Quantidade Justo Valor
Instrumentos de Divida 0 0 681.305.000 683.190.441  (681.305.000) (683.190.441) 0 0
Total - Activos
Financeiros detidos
para negociagdo 0 0 681.305.000 683.190.441 (681.305.000) (683.190.441) 0 0 0
Nt 31/12/2019 Adigdes Alienagbes Variagdes de 31/12/2020
atureza
Quantidade Justo Valor Quantidade  JustoValor  Quantidade Justo Valor JustoValor  Quantidade Justo Valor
Instrumentos de Divida 10.188.000  11.141.834 277.718.000 318.737.424  (287.906.000) (329.879.258) 0 0
Total - Activos
Financeiros detidos
para negociagio 10.188.000  11.141.834 277.718.000 318.737.424  (287.906.000) (329.879.258) 0 0 0

Os impactos em resultados resultantes das variagdes de justo valor e mais e menos-valias decorrentes das alienagdes dos activos financeiros ao justo
valor através de resultados encontram-se reflectivos na Nota 26 e a receitas de juros destes activos na Nota 20.

6. Activos financeiros nao negocidveis obrigatoriamente ao justo valor através
de resultados

31/dez/21 31/dez/20

Instrumentos de capital préprio 5.093 4.147

5.093 4.147
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O impacto decorrente das variagdes de justo valor dos activos e passivos financeiros é apresentado na rubrica “Ganhos ou perdas (-)
com activos financeiros ndo negociaveis obrigatoriamente contabilizados ao justo valor através dos resultados, valor liquido” (ver
Nota 27).

N&o existem colaterais recebidos ou hipotecas constituidas sobre os instrumentos de capital proprio.

O movimento dos activos financeiros ao justo valor através de resultados ocorrido no exercicio de 2021 e 2020 é como se segue:

31/12/2020 Adicdes Alienacdes Variagdes 31/12/2021
Natureza . . ) de Justo .
Quantidade Justo Valor Quantidade Justo Valor Quantidade Justo Valor Valor Quantidade Justo Valor
Instrumentos de Capital 3.621 4.147 749 876 70 4.370 5.093
Total - Activos financeiros ndo
negocidveis obrigatoriamente
ao JVAR 3.621 4.147 749 876 0 0 70 4.370 5.093
31/12/2019 Adicdes Alienacdes Variacdes 31/12/2020
Natureza de Justo
urez Quantidade Justo Valor Quantidade Justo Valor Quantidade Justo Valor Val:or Quantidade Justo Valor
Instrumentos de Capital 3.193 3.565 428 399 183 3.621 4.147
Total - Activos financeiros ndo
negociaveis obrigatoriamente
ao JVAR 3.193 3.565 428 399 0 0 183 3.621 4.147

Os impactos em resultados resultantes da receita de dividendos destes activos encontram-se nas notas 22 e 27.

O detalhe dos titulos incluidos nesta rubrica em 31 de Dezembro de 2021 é apresentado no Anexo |.

7. Activos financeiros ao custo amortizado

7.1 Titulos de Divida

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20
Instrumentos de divida
Emitidos por residentes
Instrumentos de divida 2.776.000 2.826.000
Emitidos por ndo residentes
Instrumentos de divida 53.815.053 0
56.591.053 2.826.000
Juros a receber 2.455 2.680
Imparidade acumulada (4.366) (95)
56.589.142 2.828.585
Titulado
Papel Comercial 8.507.500 8.382.500
Juros de Papel Comercial (60.404) (59.724)
Comissdes recebidas a diferir [o] o]
8.447.096 8.322.776
Imparidade acumulada (7.819) (20.948)
65.028.418 11.130.413

A movimentagdo ocorrida nos instrumentos de divida ao custo amortizado durante o ano de 2021 e 2020 é como se segue:

- 31/12/2020 Adicées Alienacdes 31/12/2021
atureza Quantidade Justo Valor Quantidade Justo Valor Quantidade Justo Valor Quantidade Justo Valor
Instrumentos de Divida 2.826.000 2.826.000 53.712.000 53.815.053 (50.000) (50.000)  56.488.000 56.591.053

Total - Activos Financeiros ao
custo amortizado 2.826.000 2.826.000 53.712.000 53.815.053 (50.000) (50.000) 56.488.000 56.591.053
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31/12/2019 Adicoes Alienacdes 31/12/2020
Quantidade Justo Valor Quantidade Justo Valor Quantidade JustoValor Quantidade Justo Valor

Natureza

Instrumentos de Divida 7.826.000 7.906.221 (5.000.000)  (5.080.221) 2.826.000 2.826.000

Total - Activos Financeiros ao
custo amortizado 7.826.000 7.906.221 0 0 (5.000.000) (5.080.221) 2.826.000 2.826.000

Os instrumentos de divida ao custo amortizado, sem juros a receber, apresentam os seguintes prazos contratuais residuais a 31 de Dezembro de 2021
e 2020:

Valores em euros 31/dez/21 31/dez/20
Avista

Até trés meses

Entre trés meses e um ano 53.855.053 50.000
Entre um ano e trés anos - 40.000
Entre trés e cinco anos 20.000 20.000
Mais de cinco anos 2.716.000 2.716.000
Totais 56.591.053 2.826.000

Todos os Instrumentos de divida ao custo amortizado encontram-se classificados no nivel 1 do modelo do ECL. Adicionalmente, ver a Nota 39 com o
detalhe da qualidade de crédito destes activos financeiros (justo valor).
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7.2 Empréstimos e Adiantamentos

Empréstimos e adiantamentos

Aplicagbes:
Depdsitos
Empréstimos
Aplicagdes subordinadas
Qutras aplicagdes
Juros a receber de empréstimos

Imparidade de aplicagdes
Total Aplicacdes

Carteira de crédito:
Empréstimos a habitacdo
Empréstimos com e sem garantia real
Empréstimos empresas do grupo (nota 38)
Contratos de locagdo financeira
Clientes
Empresas do grupo (nota 35)
Empréstimos subordinados (CA Seguros) (nota 35)
Créditos em conta corrente
Clientes
Empresas do grupo (nota 35)
Descobertos em depdsitos a ordem
Outros residentes
Crédito ao consumo
Outros créditos
Cartdes de crédito
Cartdes de crédito empresa do grupo (nota 35)
Outros créditos a clientes

Juros a receber
inclui juros grupo (nota 35)
ComissBes associadas ao custo amortizado
Despesas com encargo diferido
Receitas com rendimento diferido
inclui receitas com rendimento diferido Grupo (nota 35)
Total crédito ndo vencido
Crédito e juros vencidos
Crédito vencido
Juros vencidos
Total crédito e juros vencido
Imparidade acumulada
Total Carteira de Crédito

Tota de Divida ao custo amortizado (nota 7.1)

Total Activos Financeiros ao custo amortizado

31/dez/21 31/dez/20
453.574.112 441.307.304
] 0
0 0
0 0
1.297.574 270.601
454.871.686 441.577.905
0 0
454.871.686 441.577.905
90.195.655 80.738.603
107.074.528 102.156.262
0 0
2.274.605 2.252.936
0 0
0 0
7.957.695 7.925.377
0 0
57.706 51.355
15.744.125 14.744.583
896.560 773.917
] 0
53.287 335.802
224,254,161 208.978.834
271.843 278.295
o] 0
74.512 8.576
(445.331) (355.177)
o] 0
224.155.185 208.910.5238
3.888.245 5.346.904
181.837 281.872
4.070.081 5.628.776
(4.923.241) (6.524.308)
678.173.712 649.592.902
65.028.418 11.130.413

743.202.130

660.723.315
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A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, os prazos residuais das aplicagdes em instituicdes de crédito apresentavam a seguinte estrutura:

31/dez/21 31/dez/20
Até trés meses 120.078.107 130.523.300
Entre trés meses e um ano 239.496.004 191.784.004
Entre um ano e trés anos 94.000.000 119.000.000
Entre trés e cinco anos
Mais de cinco anos

453.574.112 441.307.304
Juros a receber 1.297.574 270.601

454.871.686 441.577.905

A rubrica de crédito a clientes, de acordo com o tipo de garantia, tem o seguinte detalhe (valores em milhares de Euros):

31/dez/21 31/dez/20

Crédito vincendo:

Crédito com garantias reais 189.797.008 169.464.866
Crédito sem garantias 23.739.100 34.212.298
Crédito com garantias pessoais 19.066.172 13.556.139

232.602.281 217.233.304

Crédito vencido:

Crédito com garantias reais 3.746.722 5.593.309
Crédito sem garantias 85.862 35.046
Crédito com garantias pessoais 237.497 420

4.070.081 5.628.776

236.672.362 222.862.080

Justo Valor das garantias reais 302.188.288 298.822.653

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, ndo existia crédito vencido sem imparidade conforme se verifica no quadro abaixo (valores em milhares de
Euros):

31/dez/21 31/dez/20

Crédito Vencido com imparidade 4.070.081 5.628.776
Crédito Vencido sem imparidade - -
4.070.081 5.628.776

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, os prazos residuais dos créditos a clientes apresenta a seguinte estrutura (valores em milhares de Euros):

31/dez/21 31/dez/20

Até um ano 23.279.559 22.169.594
Entre um ano e cinco anos 48.893.446 47.132.350
Entre cinco e dez anos 41.923.853 44.971.196
Entre dez e quinze anos 37.683.270 32.398.623
Mais de quinze anos 81.491.330 71.348.546
Sem prazo 3.400.904 4.841.773

236.672.362 222.862.080
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O crédito a clientes, em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, encontrava-se dividido entre taxa fixa e taxa variavel, nos seguintes montantes (valores em
milhares de Euros):

31/dez/21 31/dez/20
Taxa fixa 19.106.801 17.929.805
Taxa variavel 217.786.681 205.274.862
Ndo sujeito a risco de taxa de juro (221.121) (342.587)

236.672.362 222.862.080

A antiguidade dos saldos de crédito vencidos com imparidade para os periodos apresentados é a seguinte:

31/dez/21 31/dez/20

Até um ano 84.857 47.346
Entre um ano e cinco anos 2.130.164 3.652.306
Entre cinco e dez anos 701.615 734.138
Entre dez e quinze anos 54.051 35.780
Mais de quinze anos 1.059.364 1.124.657
Sem prazo 40.031 34.549

4.070.081 5.628.776

A Caixa ndo realizou até ao momento qualquer operagdo de securitizagdo da sua carteira de crédito.

A variagdo da rubrica de perdas de imparidade durante os periodos de 2021 e 2020 é como se apresenta na Nota 15. Os restantes impactos em
resultados encontram-se na nota 20.

Ver adicionalmente Nota 39— Divulgagdes relativas a instrumentos financeiros: Risco de Crédito, onde é detalhado, por exemplo a notagdo de risco.

8. Investimentos em subsididarias, associadas e empreendimentos conjuntos

A 31 de Dezembro de 2021 esta rubrica apresenta a seguinte composi¢ao:

INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS, EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS E ASSOCIADAS

31/dez/21 31/dez/20
Empresa Sector de actividade sede Partncnp_agﬁo _Natur_eza do Valor de Valor de
_ efectiva _ investimento __ balanco _ balanco
Prestagdo de servigos de
CA Informatica informatica Lisboa 0,32% Partic.financeira 21.277 21.277
CA Seguros Seguradora Lisboa Partic.financeira 54 54
CAVida Seguradora Lisboa 0,01% Partic.financeira 2.615 2.615
Crédito Agricola - Seguros e PensGes Sociedade Gestora de
SGPS SA ParticipagGes Sociais Lisboa 1,00% Partic.financeira 1.278.585 1.278.585
Representagdo e
FENACAM desenvolvimento do CAM Lisboa 0,01% Partic.financeira 50 50
Caixa Central de Crédito Agricola
Mutuo Instituicdo de Crédito Lisboa 8,97% Partic.financeira 27.914.830 27.914.830
Outras participagdes 0 0
29.217.412  29.217.412
Imparidade
Prestagdo de servigos de
CA Informatica informatica Lisboa Partic.financeira - (11.976)
CA Seguros Seguradora Lisboa Partic.financeira - (54)
CA Vida Seguradora Lisboa Partic.financeira - -
Representagdo e
FENACAM desenvolvimento do CAM Lisboa Partic.financeira - -
Outras participagoes - 0
- (12.030)
29.217.412  29.205.382
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Em 31 de Dezembro de 2021 ndo existem imparidades registadas nesta rubrica.

Em 31 de Dezembro de 2021, os dados financeiros mais significativos retirados das demonstragdes financeiras destas empresas podem ser resumidos
da seguinte forma:

Activo Situagdo Resultado i
Empresa L L o Capital
Liquido liquida liquido
6.736.500
CA Informatica 13.056.929 8.093.051 625.559
CA Seguros 265.417.888 56.360.314 5.846.606 18.000.000
CAVida 771.483.283 117.502.680 6.066.641 35.000.000
127.688.265
Crédito Agricola - Seguros e Pensdes SGPS 147.581.614 130.560.299 (188.496)
501.355
FENACAM 9.396.192 6.809.287 520.838
Caixa Central de Crédito Agricola Mdtuo 13.956.895.107 415.797.037 42.769.389 311.097.865
Outras participacdes
15.163.831.013 735.122.668 55.640.537 499.023.985
Nota: Dados em fase de auditoria, podendo ainda ser alterados
9. Activos tangiveis
O movimento ocorrido nos Activos fixos tangiveis durante os exercicios de 2021 e 2020 foi o seguinte:
31/dez/20 2021 31/dez/21
. . Regularizagdes Abates )
Deprec.  Imparidade Deprec.do  Imparidade Deprec.  Imparidade
Descrigdo Valor bruto s b Aquisicdes i L an L Valor Valor bruto P e Valor liquido
acumuladas  acumulada exercicio ~ do exercicio buto Deprec. Amort, acumuladas  acumulada
Imdveis:
De servigo proprio 9.789.294  (3519.779)  (606.647) (182.929) 93.520 (305.826) 127867 9483468 (3574.841) (513127) 5395501
Obras em imoveis arrendados 552192 (355.630) 1600 (8.991) - - - 553.792 (364621 189171
10341486 (3.875409)  (606.647) 1600 (191919 93.520 (305.826) 127867  10037.260 (3.939461) (513.127) 5584672
Equipamento:
Mobilidrio e material 967.208  (943362) (3.895) 967.208  (947.257) 19951
Maquinas e ferramentas 290478 (280047) 713 (6.583) (830) 830 296781 (285.800) 10981
Equipamento informatico ~ 1.414505  (1.357.316) 87189 (35121) 1501694 (1.392.436) 109.258
Instalagdes interiores 540012 (449.201) 23898 (24.905) (3.890)  3.566 560021 (470.540) 89.481
Material de transporte 2313 (183.209) 168338 (19.294) (79.092)  79.092 32381 (123410) 188972
Equipamento de seguranga 844,555 (776.607) 2211 (20119) 846826 (796.726) 50.100
Outro equipamento 1318843  (1317589) 15123 (15933) (3.129) 3125 1330841 (1330397) 445
5598.737  (5.307.330) 303953 (125.849) (86.938) 86613  5.815.753 (5.346.565) 469.187
Direito de uso:
ImGveis 203.685 (81.013) (40.891) 203685 (121.904) 81781
Viaturas - . . .
Equipamentos 5458 - (1092) 5458 (1092) 4.366
209.143 (81.013) (41.983) 209.143  (122.99%) 86.147
Patrimanio artistico 1099 - 1099 - 1.099
Outros activos tangfveis 21438 (21.438) . 2438 (21438) 0)
Activos tangfveis em curso 15082 87397 (87.397) 15082 15042
Totais 16,186,945 (9.285.190)  (606.647)  392.950  (359.751)  93.520 (87.397) (392.763)  214.481  16.078.297 (9.409.022) (513.127)  6.156.148
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31/dez/19 2020 31/dez/20
. ) RegularizagBes Abates )
. Deprec.  Imparidades .., Deprec.do Imparidade Deprec.  Imparidade -
Descriéo Vilobrte acumuladas  Acumuladas Aqusighes exercicio  do exercicio Vil Deprec. Vil Deprec. Vilorbrto acumuladas  acumulada Velor e
bruto ruto
Imdveis:
De servico préprio 0789294  (3.334.881)  (680.292) (184899) 73605 9789294 (3519779 (606647)  5.662.868
Obras em iméveis arrendados 656266 (450.718) (8.985) - (104.074) 104074 552192 (355.630) 196.562
10445560 (3785599  (680.292) (193884) 73605 (104074) 104074 10341486 (3875409) (606647)  5.850.430
Equipamento:
Mobiliario & material 100505 (976.976) (4.236) (B7851) 37851 967208  (943362) 23846
Mégquinas e ferramentas 189908 (271616) 1776 (9600) (1205) 1168 290478  (280.047) 10431
Equipamento informético 1384908  (1.337.426) 34928 (25.220) (5.331) 5331 1414505 (1357.316) - 57.189
InstalagBes interiores 530726 (424653) 9286 (24547) 540012 (449.201) - 90812
Material de transporte 184166 (174622) 8970 (8587) 231%6  (183.200) 39927
Equipamento de seguranca 825748 (797.219) 18.807 (19.387) 844555 (776,607 67.948
Outro equipamento 1291476 (1280.398) W60 (98.288) (11097) 11097 131883 (1317.589) 1254
5511990  (5.222.911) 14132 (139.867) [55.485) 55447 5598737 (5.307.330) 191407
Direito de uso:
Imdveis 201.962 (40.357) 173 (40.656) 203.685 (81.013) 122672
Viaturas - - - - - -
Equipamentos - - 5458 5458 - - 5458
01962 (40.357) 7181 (40.656) 09143 (31.013) 128.130
Patrimdnio artistico 1.099 1099 1.099
Qutros activos tangivels 21438 (21.438) 21438 (21.438) - (0)
Activos tangiveis em curso 15.042 15.042 15.042
Totais 16.197.091 (9.070.304)  (680.292)  149.413  (374.407) 73.645 (159.559) 159,521 16,186,945 (9.285.190) (606.647) 6.295.108

Durante os exercicios de 2021 e 2020, as mais-valias e as menos-valias apuradas na alienacdo de activos tangiveis encontram-se registadas na rubrica

“Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de activos ndo financeiros, valor liquido” (Nota 29).

A Caixa tem opg¢do de compra sobre determinados equipamentos pelo seu valor nominal no final do periodo de locagdo. As obrigagdes da Caixa sdo

garantidas pelos direitos de propriedade de locador face aos activos locados, para tais locagdes.

10. Activos intangiveis

O movimento ocorrido nos Activos intangiveis durante os exercicios de 2021 e 2020 foi o seguinte:

31/dez/20 2020 31/dez/21
- Amortzacdes L Amortizagdes do Amortizacdes Valor
Descrigdo Valor bruto Aquisigdes - Valor bruto Lo
acumuladas exercicio acumuladas liquido
Sistema de tratamento automatico de dados (software) 595.667 (595.667) 595.667 (595.667)
Outros activos intangiveis -
Totais 595.667  (595.667) - 595.667 (595.667) .
31/dez/19 2019 31/dez/20
o Amortizagdes d Amortizagd Val
Descrigdo Valor bruto  Amortizacdes  aquisicges mo |za;’o.es ° Valorbruto O"7a608s ' a'or
acumuladas exercicio acumuladas liquido
Sistema de tratamento automatico de dados (software) 595.667 (595.667) 595.667 (595.667)
Qutros activos intangiveis -
Totais 595,667 (595.667) - 595,667 (595.667) 5
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11. Imposto sobre o rendimento

No quadro abaixo apresentam-se os saldos de activos e passivos por impostos sobre o rendimento registados no Balango em 31 de Dezembro de 2021,
bem como em 31 de Dezembro de 2020.

31/dez/21 31/dez/20

Activos por impostos diferidos
Por diferengas temporarias 2.298.841 2.988.148
Por prejuizos fiscais reportaveis

2.298.841 2.988.148

Passivos por impostos diferidos
Por diferengas temporarias - -

2.298.841 2.988.148

Activos por impostos correntes

Imposto sobre o rendimento a recuperar - 48.881
- 48.881

Passivos por impostos correntes
Imposto sobre o rendimento a pagar (225.457) -
(225.457) -
(225.457) 48.881

No final de 2021, o saldo da rubrica de passivos por impostos correntes encontra-se influenciado (i) pelos pagamentos por conta e adicionais por conta
realizados durante o ano de 2021, num total de 215.451 Euros (saldo activo); (ii) por retengGes na fonte sofridas em 2021, num total de 107.789 Euros
(saldo activo); e (iii) pela estimativa de imposto corrente a pagar, num total de 569.909 Euros (saldo passivo).

O imposto corrente foi calculado tendo em consideragdo o actual regime fiscal aplicdvel as imparidades do crédito, previsto na Lei n.2 98/2019, de 4
de Setembro.

Para efeitos do célculo do imposto corrente, foram utilizadas as taxas em vigor previstas na legislacdo fiscal, mais concretamente (i) a taxa geral de IRC
(21%), (ii) a taxa maxima de derrama municipal (1,5%) e (iii) as taxas de derrama estadual, que variam em fungdo do lucro tributdvel apurado (entre
3% e 9%).

Para efeitos do célculo dos impostos diferidos, foram utilizadas as taxas de imposto que se julga reflectirem a realizagdo daqueles activos e passivos.
Em relagdo as restantes diferengas temporarias, foi utilizada a taxa de 24%, pois é expectativa da gestdo que a realizagdo das mesmas ocorrera num
cendrio de lucro tributavel que gerard a poupanca da taxa geral de IRC (21%), bem como das derramas (3%).

Detalha-se de seguida, por natureza de diferenga temporaria, o movimento ocorrido nos impostos diferidos durante o exercicio de 2021, bem como,
para efeitos comparativos, no exercicio de 2020.
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31/dez/20 31/dez/21
Variaca Variaca Variaca
Descritivo Saldo inicial ariagao em ariacao em ariagio p/ Saldo final
resultados reservas Balangco
Imparidade para crédito a clientes 2.487.507 (611.362) 1.876.145
Imparidade para outros devedores 9.700 (1.555) 8.145
Imparidade para garantias e comp. irrevogdveis 89.128 (27.530) 61.597
Imparidade para titulos 17 (17) 0
Imparidade para participagGes financeiras - -
Imparidade para AFT 145.595 (22.445) 123.150
Imparidade em ANCDV e outros activos 35.706 70 35.776
Provisdo para outros riscos e encargos 84.192 (42.096) 42.096
Prémio de antiguidade 136.303 15.627 151.931
Reformas antecipadas - -
Reserva de justo valor (carteira JVAORI) - -
Reavaliagdo imdveis - DL n? 66/2016 - -
Imposto a recuperar - fundos de investimento - -
Prejuizos fiscais - -
Total Activos por Impostos Diferidos 2.988.148 (689.308) - - 2.298.840
Reserva de justo valor (carteira JVAORI) - -
Variagdo de justo valor em resultados (carteira JVAR) - -
Reservas de reavaliacdo legais - -
Total Passivos por Impostos Diferidos - - - - -
Totais 2.988.148 (689.308) - - 2.298.840
31/dez/19 31/dez/20
. - Variagdo em Variagdo em Variagao .
Descritivo Saldo inicial : : sdo p/ Saldo final
resultados reservas Balango

Imparidade para crédito a clientes 2.687.544 (200.037) 2.487.507
Imparidade para outros devedores 16.582 (6.882) 9.700
Imparidade para garantias e comp. irrevogdaveis 59.283 29.845 89.128
Imparidade para titulos 419 (403) 17
Imparidade para participagdes financeiras -
Imparidade para AFT 163.270 (17.675) 145.595
Imparidade em ANCDV e outros activos 540.550 (504.844) 35.706
Provisdo para outros riscos e encargos 84.192 84.192
Prémio de antiguidade 133.026 3.277 136.303
Reformas antecipadas -
Reserva de justo valor (carteira JVAORI) -
Reavaliagdo imoveis - DL n2 66/2016 -
Imposto a recuperar - fundos de investimento -
Prejuizos fiscais -
Total Activos por Impostos Diferidos 3.684.867 (696.719) - - 2.988.148
Reserva de justo valor (carteira JVAORI) -
Variagdo de justo valor em resultados (carteira JVAR) -
Reservas de reavaliacdo legais -
Total Passivos por Impostos Diferidos - - - - -
Totais 3.684.867 (696.719) - - 2.988.148

Conforme se pode verificar nos quadros acima, o montante mais significativo de imposto diferido activo respeita a imparidade do crédito, situagdo
que resulta da aplicagdo do regime fiscal que vigorou até 31.12.2018, ao abrigo do qual ndo foi deduzida fiscalmente uma parte das imparidades
registadas contabilisticamente. Em 2019, através da publica¢do da Lei n.2 98/2019, de 4 de Setembro, entrou em vigor o actual regime fiscal aplicavel
as imparidades do crédito, o qual prevé a dedugdo fiscal das imparidades registadas ao abrigo das normas contabilisticas e regulamentares.

Em relagdo ao stock de imparidade tributado até 31.12.2018, estabelece-se um regime transitério que prevé, em termos gerais, que a recuperagao

fiscal daquele montante ocorrera no momento da reversdo das imparidades e/ou da realizagdo das perdas.

No quadro abaixo detalham-se os montantes (gastos e/ou ganhos) associados a impostos sobre o rendimento registados em resultados a 31 de
Dezembro de 2021 e 2020, bem como a respectiva carga fiscal em cada um dos periodos, a qual é medida pela relagdo entre o gasto liquido com

impostos sobre o rendimento e o resultado antes de impostos.
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31/dez/21 31/dez/20

Impostos correntes

Impostos sobre os lucros do exercicio 548.697 276.216
Correcgbes de impostos de exercicios anteriores (29.633) (10.295)
519.064 265.921

Impostos diferidos
Registo e reversdo de diferengas temporarias 689.308 696.719
Prejuizos fiscais reportaveis

689.308 696.719
Total de impostos reconhecidos em resultados 1.208.372 962.640
Resultado antes de impostos 5.625.487 3.856.517
Carga fiscal 21,48% 24,96%

Tal como mostra o quadro acima, a Caixa apresenta uma taxa efectiva de imposto de 21,48% a 31 de Dezembro de 2021.

No final de 2021, a rubrica “Correcgdes de imposto de exercicios anteriores” apresenta um saldo credor de 29.633Euros, o qual respeita ao excesso
de imposto corrente estimado no final de 2020 face ao imposto efectivamente pago com a entrega da declaragdo modelo 22 em 2021 (no dmbito da
declaragdo do modelo 22 de 2020 foi apurado um beneficio fiscal, referente ao Crédito Fiscal Extraordindrio ao Investimento Il, no valor de 10.129
Euros).

Apresenta-se no quadro abaixo a reconciliagdo da taxa efectiva de imposto a 31 de Dezembro de 2021, bem como, para efeitos comparativos, a 31 de
Dezembro de 2020:

31/dez/21 31/dez/20
. Taxa de Taxa de
Descritivo . Montante ) Montante
imposto imposto

Resultado antes de impostos 5.625.487 3.856.517
IRC - taxa geral (21%) 21% 1.181.352 21% 809.869
Derrama municipal (1,5%) 1,5% 23.467 0,0% -
Derrama estadual (3% - 9%) 3,00% 27.317 0,00% -
Beneficio fiscal-CFEIl -3,70% (21.212)

21,80% 1.210.924 21,29% 809.869
Impacto IFRS 9 0,00% 0,00%
Fundo de pensdes (0,25%) (14.203) 0,09% 3.574
Gastos relativas a exercicios anteriores 0,06% 3.114 0,04% 1.567
Imparidades e provisdes ndo dedutiveis (10,96%) (616.365) (15,74%) (607.152)
Contribuigdo sobre o sector bancario+Adicional 0,57% 31.813 0,74% 28.636
Vendas de imdveis 0,00% 0,00%
Outros encargos ndo dedutiveis 0,25% 14.105 0,71% 27.328
Variagdes patrimoniais negativas ndo reflectidas RL (1,02%) (57.386) (0,28%) (10.990)
Mais ou menos valias fiscais e/ou contabilisticas (0,52%) (29.249) 0,00%
Beneficios fiscais (0,01%) (741) (0,10%) (3.666)
Deducgdo de prejuizos fiscais 0,00% 0,00%
Derramas municipal e estadual 0,00% 0,30% 11.669
Excesso estimativa imposto (0,11%) (6.223) 0,00%
Tributagdes auténomas 0,23% 12.909 0,40% 15.379
Impacto do imposto corrente em resultados 10,03% 548.697 7,26% 276.214
Impacto do imposto diferido em resultados (*) 12,25% 689.308 18,31% 696.719
Custo com imposto do exercicio 22,28% 1.238.005 25,58% 972.933
Correcgdes de impostos relativas a exercicios anteriores (0,53%) (29.633) (0,27%) (10.295)
Total de custo com imposto 21,75% 1.208.371 25,30% 962.640

(*) Ver o detalhe deste montante no quadro relativo ao movimento dos impostos diferidos no exercicios de 2021

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais da Caixa podem ser revistas pela Autoridade Tributaria e Aduaneira (AT), regra geral,
durante um periodo de 4 anos, excepto quando seja efectuada qualquer dedugdo ou crédito de imposto (ex. dedugdo de prejuizos fiscais), sendo nesse
caso o prazo de caducidade o do exercicio desse direito.

Deste modo, as declarag@es fiscais da Caixa relativas aos exercicios de 2018 a 2021 poderdo ainda ser revistas pela AT, estando assim sujeitas a
eventuais correc¢Bes a matéria colectavel.

A Lei n.2 27-A/2020, de 24 de Julho (Orgamento Suplementar), aprovou o Crédito Fiscal Extraordindrio ao Investimento Il (CFEI Il), beneficio fiscal
correspondente a uma dedugdo a colecta do IRC no montante de 20% das despesas de investimento em activos afectos a exploragdo, que sejam
efectuadas entre 1 de Julho de 2020 e 30 de Junho de 2021. A dedugdo é efectuada na liquidagdo de IRC respeitante ao periodo de tributagdo que se

Relatorio e Contas 2021 CA Pombal 73



inicie em 2020 ou 2021, até a concorréncia de 70 % da colecta deste imposto, em fungdo das datas relevantes dos investimentos elegiveis. Em 31 de
Dezembro de 2021, a Caixa estimou um beneficio fiscal, referente ao CFEIl Il, no valor de 21.212 Euros.

A Lei do Orgamento Suplementar para 2020 criou o Adicional de Solidariedade sobre o Sector Bancario cuja incidéncia subjectiva e objectiva é idéntica
a Contribuigdo sobre o Sector Bancdrio, sendo as taxas aplicaveis de 0,02% sobre o passivo elegivel e 0,00005% sobre o valor nocional dos instrumentos
financeiros derivados fora de balango.

Em 2021 e 2020, a Caixa reconheceu um gasto relacionado com esta contribui¢do extraordinaria, no valor de 24.048 Euros e 22.294 Euros,
respectivamente.

12. Outros activos

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Outros activos
Outras disponibilidades o o
Ouro e outros metais preciosos 329 329
Aplicagdes - contas-caugao 1.355.316 834.736
Outras aplicagdes o o
Sector Publico e Administrativo

IVA a recuperar o o

Conta corrente com o Estado o o
Despesas de crédito em contenciso o o
Reembolsos IMT o ]
Bonificagdes a receber 36.842 59.314
Devedores diversos - Caixas Associadas 262.291 209.355
Devedores diversos - Empresas do Grupo 990.424 1.035.069
Outros activos por recuperacdo de crédito 2.657.508 2.150.008
Outros activos - outros imodveis o ]
Outros devedores diversos

Outros 162.537 223.640

Responsabilidades com pensdes e outros beneficios (Nota 38)

5.465.246

4.512.450

Responsabilidades totais o o
Valor patrimonial do fundo de pensdes - -
o o
Rendimentos a receber
Por compromissos irrevogaveis assumidos 9.252 7.046
Por servigos bancarios prestados o o
Outros rendimentos a receber - CA Seguros o o
Outros rendimentos a receber - CA Vida (o] (o]
Outros rendimentos a receber o o
9.252 7.046
Despesas com encargo diferido
Seguros 24.854 66.697
Rendas e alugueres i) o o
Contribuigcdes para o Fundo de Resolugdo o o
Outras 18.526 17.719
43.379 84.416
Valores a regularizar
Posicdo Cambial o o
Operacdes sobre valores mobiliarios a regularizar o o
IRC - Pagamentos por conta o (o]
ATM a regularizar 1.649.980 1.801.495
Compensacg¢ao de valores o o
Margin Call o o
Facturac¢do SIBS o o
Acordos protocolares o o
Sistemas informaticos o o
Outras operagdes a regularizar - IBS 269 o
Outras operag¢gdes a regularizar 535 21.281

Imparidade - Outros Activos

Imoveis-P/recuperagao crédito
Imdveis - outros
Devedores e outras aplicagcdes

1.650.784

1.822.776

7.168.661

6.426.688

(541.590)

(99.071)

(528.580)

(105.549)

(640.662)

(634.129)

6.527.999

5.792.560

O valor registado na rubrica de “Outros activos por recuperagdo de crédito” em 31 de Dezembro de 2021, tal como sucedia a 31 de Dezembro de 2020,
respeita a imdveis que, apesar de haver intengdo de venda, por apresentarem “6nus” impeditivos de venda, ndo podem estar classificados como
“Activos ndo correntes detidos para venda” por aplicagdo do paragrafo 7 da IFRS 5.
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13. Activos ndo correntes e grupos para alienagao classificados como detidos para
venda

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20
Iméveis
Imoveis recebidos em recuperacdo de crédito 9.370.231 9.651.251
Outros imdveis detidos para venda 302.996 302.996
Equipamentos recebidos por recuperacdo de crédito 4.000 4.000
Outros activos recebidos por recuperagdo de crédito 0 0
9.677.227 9.958.247
Imparidade
Imparidade imdveis (1.979.914) (2.049.395)
Imparidade equipamentos 0] 0
Imparidade outros activos 0 0

(1.979.914) (2.049.395)

7.697.313 7.908.852
A tipologia dos imdveis (valor liquido) incluidos é a seguinte:
Quantidade 31/dez/21 Quantidade 31/dez/20
Terrenos agricolas/rural 50 547.124 49 185.155
Terrenos com licengas para constru¢do 61 2.921.892 60 3.047.752
Edificios construidos 71 4.224.296 78 4.671.946
182 7.693.313 187 7.904.852

A variagdo ocorrida na rubrica de outros imoveis detidos para venda respeita essencialmente a alienagGes ocorridas durante o exercicio de 2021.

A metodologia de calculo da imparidade dos imdveis resulta do menor entre o justo valor, obtido através do valor de avaliagdo deduzido dos custos
de venda, e o valor escriturado do crédito. As perdas apuradas sdo reconhecidas em resultados no momento em que sdo originadas.

O movimento dos activos ndo correntes detidos para venda durante os exercicios de 2021 e 2020 é apresentado da seguinte forma:

31/dez/20 Entradas/saidas Imparidades 31/dez/2
Descritivo Valorbruto Imparidade  Valorliquido Transferéncias Aquisicoes ~ Alienagdes  Transferéncias  Dotages  Reposicdes Utilizacdes Valorbruto Imparidade  Valorliquido
Imoveis recebidos emrecup. de crédito 9651250 (1900619)  7.750.632 130000 965500 (L376520) (32160 10192 937031 (1830847) 753938
Qutros imdveis detidos para venda 3009% (148776 154220 177.9%8 (177.958) (146573) 1628 - 3009%  (149.067) 153929
Equipamentos recebidos em recup. de
L 4,000 - 4,000 4,000 - 4,000
crédito
Totais 9958247 (2049395  7.908.8%2 307958 965500  (1554479) - (11873) a4 - 96T (19719913) 7697313
31/dez/19 Entradas/saidas Imparidades 31/dez/20
Descritivo Valorbruto Imparidade  Valorliquido Transferéncias  Aquisices ~ Alienagdes  Transferéncias  Dotagdes  Reposicdes Utilizagdes Valorbruto Imparidade  Valorliquido
Imveis recebidos emrecup. de crédito 10443434 (3.34729)  7.208.705 W00 149000 (1166180 (3949 (20365 158397 9651250 (1900619 7750632
Qutros imoveis detidos para venda 0% (14876 15420 09 (48776 154220
Equipamentos recebid .d
q/uwpamen 05 recebidos em recup. de m m m ) m
trédito
Totais 10750430 (3383505  7.366.925 0500 149000 (1.166.180) (394%)  (20366) 158397 - 0088247 (2049395 7908852
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Foram realizados testes de imparidade aos activos transferidos para activos ndo correntes detidos para venda.
A hierarquia de justo valor a que corresponde o justo valor apurado para a avaliagdo dos activos é nivel 2.

Nos termos da Instrugdo n2 4/2016 do Banco de Portugal, a Caixa tem efectuado pedidos de prorrogagdo do prazo de detengdo e manutengdo no seu
patrimdnio de imdveis adquiridos em recuperagdo de crédito.

A antiguidade dos imdveis que se encontram na carteira da Caixa é como se segue:

Quantidade 31/dez/21

<1ano 9 669.000
Entre 1 e 2 anos 12 194.835
Entre 3 e 4 anos 6 277.209
Mais de 5 anos 155 6.552.268

182 7.693.312

14. Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, esta rubrica tem a seguinte composicdo:

31/dez/21 31/dez/20
Depésitos
Caixa Central (nota 35) 0 28.179.237
Empréstimos a Outras Institui¢des de Crédito 9.252 9.252
Depdsitos de clientes
A ordem 327.811.335 285.359.562
A prazo 124.802.086 127.758.989
Outros recursos de clientes 270.224.007 245.559.143
Cheques e ordens a pagar 16.751 7.523
Outros 0 0
Titulos de investimento 0 0
Juros 111.513 (334.939)
dos quais a Caixa Central (nota 35) - (450.298)
722.974.945 686.538.767
Outros passivos financeiros
Empréstimos CCCAM 491.312 31.027
Outros empréstimos 0 0
Empréstimo subordinado - FGCAM 0 0
Empréstimos subordinados 0 0
Juros a pagar 95 4
491.407 31.031
723.466.351 686.569.798

O BCE langou séries de Operagdes de Refinanciamento de Prazo Alargado Direccionadas (em inglés, TLTRO) com objectivos de reforgar a politica
monetaria acomodaticia do Eurosistema e de aumentar o incentivo a concessdo de crédito bancario a economia real.

As taxas de financiamento associadas a este programa de financiamento foram melhoradas ao longo do ano de 2020, com o objectivo de responder a
recessdo provocada pelo contexto da pandemia de Covid-19. Na ultima reunido de 2020 (10/12/2020), o BCE decidiu que, para as contrapartes cujo
valor das carteiras se mantenha, no minimo, inalterado entre 01/10/2020 e 31/12/2021, a taxa de juro aplicada as operagdes TLTRO Ill vivas durante
o periodo de 24/06/2021 a 23/06/2022 sera de 100 p.b. abaixo da taxa média das operagdes principais de refinanciamento (MRO) em vigor durante o
mesmo periodo e, em qualquer caso, ndo superior a -1%. Também o limite atribuido a cada instituicdo aumentou de 50% para 55% dos empréstimos
elegiveis.

Tendo sido cumpridos os requisitos de crescimento da carteira de crédito definidos pelo BCE, o GCA beneficiou da taxa mais favoravel ao longo do
exercicio de 2021, correspondente a 100 p.b. abaixo da taxa média das operagdes principais de refinanciamento (MRO), o que equivale a uma taxa
efectiva de -1%.
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Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o prazo residual dos restantes depdsitos apresenta a seguinte estrutura:

Até trés meses

Entre trés meses e um ano
Entre um ano e trés anos
Entre trés e cinco anos

Mais de cinco anos

Juros a pagar

31/dez/21 31/dez/20
480.492.456 460.345.308
231.137.510 216.069.715
4.870.853 5.554.338
1.476.369 1.018.307
5.377.555 3.917.064
723.354.743 686.904.732
111.608 (334.935)
723.466.351 686.569.798

Os recursos relativos a Caixa Central sdo remunerados no intervalo de 0,35% e 4,80% consoante a maturidade de cada operagao.

Os depositos a prazo e as poupangas de clientes sdo remunerados no intervalo de 0,0% até 0,10%.

Ver adicionalmente os valores contratados escalonados por prazos de repricing da taxa de juro na Nota 39.

15. Provisoes e Imparidades

O movimento ocorrido nas provisdes e imparidades da Caixa durante os exercicios 2021 e 2020 foi o que se demonstra nos quadros abaixo.

31/dez/20 2021 31/dez/21
- e Ajust. por
Descritivo Saldofinal  Reforgos  cposicoese  Utilizagoes o o dif.  Saldo final
anulacdes e abates .
cambiais
Imparidades
Imparidade para Activos ao JVAORI - -
Imparidade para Activos ao custo amortizado (Nota 7) 6.545.350 3.591.716 (4.247.204) (954.436) 4.935.426
Imparidades para Investimentos em Subsidiarias,
12. 12.

Associadas e Emp. Conjuntos (Nota 8) 030 (12.030) ©
Outras imparidades:
- Activos ndo Correntes Detidos para Venda (Nota 13) 2.049.395 177.934 (247.416) 1.979.914
- Activos Fixos Tangiveis (Nota 19) 606.647 (93.520) 513.127
- Outros activos (Nota 12) 634.129 110.215 (103.682) 640.662

9.847.551 3.879.866 (4.703.853) (954.436) 8.069.129
Provisdes
- Garantias prestadas e compromissos irrevogaveis 371.365 485.005 (599.714) 256.656
- Outros riscos € encargos 350.800 (175.400) 175.400

722.165 485.005 (775.114) 432.056

Totais 10.569.716 4.364.871 (5.478.967)  (954.436) - 8.501.185
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31/dez/19 2020 31/dez/20

Descritivo Saldofinal  Reforgos  Hcposicoese Utllizacdes o Ajust por - o4 gy
anulacoes e abates dif.
Imparidades
Imparidade para Activos ao JVAORI -
Imparidade para Activos ao custo amortizado (Nota 7) 8.341.894 4.184.315 (3.746.782)  (2.234.077) 6.545.350
Imparidades para Investimentos em Subsidiarias,
12. 12.

Associadas e Emp. Conjuntos (Nota 8) 030 030
Outras imparidades:
- Activos nao Correntes Detidos para Venda (Nota 13) 3.383.504 210.366 (1.583.972) 39.496 2.049.395
- Activos Fixos Tangiveis (Nota 9) 680.292 (73.645) 606.647
- Outros activos (Nota 12) 855.656 257.279 (439.309) (39.496) 634.129

13.273.376 4.651.960 (5.843.708)  (2.234.077) - - 9.847.551
Provisbes
- Garantias prestadas e compromissos irrevogaveis 247.011 400.709 (276.355) 371.365
- Outros riscos e encargos 350.800 350.800

597.811 400.709 (276.355) - - - 722.165

Totais 13.871.187 5.052.669 (6.120.063) (2.234.077) - - 10.569.716

Nenhuma das provisGes da Caixa estd a ser sujeita ao efeito de actualizagdo temporal do dinheiro, ndo lhes sendo aplicavel.

Conforme resulta do quadro acima, verificou-se em 2021 uma diminuigdo das imparidades para crédito a clientes de aproximadamente 1.609.924
Euros, a qual resultou essencialmente de abates e da evolugdo do risco associado a carteira de crédito.

No decurso do ano de 2021 a avaliagdo das imparidades para garantias prestadas e compromissos irrevogaveis registados em rubricas
extrapatrimoniais resultou numa diminuigdo de imparidade em 114.709 Euros.

Ao nivel das provisdes, realga-se que a “ProvisGes para outros riscos e encargos”, no montante total de 175.400 Euros, a qual sofreu uma redugdo face
ao ano 2020 de 175.400 euros.
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Outros passivos

Esta rubrica tem a seguinte composicdo:

Credores e outros recursos

Outros recursos
Sector Publico e Administrativo
Retencgdo de impostos na fonte
Contribui¢gdes para a Seguranga Social
IVA
Outros impostos
Cobrangas por conta de terceiros
Contribuigdes para outros sistemas de saude
Credores diversos
Credores por fornecimento de bens (locagdo financeira)
Credores por fornecimento de bens (empresas do grupo)
Credores por fornecimento de bens (outros)
Outros credores - Caixas Associadas
Outros credores
Passivo de locagao
Até 12 meses
Mais de 12 meses

Responsabilidades com pensdes e outros beneficios (Nota 38)

Responsabilidades totais
Valor patrimonial do fundo de pensdes

Encargos a pagar

Por gastos com pessoal
Provisdes para férias e subsidio de férias
Prémio de antiguidade (Nota 38)
Outros gastos com pessoal

Outros

Receitas com rendimento diferido

Comissdes sobre garantias prestadas
Rendas
Outras

Valores a regularizar

Posigdo cambial

Adiantamentos de Contratos Promessa Compra e Venda de Imodveis

Outras operagdes a regularizar - transf. electréonicas
Outras operagdes a regularizar - acordos protocolares
Outras operagdes a regularizar

A andlise da maturidade dos passivos de locagdo (edificios, equipamentos) é como se segue:

31/dez/21 31/dez/20
1.461.409 2.004.891
132.435 131.969
76.519 84.900
9.601 4.829
[0} [0}
7.130 6.951
14.476 14.138
[0} [0}
74.892 62.302
66.445 47.354
0] 0
361.729 389.595
89.771 132.604
(0]
89.771 132.604
2.294.407 2.879.533
2.842.434 2.752.656
(2.754.866) (2.662.756)
87.568 89.900
577.921 595.424
543.275 604.959
274.111 146.968
86.886 118.528
1.482.194 1.465.879
45.996 36.904
400 1.780
2.789 2.339
49.185 41.023
[0} [0}
575.878 737.926
87.937 26.260
0 (0]
1.481.309 860.387
2.145.124 1.624.574
6.058.477 6.100.909

Valores em euros 31/dez/21 31/dez/20

Até 1 ano

Entre 1 e 2 anos 85.342

Entre 3 e 4 anos 4.430 127.146

Mais de 5 anos 5.458

Totais 89.771 132.604
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17. Passivos contingentes e compromissos

Apresentam-se no quadro abaixo as rubricas extrapatrimoniais associadas a garantias prestadas, compromissos irrevogaveis e outras
responsabilidades por servigos prestados:

31/dez/21 31/dez/20

Garantias prestadas e outros passivos eventuais

Garantias e avales prestados 5.333.643 3.928.887
Compromissos perante terceiros

Por linhas de crédito

Compromissos irrevogaveis 56.512.285 30.936.536

Compromissos revogaveis 6.936.839 5.590.754

Por subscrigdo de titulos 1.092.500 117.500

Compra e venda de titulos 5.551.897 0
Responsabilidades por prestagdo de servigos

Depdsito e guarda de valores 1.371.010 1.422.709

Valores recebidos para cobranga 37.426 419.509

76.835.600 42.415.896

18. Capital

O capital da Caixa é variavel, sendo dividido e representado por titulos de capital nominativos com um valor unitdrio de 5 euros.

31/dez/21 31/dez/20
Capital 56.217.770 56.194.505
56.217.770 56.194.505

Nos termos do Decreto-Lei n? 142/2009, de 16 de Junho (Regime Juridico do Credito Agricola Mutuo e das Cooperativas de Credito Agricola Mutuo),
o capital da Caixa sé pode ser reduzido por amortizagdo dos titulos de capital nos casos de redugdo da participacdo do Associado, exoneragdo do
Associado, exclusdo do Associado ou falecimento de um Associado desde que 0s seus sucessores ndo queiram ou ndo possam associar-se.

A reducgdo da participacdo do Associado s6 é permitida até ao limite minimo estabelecido nos estatutos ou deliberado em Assembleia-geral.

19. Outro rendimento integral acumulado, lucros retidos e reservas

Em 31 de Dezembro de 2021 e 31 de Dezembro de 2020, as rubricas de outro rendimento integral acumulado, lucros retidos e reservas tém a seguinte
decomposigdo:

31/dez/21 31/dez/20
Reservas resultantes da valorizagdao ao justo valor
Variagdo JV de activos financeiros ao JVAORI

Valias potenciais 0] 0

Imparidade 0] 0

Impostos diferidos 0 0
Variac¢ao JV de activos financeiros ao JVAORI 1] 0
Reservas de reavaliagdo de activos tangiveis 0] 0
Impostos diferidos da reavaliagdo de activos tangiveis o] 0
Outras reservas 30.202.642 27.308.765
Ganhos ou perdas (-) actuariais com planos de pensdes de beneficio definido (671.112) (551.268)
Lucros retidos (153.422) -
Lucros ou prejuizos do exercicio 4.417.116 2.893.877

33.795.225 29.651.375
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Em conformidade com o disposto RICAM, a Caixa constitui uma reserva legal até a concorréncia do capital social. Para tal, é anualmente transferida
para esta reserva uma fracgdo nao inferior a 20% do resultado liquido do exercicio, até perfazer o referido montante. Existindo prejuizos acumulados
de anos anteriores, o valor do lucro do exercicio, apds reversdo dos minimos legais para as reservas obrigatdrias, é na sua totalidade utilizado para
cobertura dos prejuizos registados em resultados transitados, até que estejam totalmente cobertos.

A rubrica de “Outras reservas” detalha-se do seguinte modo: (i) reserva legal (24.113.725 Euros); (ii) reserva para formagdo e educagdo cooperativa
(59.189 Euros); (iii) reserva para mutualismo (412.096 Euros). Adicionalmente as condi¢des de movimentagdes de reservas poderdo ser consultadas
no RICAM.

20. Receitas de juros

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20
Juros de activos financeiros detidos para negociagcao
Titulos de divida emitida por residentes 627 21.693
Titulos de divida emitidos por ndo residentes 9.133 54.956
9.760 76.649
Juros de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral
Titulos de divida emitida por residentes o -
Titulos de divida emitidos por ndo residentes (o] -
Juros de activos financeiros ao custo amortizado
Juros de titulos ao custo amortizado
Titulos de divida emitida por residentes 1.519 110.713
Titulos de divida emitidos por ndo residentes (o] -
Obrigagdes CA Vida 82.612 82.838
Juros de aplicagdes em outras instituicdes de crédito
Aplicagdes em instituicdes de crédito no pais 1.689.941 1.278.597
Aplicagdes em instituicdes de crédito no pais (CCCAM) (o] 24.994
Juros de crédito a clientes
Crédito ndo representado por valores mobilidrios
Crédito Interno
Empresas e administragdes publicas
Desconto e outros créditos titulados por efeitos 9.499 25.019
Empréstimos 1.975.557 2.042.480
Créditos em conta corrente 221.288 228.517
Descobertos em depdsitos a ordem 18.848 25.585
Operagdes de locagdo financeira
Mobiliaria [0} -
Imobiliaria 53.187 53.296
Cartao de crédito 114 115
Papel comercial 146.966 137.134
Particulares
Habitag3ao 771.058 860.563
Consumo 630.321 601.738
Outras finalidades
Empréstimos 263.052 337.122
Créditos em conta corrente 26.335 39.247
Descobertos em depdsitos a ordem 9.820 10.081
Operagdes de locagdo financeira 1.985 1.772
Crédito externo
Empresas e administragdes publicas
Empréstimos (o] -
Particulares
Habitacdo 77.145 86.845
Consumo
Cartao de crédito 1.002 433
Outros créditos 24.856 21.040
Outras finalidades
Empréstimos 9.385 9.232
Descobertos em depdsitos a ordem 86 191
Juros de crédito vencido 302.444 177.114
6.317.019 6.154.665
Outros juros e rendimentos similares (o] -
6.326.779 6.231.314
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21. Despesas com juros

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

Juros de passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado

Juros de recursos de bancos centrais

Juros de recursos de outras instituigdes de crédito
No pais

Juros de recursos de clientes e outros empréstimos

Juros de titulos de investimento

Juros de passivos subordinados

Outros passivos
Juros de locagdo
Outros juros e encargos

Despesas com juros sobre activos

Amortizagdo do prémio das operagdes sobre obrigagdes
no mercado de capitais
Outros juros e encargos

31/dez/21 31/dez/20

0 0

4.027 9.253
261.444 274.253
0 0

0 0
265.470 283.506
1.955 2.432

0 0

1.955 2.432
159.062 80.221
5.034 1.593
164.096 81.814
431.522 367.753

22. Receita de dividendos

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

Dividendos de activos financeiros ndo negocidveis obrigatoriamente

contabilizados ao justo valor através de resultados

Instrumentos de capital emitidos por residentes
Instrumentos de capital emitidos por ndo residentes

31/dez/21 31/dez/20

Investimentos em subsididrias, empreendimentos conjuntos e associadas

contabilizados por um método diferente do método da equivaléncia

Dividendos recebidos da Caixa Central
Dividendos recebidos da CA Informatica

0 -

0 -
408.557 -
1.450 853
410.007 853
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23. Receita de taxas e comissoes

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

Por garantias prestadas

Garantias e avales

Por compromissos assumidos perante terceiros

Compromissos irrevogaveis
Linhas de crédito irrevogaveis

Por servicos prestados

Depdsito e guarda de valores
Cobrancga de valores
Transferéncia de valores
Gestdo de cartdes
Anuidades
Montagem de operacgdes
Operagdes de crédito

Outras operagdes de crédito
Outros servigos prestados

Outras comissdes interbancarias

ComissOes de intermediagcdo
Colocagdo e comercializagdo

Por operacdes realizadas por conta de terceiros

Outras operagdes realizadas por conta de terceiros

Outras comissdes recebidas

24. Despesas de taxas e comissoes

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

Por servicos bancarios prestados por terceiros

Depdsito e guarda de valores
Operagdes de crédito
Cobranga de valores
Garantias e avales recebidos

QOutras comissdes pagas
Cartdes

Comissdes de intermediacao
Outras

31/dez/21 31/dez/20
40.878 45.925
40.878 45.925
178.665 166.921
178.665 166.921
20.526 22.924
76.706 66.553
2.619 2.193
187.957 369.276
13.121 11.133
464.059 467.214
899.286 847.449
1.564.606 1.459.787
3.228.880 3.246.528
994.869 921.963
994.869 921.963
1.243.906 1.172.875
5.687.198 5.554.212
31/dez/21 31/dez/20
6.827 8.157
6.034 5.521
12.861 13.678
263.894 261.014
32.657 29.561
296.550 290.575
309.411 304.253
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25. Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de activos e passivos financeiros
nao mensurados pelo justo valor através de resultados, liquido

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

Titulos
Emitidos por residentes
Instrumentos de divida - -
Emitidos por ndo residentes
Instrumentos de divida - -

Activos financeiros ao custo amortizado

Titulos

Emitidos por residentes
Instrumentos de divida - -
Emitidos por ndo residentes
Instrumentos de divida - -
Outros 45 -
45 -
45 -

26. Ganhos ou perdas com activos e passivos financeiros detidos para negociacgao,
valor liquido

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20
Descritivo Ganhos Perdas Liquido Ganhos Perdas Liquido
Activos e passivos financeiros detidos para negociagdo
Instrumentos de divida 1.106.692 (985.053) 121.639 1.351.771 (806.535) 545.235
Totais 1.106.692 (985.053) 121.639 1.351.771 (806.535) 545.235

Os ganhos e perdas em instrumentos de divida respeitam a mais-valias e menos-valias obtidas na alienagdo de titulos de divida de emissores publicos
estrangeiros.

27. Ganhos ou perdas com activos financeiros ndo negociaveis obrigatoriamente
contabilizados ao justo valor através de resultados, valor liquido

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20
Descritivo Ganhos Perdas Liquido Ganhos Perdas Liquido

Activos e  passivos  financeiros  contabilizados
obrigatoriamente ao justo valor através de resultados

Instrumentos de capital

Acgdes

Unidades de Participacdo 70 - 70 183 - 183
Totais 70 - 70 183 - 183
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28. Diferengas cambiais, valor liquido
Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Resultados de reavaliacdo cambial

Operag0es cambiais a vista 6.725 2.822
Operagdes cambiais a prazo - -

6.725 2.822

Os resultados registados nesta rubrica respeitam a reavaliagdo cambial dos activos e passivos monetarios expressos em moeda estrangeira, de
operagBes cambiais a vista.

Sendo operagGes cambiais a vista, as operagdes em causa vencem-se num prazo inferior ou igual a dois dias Uteis.

29. Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de activos nao financeiros, valor
liquido
Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Resultados em activos ndo financeiros
Outros activos tangiveis 31.422 173
Outros activos - -

31.422 173

30. Outras receitas operacionais

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Rendas 23.670 23.510
Reembolso de despesas 8.213 19.389
Recuperagdo de créditos, juros e despesas

Recuperagdo de créditos incobraveis 2.095.015 622.519

Recuperacdo de juros e despesas de crédito vencido 82.895 45.037
Rendimentos da prestacgdo de servigos diversos 20.879 19.634
Ganhos relativos a exercicios anteriores 19.742 2.559
AvaliagGes de imoveis 59.327 48.842
Autos de medigdo 19.533 12.430
QOutros 91.555 44.964

2.420.829 838.884

A variagdo das “Outras receitas operacionais” é essencialmente explicada pela recuperagdo de créditos que estavam na situagdo de abatidos ao activo,
no valor de 2,095 milhares de euros.
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31. Outras despesas operacionais

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Quotizagdes e donativos (49.830) (103.368)
Anulagdo de juros vencidos (101.001) (156.235)
Contribui¢do sobre o sector bancario (151.489) (136.362)
Outros encargos e gastos operacionais (129.336) (182.203)

(431.656)  (578.169)

32. Despesas de pessoal

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Salarios e vencimentos

Orgdos de Gest3o e Fiscalizagdo 298.468 278.233
Empregados 3.573.928 3.363.157
3.872.396 3.641.391
Encargos sociais obrigatérios

Fundos de PensGes (Nota 36) 32.640 31.377

Encargos relativos a remunerac¢ées
Seguranga Social 715.746 703.511
SAMS 173.334 148.878
Outros 9.920 15.905
Seguros de acidentes de trabalho 19.512 20.040
951.151 919.711

Outros custos com pessoal

Indemnizagdes contratuais - -

Outros 14.396 15.929
14.396 15.929
4.837.943 4.577.030

O numero médio de colaboradores da Caixa em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 apresenta a seguinte composi¢do:

Cargo 31/dez/21 31/dez/20

Apoio Direcgdo 2 2
Chefias e geréncia 34 34
Quadros técnicos 2 3
Comerciais 45 49
Administrativos 22 18
Outros

Totais 105 106
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33. Outras despesas administrativas

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Com fornecimentos

Agua energia e combustiveis 103.011 95.251
Material de consumo corrente 29.069 120.550
Material de higiene e limpeza 4.688 6.309
PublicagOes 1.339 410
Material para assisténcia e reparagdo 411 6
Outros fornecimentos de terceiros 25.194 50.153

163.711 272.678

Com servigos

Rendas e alugueres 530 -
Conservagao e reparagao 91.617 92.864
Comunicagdes 199.974 200.847
Publicidade e edigao de publica¢des 59.200 87.004
Deslocagdes, estadas e representagao 46.988 39.746
Seguros 96.168 97.597
Formagdo de pessoal 14.079 1.374
Transportes 6.117 5.909
Servigos especializados:
Informatica 435.102 446.169
Avengas e honorarios 79.604 87.092
Seguranga, vigilancia e limpeza 145.024 143.777
Informagdes - -
Mao de obra eventual - -
Judiciais contencioso e notariado 13.387 17.538
Bancos de dados 4.935 5.596
Outros servigos especializados:
Servigos multibanco 240.218 248.443
Avaliadores externos 61.984 42.938
Outros servigos terceiros - emp. Grupo 1.816.352 1.569.548
Qutros servigcos de terceiros 434.869 326.941
3.746.148 3.413.381
3.909.859 3.686.059

Os honordrios facturados durante o exercicio pela Sociedade de Revisores Oficiais de Contas encontram-se discriminados da seguinte forma:

Descritivo 2021

Revisdo legal de contas 14.000
Servigos distintos de auditoria exigidos pela legislagdo aplicavel -
Servigos distintos de auditoria ndo exigidos pela legislagdo aplicavel -
Totais 14.000
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34. Contribuigdes em numerario para fundos de resolugao e sistema de garantia
de depositos

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Contribuigdes para o Fundo de Assisténcia CAM 7.416 -
Contribui¢des para o fundo de resolugdo e garantia depdsitos 148.685 134.129
156.101 134.129

35. Ganhos ou perdas (-) de modificagao, valor liquido

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Modificados
Activos financeiros ao custo amortizado (107.560) -

(107.560) -

Decorrente das modificagGes contratuais efectuadas aos contratos de crédito, foi apurado um montante de 107.560 Euros a reconhecer em perdas
do ano.

36. Lucros ou prejuizos com activos nao correntes e grupos para alienagao
classificados como detidos para venda nao elegiveis como unidades
operacionais descontinuadas

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

31/dez/21 31/dez/20

Resultados de activos ndo correntes detidos para venda

Ganhos 448344  1.659.128
Perdas (268.393) (526.443)

179.951 1.132.685

O resultado positivo de activos ndo correntes detidos para venda resulta da alienagdo de imdveis adquiridos por recuperagdo de crédito, assim como
da movimentagdo de imparidades face ao Justo valo dos mesmos.

37. Entidades relacionadas

Para além das empresas coligadas e associadas (ver Nota 8), a Caixa consolida com as Caixas de Crédito Agricola Mutuo associadas, bem como com
outras empresas do GCA

Gestdo de activos
Crédito Agricola Gest - SGOIC S.A.

Relatorio e Contas 2021 CA Pombal 88



Seguros

Crédito Agricola Seguros - Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
Crédito Agricola Vida — Companhia de Seguros, S.A.

Capital de risco

CA Capital - Sociedade de Capital de Risco, S.A.

Capital de risco

CA Capital - Sociedade de Capital de Risco, S.A.

Outras

Crédito Agricola Servigos - Centro de Servigos Partilhados, ACE

CA Informatica — Sistema de Informagdo, S.A.

Crédito Agricola SGPS S.A.

Crédito Agricola Seguros & Pensdes SGPS S.A.

Crédito Agricola Iméveis, Unipessoal, Lda.

CCCAM Gestdo de Investimentos e Consultoria, Unipessoal Lda
Rusticodivinal, Lda

Associagdo — Fundo de Assisténcia do Crédito Agricola Mutuo (FACAM)
Federacgdo Nacional das Caixas de Crédito Agricolas Mutuo, FCRL (FENACAM)
FEIIA CA Imobilidrio

Addrezza Arrendamento FIIF
FEIIF ImoValorCA
Fll CA Institucionais

Em 31 de Dezembro de 2021 e 31 de Dezembro de 2020, as demonstragdes financeiras da Caixa incluem os seguintes saldos e transac¢Ges com
entidades relacionadas:

31/dez/21 31/dez/20
Associadas  Coligadas Caixa Central Total Associadas  Coligadas Caixa Central Total

Activos:

Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros

depositos & ordem 22.234.084 22.234.084 62.849.389 62.849.389
Activos financeiros ndo negocidveis obrigatoriamente

contabilizados ao justo valor através dos resultados - -

Activos financeiros ao custo amortizado 2.718.263  454.871.686 457.589.949 2.718.263 441.577.905 444.296.168
Investimentos em subsidiarias, empreendimentos
conjuntos e associadas 1.302.582 27.914.830 29.217.412 1.290.552 27.914.830 29.205.382
Activos tangiveis 705.555 25.155 730.709 696.575 225.552 922.126
Outros Activos - 1.003.476 262.291 1.265.766 1.047.997 659.653 1.707.649
- 5.729.876  505.308.045 511.037.921 - 5.753.386  533.227.328  538.980.714
Passivos:
Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado 491.407 491.407 28.210.601 28.210.601
Outros Passivos 100.953 45.170 146.123 112.051 36.051 148.103
- 100.953 536.576 637.529 - 112.051 28.246.652 28.358.704
Ganhos:
Receitas de Juros 82,612 1.689.941 1.772.552 82.838 1.303.591 1.386.429
Receitas de dividendos 1.450 408.557 410.007 853 853
Receitas de taxas e comissdes 1.553.893 965.161 2.519.054 1.451.252 879.923 2.331.175
Outras receitas operacionais 12.197 14.258 26.456 152 10.947 11.099
- 1.650.152 3.077.918 4.728.070 - 1.535.095 2.194.462 3.729.557
Perdas:
Despesas com juros 4.027 4.027 9.253 9.253
Despesas de taxas e comissées 22.536 24.024 46.560 22143 23.940 46.083
Despesas administrativas 2.918.638 10.884 2.929.521 2.643.793 2.479 2.646.272
Outras despesas operacionais 2.500 2.500
- 2.943.674 38.934 2.980.108 - 2.668.435 35.673 2.701.608

Extrapatrimoniais:

Garantias Prestadas e Outros Passivos Eventuais 491.312 491.312 =

Garantias Recebidas - -

Compromissos Perante Terceiros = =
- - 491.312 491.312 - - - -
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As transacgdes com entidades relacionadas sdo efectuadas com base nos valores de mercado nas respectivas datas.

Em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020, o montante de remuneragdes e créditos concedidos a membros dos Orgdos Sociais da Caixa, que sdo partes
relacionadas da Caixa, detalha-se como segue:

ORGAOS SOCIAIS 2019/2021-TOMADA POSSE OUTUBRO 2020 31/dez/21 31/dez/20
Descritivo Crédito Remuneragdo Crédito Remuneragdo
concedido auferida concedido auferida
Conselho Fiscal 0 11.340 0 0

Do qual: ao abrigo do artigo 85.2 do RGICSF, apds o inicio de fungdes
como membro do 6rgdo social:

Presidente e entidades abrangidas pelo n.2 1 do artigo 85.2: 0
Dina Maria de Assis Mota 0 6.300 0
Vogais e entidades e entidades abrangidas pelo n.2 1 do artigo 85.2:
Paulo Jorge Mendes Grilo 0 5.040 0 0
Méario Manuel Cordeiro Agostinho 0 0 0 0
Conselho de Administragdo 84.961 297.548 106.078 66.825

Ao abrigo do artigo 85.2 do RGICSF, apos o inicio de fungées como
membro do érgdo social:
Presidente e entidades abrangidas pelo n.2 1 do artigo 85.2:

Jodo Gante Gongalves 31.423 112.318 36.564 24.750
Vogais e entidades e entidades abrangidas pelo n.2 1 do artigo 85.2:
Pedro Miguel Silva Pinto 50.038 79.044 69.513 18.563
Jodo Mério Batalha Ferreira de Oliveira 0 79.044 0 18.563
Ana Isabel das Neves Medeiros 3.500 27.142 0 4.950
Total 84.961 308.888 106.078 66.825
ORGAOS SOCIAIS 2016/2018 CESSANTES EM OUTUBRO 2020 31/dez/20
. Crédito Remuneragdo
Descritivo . A
concedido auferida
Conselho Fiscal 0 18.200

Do qual: ao abrigo do artigo 85.2 do RGICSF, apds o inicio de fungdes
como membro do 6rgdo social:
Presidente e entidades abrangidas pelo n.2 1 do artigo 85.2:
Joaquim Alberto Rodrigues Gongalves 0 7.000
Vogais e entidades e entidades abrangidas pelo n.2 1 do artigo 85.2:

Albano Manuel Silva Rodrigues Carreira 0 5.600
Maria Fatima Mendes Cardoso Nunes 0 5.600
Conselho de Administragdo 0 184.659

Ao abrigo do artigo 85.2 do RGICSF, apds o inicio de fungdes como
membro do 6rgdo social:
Presidente e entidades abrangidas pelo n.2 1 do artigo 85.2:
Diamantino Manuel Jesus Leal 0 48.150
Vogais e entidades e entidades abrangidas pelo n.2 1 do artigo 85.2:

Carlos Alberto Courelas 0 71.316
Vitor Manuel Marques Costa 0 65.192
Total 0 202.859

Os beneficios atribuidos ao Orgdos de Gestdo (executivos e nio-executivos) constam da respectiva Politica de Remuneracdo (ver capitulo
correspondente neste Relatério e Contas).
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38. Pensoes de reforma e cuidados de saude

Para determinacdo das responsabilidades por servicos passados da Caixa relativas a empregados no activo e a reformados/pensionistas foram
efectuados estudos actuariais pela Companhia de Seguros Crédito Agricola Vida, S.A..

Em 31 de Dezembro de 2021, o valor acumulado registado em reservas de reavaliagdo “rendimento integral”, respeitantes a remensuracgdes, era
negativo e ascendia a 671.112 Euros (em 2020 era de 551.268 euros, negativo).

O impacto em resultados encontra-se registado na rubrica de “Despesas de pessoal”, sendo respeitante ao valor dos custos com servigo corrente e do
juro liquido, juntamente com prémios de seguros pagos pela Caixa a favor dos colaboradores, no montante de 32.640 euros (em Dezembro 2020 era
de 31.377 euros) (ver Nota 32).

Os pressupostos actuariais e financeiros utilizados no calculo das responsabilidades a 31 de Dezembro de 2021 e 2020 foram os seguintes:

31/dez/21 31/dez/20

Pressupostos demograficos

Tabua de mortalidade TV-88/90 TV -—88/90
Tabua de invalidez EVK 80 EVK 80
Idade de reforma (*) (*)
Método de avaliagdo “Projected  “Projected

Unit Credit" Unit Credit"

Pressupostos financeiros

Taxa de desconto:

- Trabalhadores no activo e Licengas com idade actuarial < 55 anos 1,40% 1,40%
- Trabalhadores no activo e Licengas com idade actuarial >=55 anos 1,05% 1,05%
- Pré-reformados, reformados e pensionistas 0,85% 0,85%
Taxa de crescimento dos saldrios e outros beneficios 1,20% 1,20%
Taxa de crescimento das pensdes 0,80% 0,80%

Taxa de revalorizacdo de saldrios para a Seguranca Social:

- de acordo com n22 Art2 27 do Decreto Lei 187/2007 1,20% 1,20%
- de acordo com n21 Art2 27 do Decreto Lei 187/2007 1,20% 1,20%

(*) De acordo com o Decreto-lei n2167-E/2013

Detalham-se de seguida os participantes de planos de pensdes financiados pelo fundo de pensdes:

31/dez/21 31/dez/20

Trabalhadores no activo e licengas sem vencimento 105 106
Pré-reformados
Ex-participantes
Reformados e pensionistas 15 14

Totais 120 120

As responsabilidades com pensdes de reforma, cuidados de salde e prémio de antiguidade em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, assim como a
respectiva cobertura, apresentavam o seguinte detalhe:

31/dez/21 31/dez/20

Trabalhadores no activo e licengas sem vencimento 1.995.243 1.953.728
Pré-reformados
Ex-participantes
Reformados e pensionistas 847.189 798.927

Totais 2.842.432 2.752.655
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Nos exercicios de 2021 e 2020, as responsabilidades com servigos passados da Caixa de acordo com os estudos actuariais efectuados e os respectivos
activos alocados a cobertura das mesmas apresentavam o seguinte detalhe:

31/dez/21  31/dez/20

Responsabilidades por servigos passados (Nota 16) 2.842.432 2.752.655
Valor patrimonial do Fundo (Nota 16) 2.754.866 2.662.756
Excesso/(Insuficiéncia) de cobertura

Nivel de financiamento das responsabilidades 100,4 100,29

O Aviso do Banco de Portugal n2 4/2005 determina a obrigatoriedade de financiamento integral pelos fundos de pensées das responsabilidades por
pensdes em pagamento e de um nivel minimo de financiamento de 95% das responsabilidades com servigos passados de pessoal no activo.

De acordo com a Carta Circular do Banco de Portugal n2 106/08/DSBDR de 18 de Dezembro, a partir do exercicio de 2008, o custo com o servigo
corrente e o juro liquido, passaram a ser registados na rubrica "Despesas de pessoal".

O valor das responsabilidades por servigos passados evoluiu da seguinte forma durante o exercicio:

Responsabilidades em 31 de Dezembro de 2019 2.566.699

Custo do servigo corrente:

Da entidade (CCAM) 26.216

Da contribuigdo dos participantes (empregados) 57.591
Juro liquido 35.092
(Ganhos) e Perdas actuariais nas responsabilidades 110.524
Remensuracdes

Alteragdo de pressupostos demograficos e ganhos e perdas de experiéncia;
pressupostos financeiros (taxa de desconto)

Pens&es pagas pelo fundo de pensdes (27.722)
Contribui¢des pagas aos SAMS (15.744)
Responsabilidades em 31 de Dezembro de 2020 2.752.654

Custo do servigo corrente:

Da entidade (CCAM) 27.778
Da contribui¢do dos participantes (empregados) 58.855
Juro liquido 33.134
(Ganhos) e Perdas actuariais nas responsabilidades 16.926
Custos por servigos passados (futuras pré-reformas)
Remensuragdes

Alteragdo de pressupostos demograficos e ganhos e perdas de experiéncia;
pressupostos financeiros (taxa de desconto)

Pensdes pagas pelo fundo de pensdes (27.606)
Contribui¢des pagas aos SAMS (19.310)
Responsabilidades em 31 de Dezembro de 2021 2.842.432

O valor do pagamento de beneficios esperado por prazo de maturidade para a globalidade do fundo é o seguinte:
Valores em euros

Andlise de maturidade dos beneficios esperados

Pagamento de beneficios esperado nos préximos 12 meses 4.863.600
Pagamento de beneficios esperado no periodo de 1 e 3 anos 9.084.000
Pagamento de beneficios esperado no periodo de 3 e 5 anos 8.298.400
Pagamento de beneficios esperado no periodo maior que 5 anos 137.972.400

As contribui¢Ges estimadas a efectuar em 2022 dependem do montante de responsabilidades que se vierem a apurar no final desse exercicio.

Para efeitos de contribui¢do esperada para 2022, o custo normal do plano é calculado tendo por base o método actuarial utilizado na avaliagdo actuarial
(Unit Credit Projectado).

Este valor ndo tem em consideragdo qualquer estimativa de eventuais desvios actuariais resultantes quer de diferengas entre os pressupostos
assumidos e os valores realizados (por exemplo ao nivel do rendimento do fundo) quer de alteragGes de pressupostos.
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A duragdo média das responsabilidades com pensdes, tendo em conta os grupos de populagdo criados, foi a seguinte (em anos):

2021 2020

Duragdo média das responsabilidades:
Trabalhadores no activo e licengas sem vencimento com idades < 55 anos 26,4 26,4
Trabalhadores no activo e licengas sem vencimento com idades >= 55 anos 16,6 16,4
Pré-reformados, Reformados e Pensionistas 10,8 11,5

O movimento no Fundo de Pensdes (activos do plano) durante os exercicios de 2021 e 2020 foi o seguinte:

Saldo em 31 de Dezembro de 2019 ~2.479.765
Contribuigdes da Caixa 80.402
Contribui¢cdes dos empregados 57.591
Capitais de Seguro recebidos 0
Rendimento liquido do Fundo 93.651
Prémios de seguro pagos (75.122)
Participagdo de resultados no seguro 70.002
PensGes de reforma e sobrevivéncia pagas (27.722)
Contribuigdes pagas pelo fundo de pensdes aos SAMS (15.744)
Prestacdo pagas a pré-reformados 0
Pagamento de taxa ASF (66)
Saldo em 31 de Dezembro de 2020 2.662.756
Contribuigdes da Caixa 151.701
Contribuicdes dos empregados 58.855
Capitais de Seguro recebidos (remensuragdes) 0
Rendimento liquido do Fundo (38.286)
Prémios de seguro pagos (67.182)
Participagdo de resultados no seguro (remensuragdes) 34.039
PensGes de reforma e sobrevivéncia pagas (27.606)
ContribuigGes pagas pelo fundo de pensGes aos SAMS (19.310)
Prestacdo pagas a pré-reformados 0
Pagamento de taxa ASF (101)
Saldo em 31 de Dezembro de 2021 2.754.867

A reconciliagdo das remensuragdes reconhecidas no Capital préprio é como se segue:

Desvios actuariais a 31 de Dezembro de 2020 (551.268)
Capitais de Seguro recebidos (67.182)

Alteragdo de pressupostos demograficos e ganhos e perdas de

experiéncia; pressupostos financeiros (taxa de desconto) (86.701)
Participagdo de resultados no seguro 34.039
Desvios actuariais em 31 de Dezembro de 2021 (671.112)
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a) Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, os activos que integram o Fundo de Pensdes do Crédito Agricola, valorizados ao justo valor, sdo compostos
por:

2021 2020
valor % valor % Cotado / Ndo cotad:
Divida publica 64.986.478 48% 67.483.005 54% Cotado
Obrigagdes de empresas 31.779.370 24% 28.109.311 23% N&o cotado
QOutros activos de investimento 28.437.841 21% 19.007.705 15% Cotado
Acgdes 8.333.378 6% 8.430.255 7% Cotado
Activos relacionados com inv. Imobilidrios 1.352.653 1% 1.295.438 1% Ndo cotado

Total de activos do Plano de Pensdes do CAM 134.889.720 100% 124.325.714 100%

b) De acordo com o relatério actuarial do Fundo de Pensdes do Crédito Agricola Mutuo, no ano de 2021 e 2020, a rentabilidade da carteira de
activos foi:

Rentabilidade

Classes de Activos 2021 2020

Obrigagdes de Divida publica -6,74% 8,85%

ObrigacGes de Empresas 0,28% 1,28%

Accles 26,33% -5,54%

Investimentos de retorno absoluto 3,42% 2,81%

Activos relacionados com investimentos imobilidrios 4,42% 3,30%
) Riscos associados aos beneficios do plano:

O Plano garante pensGes em caso de reforma por velhice, invalidez, reforma antecipada e sobrevivéncia, de acordo com o definido no Acordo Colectivo
de Trabalho das Instituigdes do Crédito Agricola Mutuo. No que se refere ao pagamento de pensdes trata-se de um plano complementar a Seguranca
Social. O plano prevé ainda o pagamento de contribuigdes para os servigos de assisténcia médico-social pés-emprego.

Neste sentido, os riscos associados aos beneficios do plano sdo os seguintes:
- Risco de dependéncia dos beneficios dos regimes publicos de Seguranga Social;
- Risco de mortalidade no periodo de formagdo do beneficio e risco de longevidade no periodo pds-emprego;

- Risco de invalidez dos participantes. Actualmente este risco encontra-se mitigado na medida em que o fundo de pensGes subscreveu um seguro de
risco para cobrir o acréscimo de responsabilidades com a morte e invalidez dos participantes no activo;

- Risco relativo a reformas antecipadas.

d) Adicionalmente, o Grupo Crédito Agricola assumiu o compromisso de pagamento do prémio de antiguidade dos colaboradores. Em 31 de
Dezembro de 2021 e 2020, as responsabilidades da Caixa sdo como seguem:

31/dez/21 31/dez/20

Prémio de antiguidade:

Trabalhadores no activo e ex-trabalhadores 535.844 595.498
Licengas sem vencimento 7.431 9.461
Total de responsabilidades com prémio de antiguidade 543.276 604.959

A movimentagdo ocorrida nos prémios de antiguidade no ano é como se segue:

31/dez/20 Aumentos Reversdes Utilizagdes 31/dez/21
Prémio de antiguidade 604.959 85.757 -61.684 -85.756 543.276

O cenario de ajustamento da tdbua de mortalidade consistiu na pratica em considerar, para a populagdo abrangida, uma idade inferior em 1 ano a
idade efectiva dos participantes e beneficiarios.

Para o cenario da taxa de crescimento dos saldrios foi efectuada a andlise de sensibilidade ao pressuposto de crescimento das tabelas salariais do ACT
bem como ao saldrio sujeito a descontos para a Seguranga Social
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39. Divulgacgodes relativas a instrumentos financeiros

39.1 Riscos Financeiros

Em resultado da sua actividade a Caixa esta exposta a riscos que emergem dos activos e passivos financeiros detidos nos seus portfolios. Os principais
riscos referem-se aos riscos de mercado, risco cambial, riscos de taxa de juro, risco de crédito e risco de liquidez.

39.1.1 Risco de Mercado
Risco de Mercado

O risco de mercado reflecte o potencial de perdas eventuais resultantes de uma alteragdo adversa do valor de mercado de um instrumento financeiro
como consequéncia da variagdo, nomeadamente, de taxas de juro, taxas de cambio, precos de acgBes, pregos de mercadorias, spreads de crédito ou
outras varidveis equivalentes.

As regras de gestdo do risco de mercado estabelecidas pela Caixa para cada carteira, incluem limites de risco de mercado e ainda limites quanto a
exposi¢do a risco de crédito e de liquidez, rentabilidade exigida, tipos de instrumentos autorizados e niveis de perdas maximas admissiveis.

De modo a mitigar os riscos associados a uma avaliagdo dos riscos incorridos, encontra-se implementada uma politica de segregacdo de fungGes entre
a execugdo das operagdes de mercado e o controlo do risco incorrido a cada momento decorrente das mesmas.

Eventuais operagdes de cobertura podem ser propostas tanto pelos gestores das carteiras como pelos responsaveis pelo controlo do risco, tendo em
conta os limites de risco e os instrumentos autorizados.

Risco Cambial

O risco cambial surge associado as variagdes nas taxas de cambio das moedas, sempre que existem “posi¢des abertas” nessas mesmas moedas.

O controlo e a avaliagdo do risco cambial sdo efectuados diariamente a nivel individual, para cada um dos balcdes e a nivel consolidado. Sdo calculados
valores e cumprimento de limites em termos de posi¢do total.

A Caixa apresenta uma reduzida exposi¢do a este tipo de risco. Efectivamente, o perfil definido para o risco cambial é bastante conservador e é
consubstanciado na politica de cobertura seguida.

Risco de Taxa de Juro

A Caixa incorre em risco de taxa de juro sempre que, no desenvolvimento da sua actividade, contrata operagdes com fluxos financeiros futuros cujo
valor presente é sensivel a variagGes das taxas de juro.

O risco de taxa de juro agregado suportado deriva de diversos factores, nomeadamente:

e diferentes prazos de vencimento ou revisdo das taxas dos activos, passivos e elementos extrapatrimoniais (risco de repricing);

e alteragBes da inclinagdo da curva de taxas de juro (risco de curva);

e variagGes assimétricas das diversas curvas de mercado que afectam as distintas massas patrimoniais e extrapatrimoniais (risco de base); e
e existéncia de opgdes explicitas ou implicitas em muitos produtos bancarios (risco de opgao).

39.1.2 Risco de Liquidez

O risco de liquidez esta associado a incapacidade de a Caixa satisfazer os seus passivos contratuais e contingentes e a potencial incapacidade da Caixa
financiar o seu activo, satisfazendo nas datas contratadas todas as responsabilidades exigiveis.

Os recursos excedentarios do Grupo Crédito Agricola sdo canalizados para a Caixa Central, onde sdo centralmente aplicados em activos de boa
qualidade crediticia e liquidez, nomeadamente obrigacGes de divida publica de paises da Zona Euro e aplicagdes em obriga¢des de Instituicdes

de Crédito de referéncia, nacionais ou internacionais.

O Grupo Crédito Agricola dispde de uma sélida implantagdo no mercado de retalho, distribuida de forma equilibrada ao longo do pais, que se traduz
numa rede de 636 balcdes e numa base de funding dispersa, estavel e com elevada permanéncia.

Numa dptica de prevengdo e de gestdo de contingéncia de risco de liquidez sdo especialmente tidos em conta e acompanhados os seguintesaspectos:

e Controle e contengdo de eventuais concentragdes de recursos comerciais que, tendendo a desenvolver-se, pudessem vir a concorrer para
uma maior permeabilidade da carteira diminuindo a sua estabilidade e permanéncia. Sdo efectuadas regularmente simulagdes de impactos
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ao abrigo de hipdteses conservadoras sobre a estabilidade dos recursos de retalho e sem consideragdo do concurso de fontes de
financiamento adicionais.

e Embora sem dependéncia de tais fontes de financiamento complementares atendendo a posicdo estrutural de tesouraria do Grupo Crédito
Agricola, manutencgdo de linhas de financiamento junto de Instituigdes de Crédito nacionais e internacionais, regularmente testadas;

e langamento regular de produtos de passivo que concorram para a manutengdo dos padrdes de permanéncia dos recursos projectados.

e Manutengdo de uma almofada de activos com liquidez imediata para fazer face a um qualquer aumento inesperado de saidas de caixa.

39.1.3 Risco de Crédito

Exposicdo e imparidade por segmento e tipo de analise

valores em euros

Empresas 150008717 447% 304831 638% 1623547  M49% L7680  S44% 1SM3R2 TS 3261168  628% 1,1% 49,1% 20%
Negicios BILT0 10% 61457 132%  BABAT 146 957390 303% AN 8% 1341559 B8 1% 590  22%
Grandes e PME 68191373 19.1% - 00 6BII3B 18%% 108 5 SO0 108 3% 03 C0
ConstrugioeAcividades Imcbiiarias 47715593 134% 2493374 0% 0208968  139%  S88SH9 187 L160A%2  S6%% 1748761 BT 1% d6%h  12%
Patticuares, dos quais: 1B0SE50 367% LT85T 362% 12455324 367 L4830 453 480 243 L9BIT WM L% % 15
Habiagio 98530987 217% C00% BSR4 M0 135% C0M% TS0 8% 0% ©0M
Consumo MO 5% L2583 5% 22800 6% 8077 8% N8 I57% 11665 B3 4% Bl 4%
Outros 1476558 35% 00 L4658 3% 500 0% C00 500 0% 00% .
SubTota MABN5 8% 4930205 1000% 02075430 850 350215 99%% 209259 1000% SR8 9% 10% 4% L%
Aplcagges em Titulos 53875053 15,1% ©00% BB W% 436 0% ©00 436 0% 00% ©0
Totdl B6ANT8 1000% 4930205 1000% 361050483 1000% 3154581 1000% 203050 1000% S.AB800 1000% 0% 4% 14%

Nota: Na linha de “Aplicagdo em Titulos” ndo estdo incluidos eventuais juros corridos e valias potenciais.

Exposicdo por segmento e nivel

valores em euros
Empresas 150.025.915  45,0% 6.244.043 36,5% 896.418  37,8%  5.973.589 58,3% 3171679 547% 162.243.547  449%
Negdcios 40078705 12,0% 1573.841 9,2% 683691  288%  2.190.660 21,4% 1646815  284% 43843207  12,1%
Grandes e PME 65595850  19,7% 2595.523 15,2% - - - - - - 68191373 189%
Construgdo e Actividades Imobilidrias 44351360  133% 2.074.679 12,1% 212.727 9,0%  3.782.929 36,9% 1524864 263% 50208968  13,9%
Particulares, dos quais: 117.340.832  352%  10.841.608 63,5% 1476533  62,2%  4.272.884 41,7% 2,631,533 453% 132.455.324  36,7%
Habitagéo 91089689  273% 6.568.137 38,4% 30.043 13% 881.162 8,6% 374961 65% 98538987  27,3%
Consumo 16.601.704 5,0% 3.014.727 17,6% 1428247 602%  2.664.582 26,0% 1870424 322%  22.281.012 6,2%
Outros 12.476.558 3,7% - - - - - - - - 12.476.558 3,5%
Sub Total 279.843305  83,9%  17.085.651  100,0% 2372950  100,0% 10.246.474  100,0% 5.803.212  100,0% 307.175.430  851%
Aplicagdes em Titulos 53.875.053  16,1% - - 0 0,0% - - 0 00%  53.875.053  149%
Total 333.718358  100,0%  17.085.651  100,0% 2372950  100,0% 10.246.474  100,0% 5.803.212  100,0% 361.050.483  100,0%
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Imparidade por segmento e nivel

vanres em euros
Empresas LTS8 894% 123883 309% 8,672 2.895.527 1745070  606% 3.261.168  62,8%
Negocios 83613 309% 427 60% 6.502 3,7% 1233729 27,3% 1061539 369% 1341559  258% 0,2% 1,5% 56,3%
Grandes e PME 98934 366% 71913 179% - - - - - - 170847 33% 0.2% 28%
Construgdo e Actividades Imobiliarias 59210 21%% 073 6% 2169 12% 1661798 36,7% 683531 237% 1748761  337% 0,1% 1.3% 439%
Particulares, dos quais: 19093 71% 21155 69,1% 169430 951% 1626929  36,0%  1133.282 394% 1923277 370% 0,0% 2,6% 381%
Habitagdo 8163 30% 62210 155% 28 01% 356778 7.9% W01 85% 421150 8% 0,0% 0,9% 40,5%
Consumo 8916 33% 202049  504% 168295 945% 1000699  22,1% 794584 276% 1211665  233% 0,1% 6,7% 37,6%
Outros 500 19% . - - . . - - - 5030 01% 0,0%
Sub Total 265,980 984%  401.038  100,0% 178102 1000% 4522456 100,0% 2878353 1000% 5.189.474  999% 0,1% 23% 44.0%
Aplicages em Titulos 4366 16% . - 0 00% . - 0 00% 4366  0,1% 0,0%
Total 20346 1000%  401.038  100,0% 178102 1000% 452456 100,0% 2878353 1000% 5.193.840 100,0% 0,1% 23% 44.0%

Exposicdo por segmento, nivel e dias em atraso

vanres em euros
Empresas 150.025.915  6.183.113 60.715 6.244.043  2.755.334 65.606  3.152.650  5.973.589 162.243.547
Negdcios 40078705 1513111 60563 167 1573841 1225456 65.606 899599  2.190660 43.843.207
Grandes e PME 65595850 2595523 - - 2595523 - - - - 68191373
Construgdo e Actividades Imobilidrias 44351360 2074479 15 48 2074679 1529878 - 2253051 3782929 50.208.968
Particulares, dos quais: 117.340.832  10.604.686 236.429 493 10.841.608  2.317.600 195,448  1.759.836  4.272.884 132.455.324
Habitagdo 91089689 6400125 168.012 - 6568137 442382 39.089 399691 881162 98538987
Consumo 16601704 2961437 52814 475 3014727 1710761 28.216 925605 2664582 22281012
Outros 12.476.558 - - - - - - - - 12.476.558
Sub Total 279.843.305  16.787.799 297.144 708 17.085.651  5.072.934 261,054 4.912.486 10.246.474 307.175.430
Aplicagdes em Titulos 53.875.053 0 0 0 - 0 0 0 - 53.875.053
Total 333.718.358  16.787.799 297.144 708 17.085.651  5.072.934 261,054 4.912.486 10.246.474 361.050.483
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Exposicdo e Imparidade por segmento, nivel e notacdo de risco

valores em euros

Empresas 149.603.582  56,0% 6.240.03  365% 155.847.625  549% 21235 92,6% 123883 309% 365118  552%
Negacios 39.656.372  14.9% 1573.841 92% 41230213 145% 83.091 31,9% 4217 60% 107308  162%
Reduzido 10115604 3.8% 48027 03%  10.163631  3,6% 6.180 24% 79 00% 6.259 0,9%
Meédio 28675.103  10,7% 1317.878 77% 29992980  10,6% 54.180 20,8% 18031 45% 72211 109%
Elevado 865.665 03% 207.936 12% 1073602 04% 22731 8,7% 6108  15% 28.839 4.4%
Grandes e PME 65.595.850  24,6% 2.595.523 152% 68191373  240% 98.934 380% 71913 179% 170847  25:8%
Reduzido 35661691  13,4% 35661691 12,6% 31375 12,0% 31375 47%
Médio 29934159 11,2% 2517.952 147% 32452110  114% 67559 259% 67025 167% 134583 203%
Elevado - - 71572 05% 715712 0,0% - - 4888 1% 4.888 0,7%
Construgdo e Actividades Imobilidrias 44351360 16,6% 2074679 121% 46426038 163% 59210 22,7% 775 6% 86963  131%
Reduzido 5553339 2,1% - - 5553339 2,0% 731 03% - - 731 0,1%
Médio 38025389 142% 2027.823 119% 40053211 141% 55268 21,2% 21227 68% 82495  125%
Elevado 772,632 03% 46.856 03% 819488  03% 3212 1,2% 526  01% 3737 0,6%
Particulares, dos quais: 117.340.832  44,0% 10.841.608  635% 128.182.440  45,1% 19.193 14% 277.155  69,1% 296348 44.8%
Habitagdo 91.089.689  34,1% 6.568.137 384%  97.657.826  344% 8.163 31% 62210 155% 70373 10,6%
Reduzido 54.722576  20,5% 22070 01% 54744646  193% 4369 1L7% 6 00% 4375 0,7%
Médio 36.367.113  13,6% 1.774.832 104% 38141945  134% 3794 15% 5918 15% 9711 1,5%
Elevado 4.771.235 219% 4771235 17% 56286  14,0% 56286 8,5%
Consumo 16601704  62% 3.014.727 176% 19616431  65% 8916 34% 202049 504% 210965  319%
Reduzido 9.526.613 3,6% 455.718 2,71% 9982331 35% 1851 0,7% 546 01% 2397 0,4%
Meédio 7.075.091 2,7% 1218346 71% 8293437 29% 7.065 2,71% 6024 15% 13.089 2,0%
Elevado 1340.663 78% 1340663  05% 195479 487% 195479 29,6%
Total 266.944.414  100,0% 17.085.651  100,0% 284.030.065 100,0% 260.428  100,0% 401.038 100,0%  661.466  100,0%
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Exposicdo e Imparidade por segmento, nivel e probabilidade de incumprimento

valores em euros

Exposi¢do Imparidade
Segmento | Probabilidade de Activos sem Activos com Activos sem Activos com
e e . a.u.merjto . a.u.merjto % Total : a.u.men.to : a.u.merjto % Total %
significativo de significativo de significativo de significativo de
risco (Nivel 1) risco (Nivel 2) risco (Nivel 1) risco (Nivel 2)

Empresas 149.603.582 56,0% 6.244.043 37,0% 155.847.625 54,9% 241.235 92,6% 123.883 52,1% 365.118 73,3%
Negdcios 39.656.372 14,9% 1.573.841 9,3% 41.230.213 14,5% 83.091 31,9% 24.217 10,2% 107.308 21,5%
<=0,10% 199.090 0,1% - - 199.090 0,1% 13 0,0% - 13 0,0%
>=0,11% e <= 0,40% 592.400 0,2% 2.500 0,0% 594.900 0,2% 146 0,1% 0 0,0% 146 0,0%
>=0,41% e <= 1,00% 10.044.491 3,8% 116.574 0,7% 10.161.065 3,6% 6.520 2,5% 118 0,0% 6.638 1,3%
>=1,01% e <= 3,00% 19.430.684 7,3% 495.877 2,9% 19.926.560 7,0% 26.016 10,0% 5.858 2,5% 31.874 6,4%
>=3,01% e <= 6,00% 8.562.080 3,2% 750.954 4,5% 9.313.035 3,3% 27.820 10,7% 12.133 51% 39.953 8,0%
>=6,01% e <= 11,00% 31.265 0,0% 20415 0,1% 51.680 0,0% 24 0,0% 296 0,1% 320 0,1%
>=11,01% e <=17,00% 796.363 0,3% 14512 0,1% 810.875 0,3% 22,551 8,7% 140 0,1% 22,691 4,6%
>=17,01% e <= 25,00% - 173.009 1,0% 173.009 0,1% - 5.673 2,4% 5673 1,1%
>25,01% - - - - - - -

Grandes e PME 65.595.850 24,6% 2.595.523 15,4% 68.191.373 24,0% 98.934 38,0% 71.913 30,2% 170.847 34,3%
<=0,10% 271.282 0,1% - - 271.282 0,1% 2 0,0% - 2 0,0%
>20,11% e <= 0,40% 33.261 0,0% - - 33.261 0,0% 3 0,0% - 3 0,0%
>=0,41% e <= 1,00% 35.556.305 13,3% 26.492 0,2% 35.582.796 12,5% 31.405 12,1% 23 0,0% 31.428 6,3%
>=1,01% e <= 3,00% 27.321.779 10,2% 129.069 0,8% 27.450.848 9,7% 57.745 22,2% 816 0,3% 58.561 11,8%
>=3,01% e <= 6,00% 2.413.224 0,9% 2.362.391 14,0% 4.775.615 1,7% 9.779 3,8% 66.186 27,8% 75.965 15,2%
>=6,01% e <= 11,00% - - - - - - - - - -
>=11,01% e <=17,00% - 77572 0,5% 77.572 0,0% - 4.888 2,1% 4.888 1,0%
>=17,01% e <= 25,00% - - - - - - -

>25,01% - . - - - . - . . - - .
Construgdo e Actividades Imobilidrias 44.351.360 16,6% 2.074.679 12,3% 46.426.038 16,4% 59.210 22,7% 27.753 11,7% 86.963 17,5%
<=0,10% 5.553.339 2,1% - - 5.553.339 2,0% 731 0,3% - 731 0,1%
>=0,11% e <= 0,40% 147.105 0,1% 2317 0,0% 149.422 0,1% 41 0,0% 0 0,0% 41 0,0%
>=0,41% e <= 1,00% 1.596.800 0,6% 226 0,0% 1.597.026 0,6% 661 0,3% 1 0,0% 662 0,1%
>=1,01% e <= 3,00% 23.311.512 8,7% 1.812.553 10,8% 25.124.065 8,9% 28.770 11,0% 25.057 10,5% 53.827 10,8%
>=3,01% e <= 6,00% 12.976.744 4,9% 212.749 1,3% 13.189.493 4,6% 25.850 9,9% 2.169 0,9% 28.019 5,6%
>=6,01% e <= 11,00% 765.860 0,3% 37.196 0,2% 803.055 0,3% 3.157 1,2% 396 0,2% 3.552 0,7%
>=11,01% e <=17,00% - - - - - - - -
>=17,01% e <= 25,00% - 9.639 0,1% 9.639 0,0% - 130 0,1% 130 0,0%
>25,01% - - - - - - - - - - - -
Particulares, dos quais: 117.340.832 44,0% 10.612.290 63,0% 127.953.121 45,1% 19.193 74% 113.876 47,9% 133.068 26,7%
Habitagdo 91.089.689 34,1% 6.568.137 39,0% 97.657.826 34,4% 8.163 3,1% 62.210 26,2% 70373 14,1%
<=0,10% 86.090.216 32,3% 22.070 0,1% 86.112.286 30,3% 6.940 2,7% 6 0,0% 6.946 1,4%
>=0,11% e <= 0,40% 4.999.473 1,9% 1.774.986 10,5% 6.774.459 2,4% 1.223 0,5% 5.918 2,5% 7.141 1,4%
>20,41% e <= 1,00% - 1583 0,0% 1.583 0,0% - 0 0,0% 0 0,0%
>=1,01% e <= 3,00% - 4.630.607 27,5% 4.630.607 1,6% - 50.396 21,2% 50.396 10,1%
>=3,01% e <= 6,00% - - - - - - -

>=6,01% e <= 11,00% - - - - - - -

>=11,01% e <= 17,00% - - - - - - - - -
>=17,01% e <= 25,00% - 138.892 0,8% 138.892 0,0% - 5.889 2,5% 5.889 1,2%
>25,01% - - - - - - - - - - -
Consumo 16.601.704 6,2% 2.785.408 16,5% 19.387.112 6,8% 8.916 3,4% 38.770 16,3% 47.686 9,6%
<=0,10% 5.301.071 2,0% 175441 1,0% 5.476.512 1,9% 745 0,3% 298 0,1% 1.042 0,2%
>=0,11% e <= 0,40% 4.390.635 1,6% 282436 1,7% 4.673.072 1,6% 1.148 0,4% 249 0,1% 1398 0,3%
>=0,41% e <= 1,00% 6.097.196 2,3% 987.257 5,9% 7.084.453 2,5% 5.242 2,0% 3.494 1,5% 8.736 1,8%
>=1,01% e <= 3,00% 812.802 0,3% 243151 1,4% 1.055.953 0,4% 1.782 0,7% 2.566 1,1% 4.348 0,9%
>=3,01% e <= 6,00% - 799.510 4,7% 799.510 0,3% - 16.752 7,0% 16.752 3,4%
>=6,01% e <= 11,00% - 643 0,0% 643 0,0% - 5 0,0% 5 0,0%
>=11,01% e <=17,00% - - - - - - - - - -
>=17,01% e <= 25,00% - 296.968 1,8% 296.968 0,1% - 15.405 6,5% 15.405 3,1%
>25,01% - . - - - . - . . - - .
Total 266.944.414  100,0% 16.856.332  100,0% 283.800.746 100,0% 260.428 100,0% 237.758 100,0% 498.186 100,0%
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Exposicdo e Imparidade por segmento, nivel e loan to value

valores em euros

Empresas 71.150.196  39,4% 2.046.745 47,8% 73.196.940  39,6% 208.666  64,3% 1.255.165 52,3% 1.463.831  53,7%
Negdcios 15.424.701 8,5% 1.459.649 34,1% 16.884.350 9,1% 39.527 12,2% 825.997  34,4% 865.524 31,8%
<=50% 6.750.099 3,7% 416.209 9,7% 7.166.308 3,9% 7.928 2,4% 178.963 7,5% 186.891 6,9%
>=51%e<=70% 2.677.163 1,5% 160.413 3,7% 2.837.576 1,5% 5.235 1,6% 17.747 0,7% 22.983 0,8%
>=71% e <=90% 2.838.619 1,6% 260.272 6,1% 3.098.891 1,7% 16.526 5,1% 128.399 5,3% 144.925 5,3%
>=91% e <=100% 2.798.520 1,5% 138.247 3,2% 2.936.766 1,6% 8.890 2,7% 16.380 0,7% 25.270 0,9%
>100% 360.300 0,2% 484.508 11,3% 844.809 0,5% 947 0,3% 484.508  20,2% 485.456 17,8%
Grandes e PME 17.821.936 9,9% - - 17.821.936 9,6% 92.949 28,6% - - 92.949 3,4%
<=50% 2.181.923 1,2% - - 2.181.923 1,2% 3.013 0,9% N N 3.013 0,1%
>=51%e<=70% 7.522.919 4,2% - - 7.522.919 4,1% 16.800 52% - - 16.800 0,6%
>=71% e <=90% 2.779.637 1,5% - - 2.779.637 1,5% 1.915 0,6% - - 1915 0,1%
>=91% e <=100% 4.422.276 2,4% - - 4.422.276 2,4% 70.744 21,8% - - 70.744 2,6%
>100% 915.181 0,5% - - 915.181 0,5% 476 0,1% - - 476 0,0%
Construgdo e Actividades Imobilidrias 37.903.558 21,0% 587.095 13,7% 38.490.654 20,8% 76.190 23,5% 429.168 17,9% 505.358 18,5%
<=50% 8.274.415 4,6% 148.084 3,5% 8.422.499 4,6% 8.575 2,6% 40.665 1,7% 49.240 1,8%
>=51%e<=70% 12.303.940 6,8% - - 12.303.940 6,7% 24.839 7,6% - - 24.839 0,9%
>=71% e <=90% 8.714.107 4,8% 81.086 1,9% 8.795.193 4,8% 15.820 4,9% 30.578 1,3% 46.399 1,7%
>=91% e <=100% 6.518.423 3,6% 357.925 8,4% 6.876.348 3,7% 13.423 4,1% 357.925 14,9% 371.349 13,6%
>100% 2.092.674 1,2% - - 2.092.674 1,1% 13.532 4,2% - N 13.532 0,5%
Particulares, dos quais: 109.575.230 60,6% 2.231.603 52,2% 111.806.833 60,4% 116.062 35,7% 1.145.565 47,7% 1.261.628 46,3%
Habitagdo 97.466.068 53,9% 804.810 18,8% 98.270.877  53,1% 69.544 21,4% 316.017  13,2% 385.561 14,1%
<=50% 13.036.587 7.2% 192.640 4,5% 13.229.227 7.2% 6.419 2,0% 24.979 1,0% 31.398 1,2%
>=51% e <=70% 15.227.913 8,4% 482.990 11,3% 15.710.903 8,5% 14.202 4,4% 263.214 11,0% 277.416 10,2%
>=71% e <=90% 27.248.651 15,1% - - 27.248.651 14,7% 29.661 9,1% - - 29.661 1,1%
>=91% e <= 100% 36.197.409 20,0% 129.180 3,0% 36.326.589 19,6% 18.989 5,8% 27.824 1,2% 46.814 1,7%
>100% 5.755.507 3,2% - - 5.755.507 3,1% 273 0,1% - - 273 0,0%
Consumo 9.515.365 5,3% 1.272.046 29,7% 10.787.411 5,8% 37.286 11,5% 765.898  31,9% 803.184 29,5%
<=50% 2.799.259 1,5% 367.849 8,6% 3.167.108 1,7% 10.699 3,3% 205.119 8,5% 215.818 7,9%
>=51% e <=70% 2.106.104 1,2% 328.395 7,7% 2.434.500 1,3% 4.833 1,5% 126.941 5,3% 131.775 4,8%
>=71% e <=90% 3.621.155 2,0% 167.865 3,9% 3.789.020 2,0% 19.289 59% 128.120 53% 147.408 5,4%
>=91% e <= 100% 784.803 0,4% 265.851 6,2% 1.050.654 0,6% 1.124 0,3% 163.632 6,8% 164.756 6,0%
>100% 204.044 0,1% 142.086 3,3% 346.130 0,2% 1.341 0,4% 142.086 5,9% 143.427 53%
Total 180.725.426  100,0% 4.278.348 100,0% 185.003.774  100,0% 324.728 100,0% 2.400.731 100,0%  2.725.459  100,0%
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Exposicdo e Imparidade por segmento, nivel e perda dado o incumprimento

valores em euros

Exposicdo Imparidade
Gogas (| b e Activos em . ACtIVOS. em . Actlwlas ent1 . Actlvos. em
. . incumprimen cumprimento incumprimen
incumprimento cumprimento % 2 % Total % i p % Total %
(Nivel 1/ Nivel 2) [ (Nivel 1/ Nivel to
€ € (Nivel 3) 2) (Nivel 3)

Empresas 155.847.625  54,9% 2.828.759 51,0% 158.676.383 54,8% 365.118  73,3% 1.351.165 51,1%  1.716.283  54,6%
Negécios 41.230.213  14,5% 1.539.204 27,8% 42.769.417 14,8% 107.308 21,5% 849.559  32,1% 956.867 30,4%
Garantias hipotecdrias 15.424.701 5,4% 1.459.649 26,3% 16.884.350 5,8% 39.527 7,9% 825.997 31,2% 865.524 27,5%
<=20% 15.424.701  5,4% 298.660 54%  15.723.361 5,4% 39.527 7,9% 34127  1,3% 73.654 2,3%
>=21% e <=40% - - 199.205 3,6% 199.205 0,1% - - 43.955 1,7% 43.955 1,4%
>=41% e <= 60% - - 448.065 8,1% 448.065 0,2% - - 234195  8,8% 234.195 7,4%
>=61% e <=80% - - - - - - - - - - - -
>=81% - - 513.720 9,3% 513.720 0,2% - - 513.720 19,4% 513.720 16,3%
Garantias ndo hipotecdrias 25.805.512 9,1% 79.555 1,4% 25.885.067 8,9% 67.781 13,6% 23.562 0,9% 91.343 2,9%
<=20% 15.803.595 5,6% - - 15.803.595 5,5% 12.919 2,6% - - 12.919 0,4%
>=21% e <=40% - - - - - - - - - - - -
>=41% e <=60% - - - - - - - - - - - -
>=61% e <=80% 10.001.917 3,5% 79.555 1,4% 10.081.471 3,5% 54.862 11,0% 23.562 0,9% 78.424 2,5%
>=81% - - 0 0,0% 0 0,0% - - 0 0,0% 0 0,0%
Grandes e PME 68.191.373  24,0% - - 68.191.373 23,6% 170.847 34,3% - - 170.847 5,4%
Garantias hipotecdrias 17.821.936 6,3% - - 17.821.936 6,2% 92.949 18,7% - - 92.949 3,0%
<=20% 17.821.936 6,3% - - 17.821.936 6,2% 92.949 18,7% - - 92.949 3,0%
>=21% e <=40% - - - - - - - - - - - -
>=41% e <=60% - - - - - - - - - - - -
>=61% e <=80% - - - - - - - - - - - -
>=81% - - - - - - - - - - - -
Garantias ndo hipotecdrias 50.369.437  17,7% - - 50.369.437 17,4% 77.898 15,6% - - 77.898 2,5%
<=20% 38.561.233  13,6% - - 38.561.233 13,3% 28.153 57% - - 28.153 0,9%
>=21% e <=40% - - - - - - - - - - - -
>=41% e <=60% - - - - - - - - - - - -
>=61% e <= 80% 11.808.204  4,2% - - 11.808.204 4,1% 49745  10,0% - - 49.745 1,6%
>=81% - - - - - - - - - - - -
Construgdo e Actividades

\mobilidrias 46.426.038  16,4% 1.289.555 23,3% 47.715.593 16,5% 86.963 17,5% 501.606 19,0% 588.569 18,7%
Garantias hipotecdrias 37.903.558 13,4% 587.095 10,6% 38.490.654 13,3% 76.190 15,3% 429.168 16,2% 505.358 16,1%
<=20% 37.903.558 13,4% - - 37.903.558 13,1% 76.190 15,3% - - 76.190 2,4%
>=21% e <= 40% - - 55.891 1,0% 55.891 0,0% - - 11.151  0,4% 11.151 0,4%
>=41% e <=60% - - 41.718 0,8% 41.718 0,0% - - 20.291 0,8% 20.291 0,6%
>=61% e <=80% - - - - - - - - - - - -
>=81% - - 489.487 8,8% 489.487 0,2% - - 397.726  15,0% 397.726 12,6%
Garantias ndo hipotecdrias 8.522.480 3,0% 702.460 12,7% 9.224.940 3,2% 10.773 2,2% 72.437 2,7% 83.211 2,6%
<=20% 4018253  1,4% 56.201 1,0% 4.074.454 1,4% 2314 0,5% 1535  0,1% 3.849 0,1%
>=21% e <=40% - - - - - - - - - - - -
>=41% e <=60% - - - - - - - - - - - -
>=61% e <= 80% 4504227  1,6% 1 0,0% 4.504.228 1,6% 8.459 1,7% 1 0,0% 8.460 0,3%
>=81% - - 646.257 11,7% 646.257 0,2% - - 70901  2,7% 70.901 2,3%
Particulares, dos quais: 127.953.121  45,1% 2.716.829 49,0% 130.669.950 45,2% 133.068 26,7% 1.295.312  48,9% 1.428.380 45,4%
Habitacdo 97.657.826  34,4% 881.162 159%  98.538.987 34,1% 70373 14,1% 356.778  13,5% 427150  13,6%
Garantias hipotecdrias 97.466.068  34,3% 804.810 14,5% 98.270.877 34,0% 69.544 14,0% 316.017 11,9% 385.561 12,3%
<=20% 97.466.068  34,3% 317.792 5,7% 97.783.859 33,8% 69.544 14,0% 41.300 1,6% 110.843 3,5%
>=21% e <= 40% - - 273.918 4,9% 273.918 0,1% - - 61.618 2,3% 61.618 2,0%
>=41% e <=60% - - - - - - - - - - - -
>=61% e <=80% - - - - - - - - - - - -
>=81% - - 213.100 3,8% 213.100 0,1% - - 213.100 8,1% 213.100 6,8%
Garantias ndo hipotecdrias 191.758 0,1% 76.352 1,4% 268.110 0,1% 829 0,2% 40.760 1,5% 41.589 1,3%
<=20% 191758  0,1% - - 191.758 0,1% 829 0,2% - - 829 0,0%
>=21% e <=40% - - - - - - - - - - - -
>=41% e <=60% - - 76.352 1,4% 76.352 0,0% - - 40.760 1,5% 40.760 1,3%
>=61% e <= 80% - - - - - - - - - - - -
>=81% - - - - - - - - - - - -
Consumo 19.387.112 6,8% 1.618.037 29,2% 21.005.149 7,3% 47.686 9,6% 843.111 31,9% 890.797 28,3%
Garantias hipotecérias 9.515.365 3,4% 1.272.046 22,9% 10.787.411 3,7% 37.286 7,5% 765.898  28,9% 803.184 25,5%
<=20% 9.515.365 3,4% 182.502 3,3% 9.697.867 3,4% 37.286 7,5% 29.005 1,1% 66.291 2,1%
>=21% e <=40% - - 179.313 3.2% 179.313 0,1% - - 48.703 1,8% 48.703 1,5%
>=41% e <= 60% - - 314.527 5,7% 314.527 0,1% - - 146228  5,5% 146.228 4,7%
>=61% e <=80% - - 88.123 1,6% 88.123 0,0% - - 42.426 1,6% 42.426 1,3%
>=81% - - 507.582 9,2% 507.582 0,2% - - 499.537 18,9% 499.537 15,9%
Garantias ndo hipotecdrias 9.871.747 3,5% 345991 6,2% 10.217.738 3,5% 10.400 2,1% 77.212 2,9% 87.612 2,8%
<=20% 9.569.709 3,4% 4.602 0,1% 9.574.311 3,3% 10.206 2,0% 906 0,0% 11.112 0,4%
>=21% e <= 40% - - 13.108 0,2% 13.108 0,0% - - 3.406 0,1% 3.406 0,1%
>=41% e <= 60% 302038  0,1% 68 0,0% 302.106 0,1% 194 0,0% 41 0,0% 235 0,0%
>=61% e <=80% - - 14.120 0,3% 14.120 0,0% - - 9.584 0,4% 9.584 0,3%
>=81% - - 314.093 5,7% 314.093 0,1% - - 63.276 2,4% 63.276 2,0%
Total 283.800.746 100,0% 5.545.587 100,0% 289.346.334 100,0% 498.186  100,0% 2.646.476 100,0% 3.144.663 100,0%
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Qualidade de crédito das exposicdes reestruturadas

valores em euros

.

Empréstimos e adiantamentos 2.016.602 6.110.180 5.792.825 5.792.825 -173.449 -2.882.754 4.680.860 2.975.189
Bancos centrais 0 0 0 0 0 0 0 0
Administragdes centrais 0 0 0 0 0 0 0 0
Instituicdes de crédito 0 0 0 0 0 0 0 0
Outras sociedades financeiras 0 0 0 0 0 0 0 0
Sociedades nao financeiras 567.860 3.501.995 3.184.640 3.184.640 -4.985 -1.547.723 2.252.422 1.701.704
Particulares 1.448.742  2.608.185 2.608.185 2.608.185 -168.464 -1.335.031 2.428.438 1.273.485
Titulos de divida 0 0 0 0 0 0 0 0
Crédito por assinatura (Extrapatrimonial) 36.689 0 0 0 252 0 36.438 0
Total 2.053.291 6.110.180 5.792.825 5.792.825 -173.198 -2.882.754 4.717.298 2.975.189

Qualidade de crédito das exposicdes ndo produtivas por dias em atraso

présti e adi 673.671.778 673.379.208 292.570 9.425.174 4.510.385 553.248 348.709 445.772  1.406.577 184.332  1.976.151 9.046.445
Bancos centrais 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Administragdes centrais 7.456.412 7.456.412 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Instituicdes de crédito 454.871.686 454.871.686 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outras sociedades financeiras 7.194.864 7.194.864 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sociedades ndo financeiras 96.578.279  96.516.476 61.803 5.762.079 2.179.479 492.783 40.951 329.529 558.854 184332 1.976.151 5.431.866
Das quais, PME 96.426.414  96.364.611 61.803 5.762.079 2.179.479 492.783 40.951 329.529 558.854 184332 1.976.151 5.431.866
Particulares 107.570.538 107.339.771 230.767 3.663.095 2.330.906 60.465 307.758 116.243 847.723 0 0 3.614.580
Titulos de divida 65.040.604  65.040.604 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bancos centrais 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Administragdes centrais 53.875.245  53.875.245 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Instituicdes de crédito 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outras sociedades financeiras 2.718.263 2.718.263 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sociedades ndo financeiras 8.447.096 8.447.096 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
redwo por assina 74.723.991 1.194.485 1.188.247
Bancos centrais 0 0 0
AdministragBes centrais 4.995.526 0 0
InstituicGes de crédito 491.312 0 0
Outras sociedades financeiras 5.737 0 0
Sociedades ndo financeiras 51.953.022 869.476 869.476
Particulares 17.278.393 325.009 318.771
Total 813.436.373 738.419.812 292.570 10.619.659 4.510.385 553.248 348.709 445.772  1.406.577 184.332  1.976.151 10.234.692
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Exposicdes produtivas e ndo produtivas e respectivas imparidades

Empréstimos e adiantamentos 673.671.778 659.370.953 13.821.109 9.425.174  322.669 8.660.194  -557.885 -189.846 -365.990 -4.365.356 -4.604 -4.152.988 0 193.591.602 4.758.826
Bancos centrais 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Administragdes centrais 7456412 7456412 0 0 0 0 -3.725 3.725 0 0 0 0 416.988 0
InstituigGes de crédito 454871686 454.871.686 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QOutras sociedades financeiras 7194864  7.194.864 0 0 0 0 -15.088  -15.088 0 0 0 0 1.179.776 0
Sociedades ndo financeiras 96.578279  93362.189  3.137.538 5.762.079 317588 5289.084  -199.756  -149.150  -50.013 -2.765.383 4408  -2.683323 0 86.899.293 2.725.350
Das quais, PME 96426414 93210323 3.137.538 5.762.079 317588 5289.084  -199.756  -149.150  -50.013 -2.765.383 4408  -2.683323 0 86.899.293 2.725.350
Particulares 107.570.538  96.485.803 10.683.571 3.663.095 5080 3371111  -339316  -21.883 -315978 -1.599.973 196 -1469.665 0 99.095.546 2.033.476
Titulos de divida 65.040.604  65.040.604 0 0 0 0 12185 -12.185 0 0 0 0 0 0
Bancos centrais 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Administragdes centrais 53.875.245  53.875.245 0 0 0 0 -4.366 -4.366 0 0 0 0 0 0
InstituigGes de crédito 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QOutras sociedades financeiras 2718263  2.718.263 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sociedades ndo financeiras 8447.0%  8447.09 0 0 0 0 -1.819 -1.819 0 0 0 0 0 0
Crédito por assinatura (Extrapatrimonial) 74.723.991 72.263.857 2.451.883 1.194.485 0 1.188.247 94.919 66.488  28.368 161.737 0 161.736 37.992.933  1.026.756
Bancos centrais 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Administragdes centrais 4995526  4.995.526 0 0 0 0 1305 1305 0 0 0 0 18.094 0
Instituigdes de crédito 491312 491312 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outras sociedades financeiras 5737 5737 0 0 0 0 12 12 0 0 0 0 5.725 0
Sociedades ndo financeiras 51953022 50.145.774 1798998  869.476 0 869.476 87964 62301 25600 97.923 0 97923 31188514 771073
Particulares 17.278393 16625508  652.886  325.009 0 318771 5638 2870 2.768 63.814 0 63813 6.780.600  255.683
Total 813.436.373 796.675.414 16.272.992 10.619.659  322.669 9.848.441  -475.152 -135.544 -337.622 -4.203.618 -4.604 -3.991.252 0 231.584.535 5.785.582

Qualidade de créditos dos empréstimos e adiantamentos por sector de actividade

Agricultura, silvicultura e pescas 7.242.897 219.020 219.020 7.242.897 -81.268 o
Industrias extrativas 882.598 o o 882.598 -1.536 o
Indudstrias transformadoras 12.368.914 402.878 402.878 12.368.914 -164.089 o
Producdo e distribuicdo de eletricidade, gas, vapor e

ar conf!lclonado - B i ° ° ° ° ° °
Abastecimento de agua 1.055.316 o o 1.055.316 -1.146 o
Construcdo 16.285.276 1.866.619 1.866.571 16.285.276 -857.651 o
Comércio por grosso e a retalho 21.798.107 1.753.580 1.436.224 21.798.107 -904.715 o
Transportes e armazenagem 4.457.801 o o 4.457.801 -5.240 o
Atividades de alojamento e restauracdo 5.867.067 123.101 123.083 5.867.067 -82.830 o
Infor do e comuni 3. 369.447 o o 369.447 -4.865 o
Atividades financeiras e de seguros 98.640 o o 98.640 -132 o
Atividades imobiliarias 24.752.979 1.291.755 1.291.755 24.752.979 -796.151 o
Atividades de consultoria, cientificas e técnicas 676.695 167 o 676.695 -7.342 o
Atividades administrativas e de servicos de apoio 1.180.356 o o 1.180.356 -1.711 o
Administracdo publica e defesa, seguranca social o o o o o o
obrigatéria

Educagdo 1.265.572 55.435 42.810 1.265.572 -6.464 o
Servigcos de saude e atividades de ac¢3o social 1.731.119 o o 1.731.119 -2.429 o
Atividades artisticas, de espetaculos e recreativas 162.211 o o 162.211 -432 o
Outros servicos 2.145.361 49.524 49.524 2.145.361 -47.137 o
Total 102.340.358 5.762.079 5.431.866 102.340.358 -2.965.139 o
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Informacdes sobre os

empréstimos e adiantamentos

objecto de moratdrias (legislativas e ndo legislativas) conformes com os

requisitos da EBA

Montante
Montante escriturado bruto Imparidade acumulada, variagd vas acumuladas do justo valor do risco de crédito escriturado
bruto
Produtivos Néo produtivos Produtivos Nao produtivos
Dos quais Dos quais
nstrumentos com Dos quais: nstrumentos com Dos quais
aJTeﬂo D probabilidade oo | acrs aumento T D probabilidade Entradas para
) Dos quais significativo do Dos quais reduzida de N significativo do . fa de :
Dos quais: periodo . periodo de . periodode | - exposicdes X periodode | exposices ) EEPOSKDES
N exposicdes objeto | - risco decrédito N exposicdes objeto | pagamento que . risco de crédito . pagamento -
decaréncia de caréncia de - carénciade | objetode carénciade | objetode N 1
de medidas de desdeo demedidasde | ndoestio desdeo quendoestio o os
capital ejuros . capitale . capitale | medidas de capitale | medidas de IOt
reestruturagdo | reconhecimento reestruturagdo | vencidos ou - | reconhecimento .| vencidos ou
juros . juros reestruturagdo juros reestruturagdo | .
nicial mas sem estdo vencidos inicial mas sem estio vencidos
mparidade de ha <=90 dias imparidade de ha <=90 dias
crédito (Stage2) crédito (Stage 2)
Empréstimos e adiantamentos objeto de moratorias
ais: familias
aucionados por imd
ais: sociedades ndo financeiras
dos quais: pequenas e médias empresas
dos quais: caucionados por iméveis comercia
Visdo geral das moratdrias (legislativas e ndo legislativas) conformes com os requisitos da EBA
Montante escriturado bruto
Dos quais: concedidos
Prazo residual das moratdrias
Niimero de devedores . .
Dos Dos quais:  [Dos quais: objeto de Dos quas
uais: b o >9 meses
g . moratorias moratorias egirades | o3 s >3 meses 56 meses ) 512 meses S
L] legislativas prorrogadas : <=6 meses <9meses | | <18 meses
0s meses
Empréstimos e adiantamentos
objeto de moratdrias
! » 317 316 48.413.994 42140380 0 0 42.140380 0 0 0 0 0 0
conformes com 0s requisitos
da EBA
dos quais: familias 5.840.735 0 0 5.840.735 0 0 0 0 0 0
dos quais: caucionados por .
. . 4.995.800 0 0 4.995.800 0 0 0 0 0 0
imoveis de habitagdo
dos quais: sociedades ndo R
) 36.299.645 0 0 36.299.645 0 0 0 0 0 0
financeiras
dos quais: pequenas e c
5 QUaIS:pequenas 36299645 0 0| 36299645 0 0 0 0 0 0
médias empresas
dos quais: caucionados por N
o ! 25809915 0 0| 25809915 0 0 o o 0 0
Imovels comercials
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Informacdes sobre novos empréstimos e adiantamentos objecto de sistemas de garantia publica no contexto da crise da COVID-19

Montante maximo da .
N X Montante escriturado
Montante escriturado bruto garantia que pode ser bruto
u
considerado
Dos quais: A o
L i Garantia publica Entradas para
exposigoes objeto de . . .
didas d recebida no contexto da exposicoes ndo
medidas ae crise da COVID-19 produtivas
reestruturacao
Novos empréstimos e adiantamentos objeto de sistemas
o 3.165.410 0 2.075.384 0
de garantia publica
dos quais: familias 0 0 0
dos quais: caucionados por imdveis de habitacdo 0 0 0
dos quais: sociedades ndo financeiras 3.165.410 0 2.075.384 0
dos quais: pequenas e médias empresas 3.165.410 0 0
dos quais: caucionados por imdveis comerciais 0 0 0

Governo e Sistema de Controlo

O Grupo Crédito Agricola é um grupo financeiro de natureza cooperativa, composto pelo Sistema Integrado de Crédito Agricola Mdtuo que, por sua
vez, compreende a Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo e as Caixas de Crédito Agricola Mutuo, e por um conjunto de empresas especializadas.
Neste contexto foi estabelecido um modelo de governagdo e sistema de controlo que acomoda as caracteristicas do Grupo. Por forma a garantir a
validade e sustentabilidade do processo de quantificagdo de imparidade encontram-se estabelecidas as fun¢Bes de cada interveniente,
designadamente ao nivel de 6rgdos de aprovagdo, areas de supervisdo e areas de suporte, onde se salienta:

o A descrigdo dos intervenientes do processo;
o Identificam-se as principais actividades associadas ao processo de cdlculo mensal de perdas por imparidade e respectiva calendarizagdo;
J Considera-se o processo de recalibragdo dos modelos, configuragdo e actualizagdo de parametros.

No sentido de garantir uma gestdo eficaz do modelo de perdas por imparidade, torna-se fundamental apresentar o ciclo de actividades previstas pelo

modelo de governagdo:

i) O processo de planeamento deverda ocorrer de acordo com as normas actualmente em vigor no Grupo Crédito Agricola, pelo que, devem intervir
os diversos 6rgdos que estdo previstos nas mesmas;

ii) Definicdo, manutencdo e aprovacdo dos modelos necessarios ao célculo de perdas por imparidade. Este processo pressupde uma revisdo
periddica a aderéncia dos modelos a realidade. Sempre que forem executados os célculos, o resultado dos mesmos devera ser incorporado no
processo de tomada de decisdo. O ciclo de gestdo do modelo de imparidade visa ainda assegurar que este continua a reflectir apropriadamente
a imparidade individual e colectiva;

iiil) Dever-se-4 proceder a configuracdo e execugdo do calculo das perdas por imparidade com uma periodicidade minima mensal. Sempre que for
executado o célculo, deverd ser elaborado um relatério com as respectivas conclusGes. Adicionalmente, semestralmente deverd incorporar-se
as previsdes forward-looking das variaveis macroecondémicas.

Processos Fase

Planeamento - Planeamento *
/ \
/ \
[ |
| ——— —— |
| » L . |

| /

Monitoriza¢do/ calibragdo dos Modelos de Notagso Modelos PiT/LR Modelos I-jarwurd- G/

modelos ‘ looking \
| \
| \
| \
| |

\ -

\ S E S /

\ . /

. L N - Execug¢do mensal do Inct.)rPoragao de /

Calculo Configuragdo . previsodes forward-
célculo .
looking
| 3 A A
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Politica de Investimento

A Caixa estabeleceu uma Politica de Investimento com os conceitos, principios, regras e o modelo de negdcio aplicavel ao controlo da actividade em
mercados financeiros em concordancia com a Politica de Investimento do Grupo Crédito Agricola.

A politica de investimento prossegue a seguinte finalidade principal que corporiza a sua missdo, designadamente assegurar que a remuneracdo do
excedente de liquidez disponivel se compagina com um adequado controlo dos riscos da sua aplicagdo, em particular, os de crédito, de transformagao
(ou seja, de falta de alinhamento entre a permanéncia de activos e de passivos) e de taxa de juro, que se traduz nos seguintes critérios gerais:

o Investimento em titulos de rendimento fixo com elevada qualidade de risco de crédito, com o objectivo de garantia de reembolso do capital no
vencimento.

o Mitigagdo do consumo de fundos préprios.

o Manutengdo do risco da carteira sob gestdo em niveis adequados.

o Aquisi¢do de emissdes que cumprem os critérios SPPI.

Modelos de negdcio

No ambito da actividade dos mercados financeiros, encontram-se definidos os seguintes modelos de negdcio:

o Modelo Negécio 01.MN_3110_CA-Custo amortizado;
o Modelo Negdcio 02.MN_3110_JVAR-Carteira de negociacdo;

Gestdo da actividade em mercados financeiros

Considerando as alteragdes regulamentares face a IFRS 9, identificou-se a necessidade de promover o desenvolvimento interno de um sistema
adequado de gestdo da actividade em mercados financeiros, o qual incorpora processos de identificagdo, mensuragdo, analise e monitorizagdo dos
investimentos. Para o efeito, no ambito da mencionada Politica, foram desenvolvidos e implementados procedimentos, organizacionais e de controlo,
0s quais serdo revistos e actualizados com periodicidade minima anual ou sempre que se considere necessdrio, tendo em vista a gestao prudente dos
riscos. No processo de aquisicdo de instrumentos de divida, existem responsaveis pela verificagdo do cumprimento do teste SPPI, a correcta
classificagdo dos titulos nos modelos de negdcio adequados, o cumprimento dos limites presentes na Politica de Investimento, a correcta justificacdo
de exclusdo de vendas dos indicadores de frequéncia de vendas, caso seja aplicavel, o processo anual de monitorizagdo da frequéncia e montante de
vendas para verificagdo do cumprimento com o modelo de negdcio de cada carteira.

Qualidade do crédito dos activos financeiros sem incumprimentos ou imparidade, com excepcdo de crédito e papel comercial

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a qualidade de crédito dos activos financeiros da Caixa de acordo com o rating de referéncia interno, pode ser
resumida como se segue (em milhares de euros):

31/12/2021
Activo Aaa Aal Aa2 Entre Al e A3 Entre Bale B3 C Indeterminado Total
Activos financeiros contabilizados pelo JVAR 0
Activos financeiros ao custo amortizado 53.815.053 60.192 2.718.263 56.593.508
Activos financeiros ao JVAORI 0
0
- - 0 53.815.053 60.192 - 2.718.263 56.593.508
31/12/2020
Activo Aaa Aal Aa2 Entre Ale A3 Entre Bale B3 C Indeterminado Total
Activos financeiros contabilizados ao JVAR 0
Activos financeiros ao custo amortizado 110.416 2.718.263 2.828.680
Activos financeiros ao JVAORI 0
0
- - 0 - 110.416 - 2.718.263 2.828.680

A Caixa utiliza como rating de referéncia, o rating divulgado pela agéncia internacional Moody’s, ou caso este ndo exista, o maior dos ratings divulgados
pelas agéncias Fitch e Standard & Poors.

39.2 Justo valor de activos e passivos financeiros
As principais consideragGes sobre o justo valor dos activos e passivos financeiros sdo as seguintes:

e Relativamente aos saldos a vista, considerou-se que o valor de balango corresponde ao justo valor;
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e QOjustovalor dos restantes instrumentos foi determinado pela Caixa com base em modelos de fluxos de caixa descontados, tendo em consideragao
as condigBes contratuais das operagdes e utilizando taxas de juro apropriadas face ao tipo de instrumento, incluindo:

a) Taxas de juro de mercado para “Aplicagdes em InstituicGes de Crédito” e “Outros Passivos financeiros”;
b) Taxa de juro praticadas nas operagdes concedidas pela Caixa para tipos de créditos compardveis;
c) Taxas de juro de referéncia para emissdo de produtos para colocagdo no retalho.

d) Taxas de juro praticadas nas operagdes intra-grupo realizadas ao abrigo do Regime Juridico do Crédito Agricola, designadamente tomada
de recursos das Caixas Associadas para aplicagdo centralizada na Caixa Central.

Foram utilizadas curvas especificas que tiveram por base a aplicagdo sobre a curva Euribor/SWAP a 31 de Dezembro de 2021 dos spreads médios das
operagbes efectuadas nos ultimos 3 meses até 31 de Dezembro de 2021. As taxas aplicadas foram as seguintes:

Euribor - Euribor / Swap | Spread Crédito Particulares | Spread Crédito Negdcio | Spread Crédito Habitag¢do | Spread Recursos Clientes | Spread Recursos OIC's
1 dia (overnight) (0,51%)
1 més (0,59%)
2 meses (0,58%)
3 meses (0,57%)
4 meses (0,56%)
5 meses (0,55%)
6 meses (0,54%)
9 meses (0,52%)
12 meses (049%) 4,70% 2,33% 1,18% 0,54% 0,57%
2 anos (0,30%)
3 anos (0,15%)
4 anos (0,06%)
5 anos (0,00%)
8 anos 0,16%
10 anos 0,27%
15 anos 0,45%
20 anos 0,51%
30 anos 0,44%

Como previsto na norma IFRS 13 e para efeitos de apresentagdo, os instrumentos financeiros registados em balango ao justo valor sdo classificados
com a seguinte hierarquia:

Nivel 1 — Cota¢des em mercado activo
Neste nivel englobam-se os instrumentos financeiros valorizados com base em precos de mercados activos (bids executaveis) divulgados através de
plataformas de negociagdo.

Nivel 2 — Técnicas de valorizagdo baseadas em dados de mercado
Neste nivel sdo considerados os instrumentos financeiros valorizados com recurso a modelos internos que utilizam dados observaveis no mercado,
nomeadamente curvas de taxas de juro ou taxas de cambio.

Nivel 3 —Técnicas de valorizagdo utilizando inputs ndo baseados em dados observaveis em mercado

Englobam-se neste nivel os instrumentos financeiros valorizados de acordo com metodologias de valorizagdo internas considerando essencialmente
inputs ndo observaveis em mercado e com impacto significativo na valorizagdo do instrumento ou valorizados com base em bids indicativos calculados
por terceiros através de modelos de valorizagao.

40. Prestacao de servigos de mediacao de seguros ou de resseguros

A Caixa estd inscrita na Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes, com o estatuto de Mediador de Seguros Ligado, de acordo com o
artigo 89, alinea a), subalinea i), do Decreto-Lei n2 144/2006, de 31 de Julho, desenvolvendo a actividade de intermediagdo em exclusividade com as
Seguradoras do Grupo Crédito Agricola, designadamente, a Crédito Agricola Seguros — Companhia de Seguros de Ramos Reais, SA (CA Seguros), que
se dedica ao exercicio da actividade de seguros para todos os Ramos Ndo Vida e com a Crédito Agricola Vida — Companhia de Seguros, SA (CA Vida),
que se dedica ao exercicio da actividade de seguros para o Ramo Vida e Fundos de Pensdes.

No ambito dos servigos de mediagdo de seguros a Caixa efectua a venda de contratos de seguros e de adesGes a Fundos de Pensdes, presta apoio pds-
venda aos segurados e participa no encaminhamento das participagdes de sinistros que sejam entregues nos balcdes da Caixa.

Como contrapartida dos servigos de mediagdo de seguros prestados as referidas seguradoras, a Caixa recebe remuneragdes pela mediacdo de seguros
e pela colocagdo de adesGes em Fundos de Pensdes as quais estdo definidas em Protocolo estabelecido entre a Caixa e as referidas Seguradoras.

As remunerag¢Oes de mediagdo de seguros sdo reconhecidas como um rendimento na Demonstragdo de Resultados, na rubrica de Rendimentos de
Servigos e Comissdes. Os valores de remuneragdes a pagar pelas Seguradoras, a data de 31 de Dezembro de cada ano, estdo reconhecidas como um
activo no Balanco, na rubrica de Outros Activos. A data de emissdo das presentes demonstracdes financeiras, as remuneracdes de mediagdo que
estavam por pagar em 31 de Dezembro de 2021, encontram-se ja integralmente pagas pelas referidas Seguradoras.
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O quadro seguinte evidencia o valor total das remuneragdes de mediagdo de seguros auferidas pela Caixa nos ultimos 3 anos (valores em euros):

% por Origem

Origem Seguradora 2019 2020 2021

2021
Ramos Ndo Vida CA Seguros 749.495 784.340 961.067 61,85%
Ramo Vida CA Vida 498.938 520.385 477.069 30,70%
Fundos de Pensdes CA Vida 75.113 146.528 115.758 7,45%
Total 1.323.546 1.451.252 1.553.893 100,00%

A Caixa ndo efectua a cobranca de prémios por conta das seguradoras, nem efectua a movimentagao de quaisquer tipos de fundos relativos a contratos
de seguros. Desta forma, ndo ha qualquer outro activo, passivo, rendimento ou gasto a reportar, relativo a actividade de mediagdo de seguros exercida
pela Caixa.

41. Racios Prudenciais

A partir de 1 de Janeiro de 2014, a solvabilidade da banca europeia passou a ser avaliada através do racio Common Equity Tier 1 (CET1), ao abrigo do
Acordo de Basileia Ill.

Em 31 de Dezembro de 2021, o racio de fundos préprios principais de nivel 1 (Common Equity Tier 1) situou-se nos 38%, tal como o racio de fundos
préprios de nivel 1 (Tier 1). Em termos globais, o racio de capital total situou-se nos 38%, cumprindo claramente os requisitos minimos estabelecidos
pelo regulador.

Em euros, excepto % dez/19 dez/20 dez/21 A 2021/2020

Fundos Préprios totais(Own Funds) 80.329.753 82.922.793 85.566.656 3,19%
Fundos Proprios Principais de Nivel 1 (Common Equity tier 1) 80.329.753 82.922.793 85.566.656 3,19%
Fundos Proprios de Nivel1 (Tier 1) 80.329.753 82.922.793 85.566.656 3,19%
Fundos Proprios de Nivell (Tier 2) 0 0 0 0,00%

Valor da posicéo emrisco (b) 711.867.867 790.783.216 849.537.057 7,43%

Montante da exposicdo ponderada pelo risco (Risk weighted

exposure amounts) 204.250.079 219.271.211 224.856.875 2,55%
Crédito 183.350.160 197.860.347 202.782.977 2,49%
Mercado - - 0
Operacional 20.899.919 21.410.865 22.073.898 3,10%

Ajustamento da avaliacdo de crédito (CVA)

Racios de solvabilidade (a)

Common equity tier 1 39,00% 38,00% 38,00% 0 p.p.
Tier 1 39,00% 38,00% 38,00% 0 p.p.
Tier2 0,00% 0,00% 0,00% 0p.p.
Total 39,00% 38,00% 38,00% 0p.p.
Récio de alavancagem 11,00% 11,00% 10,00% 1p.p.
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42. Fundo de Resolugao

No ambito dos mecanismos de resolugdo bancéria implementados nos ultimos anos a nivel europeu, o Crédito Agricola, a exemplo da generalidade
das instituicdes financeiras a operar em Portugal, é uma das instituicdes participantes no Fundo de Resolugdo Portugués e no Fundo Unico de Resolugdo
Europeu.

a)  Fundo Resolugdo Portugués

O Fundo de Resolugdo é uma pessoa colectiva de direito publico com autonomia administrativa e financeira, criado pelo Decreto-Lei n.2 31-A/2012,
de 10 de Fevereiro, que se rege pelo Regime Geral das Institui¢des de Crédito e Sociedades Financeiras (“RGICSF”) e pelo seu regulamento e que tem
como missdo prestar apoio financeiro as medidas de resolugdo aplicadas pelo Banco de Portugal, na qualidade de autoridade nacional de resolugdo, e
para desempenhar todas as demais fungdes conferidas pela lei no ambito da execugdo de tais medidas.

A Caixa Central (individualmente e em representacdo das Caixas Agricolas), a exemplo da generalidade das institui¢des financeiras a operar em
Portugal, é uma das instituigdes participantes no Fundo de Resolugdo, efectuando contribuigcdes que resultam da aplicagdo de uma taxa definida
anualmente pelo Banco de Portugal tendo por base, essencialmente, o montante dos seus passivos. Em 2021 a contribui¢do periddica efectuada pela
Caixa foi de 50.255 Euros.

No ambito da sua responsabilidade enquanto autoridade de supervisdo e resolugdo do sector financeiro portugués, o Banco de Portugal, em 3 de
Agosto de 2014, decidiu aplicar ao Banco Espirito Santo, S.A. (“BES”) uma medida de resolugdo, ao abrigo do n.25 do artigo 1452-G do Regime Geral
das Instituigbes de Crédito e Sociedades Financeiras (“RGICSF”), que consistiu na transferéncia da generalidade da sua actividade para um banco de
transi¢do, denominado Novo Banco, S.A. (“Novo Banco”), criado especialmente para o efeito.

Para realizagdo do capital social do Novo Banco, o Fundo de Resolugdo disponibilizou 4.900 milhdes de Euros, dos quais 377 milhdes de Euros
correspondiam a recursos financeiros préprios. Foi ainda concedido um empréstimo por um sindicato bancario ao Fundo de Resolugdo, no montante
de 700 milhdes de Euros, sendo a participagdo de cada instituicdo de crédito ponderada em fungdo de diversos factores, incluindo a respectiva
dimensdo. O restante montante (3.823 milhdes de Euros) teve origem num empréstimo reembolsavel concedido pelo Estado Portugués.

Em Dezembro de 2015, as autoridades nacionais decidiram vender a maior parte dos activos e passivos associados a actividade do Banif — Banco
Internacional do Funchal, S.A. (“Banif”) ao Banco Santander Totta, S.A. (“Santander Totta”), por 150 milh&es de Euros, também no quadro da aplicagdo
de uma medida de resolugdo. Esta operagdo envolveu um apoio publico estimado em 2.255 milhdes de Euros, que visou cobrir contingéncias futuras,
financiado em 489 milhdes de Euros pelo Fundo de Resolugdo e 1.766 milhdes de Euros directamente pelo Estado Portugués. No contexto desta
medida de resolugdo, os activos do Banif identificados como problematicos foram transferidos para um veiculo de gestdo de activos, criado para o
efeito — Oitante, S.A., sendo o Fundo de Resolugdo o detentor Unico do seu capital social, através da emissdo de obrigages representativas de divida
desse veiculo, no valor de 746 milhdes de Euros, com garantia do Fundo de Resolugdo e contragarantia do Estado Portugués.

As medidas de resolugdo aplicadas em 2014 ao BES (processo que deu origem a criagdo do Novo Banco) e em 2015 ao Banif criaram incertezas
relacionadas com o risco de litigancia envolvendo o Fundo de Resolugdo, que é significativo, bem como com o risco de uma eventual insuficiéncia de
recursos para assegurar o cumprimento das responsabilidades, em particular o reembolso a curto prazo dos financiamentos contraidos.

Foi neste enquadramento que, no segundo semestre de 2016, o Governo Portugués chegou a acordo com a Comissdo Europeia no sentido de serem
alteradas as condig¢Bes dos financiamentos concedidos pelo Estado Portugués e pelos bancos participantes no Fundo de Resolugdo, por forma a
preservar a estabilidade financeira por via da promogdo das condigdes que conferem previsibilidade e estabilidade ao esforgo contributivo para o
Fundo de Resolugdo. Para o efeito, foi formalizado um aditamento aos contratos de financiamento ao Fundo de Resolugdo, que introduziu um conjunto
de alteragdes sobre os planos de reembolso, as taxas de remuneragdo e outros termos e condigdes associados a esses empréstimos por forma a que
0s mesmos se ajustassem a capacidade do Fundo de Resolugdo para cumprir integralmente as suas obrigacdes com base nas suas receitas regulares,
isto é, sem necessidade de serem cobradas, aos bancos participantes no Fundo de Resolugdo, contribuigdes especiais ou qualquer outro tipo de
contribuigdo extraordindria.

De acordo com o comunicado do Fundo de Resolugdo de 31 de Margo de 2017, a revisdo das condigdes dos financiamentos concedidos pelo Estado
Portugués e pelos bancos participantes visou assegurar a sustentabilidade e o equilibrio financeiro do Fundo de Resolugdo, com base num encargo
estdvel, previsivel e comportdvel para o sector bancério. Com base nesta revisdo, o Fundo de Resolugdo assumiu que esta assegurado o pagamento
integral das responsabilidades do Fundo de Resolugdo, bem como a respectiva remuneragdo, sem necessidade de recurso a contribui¢des especiais
ou qualquer outro tipo de contribuigdes extraordindrias por parte do sector bancario.

Também no dia 31 de Margo de 2017, o Banco de Portugal comunicou ter seleccionado o Fundo Lone Star para a compra do Novo Banco, a qual foi
concluida em 17 de Outubro de 2017, mediante a injecgdo, pelo novo accionista, de 750 milhdes de euros, a qual se seguird uma nova entrada de
capital de 250 milhdes de euros, a concretizar num periodo de até trés anos. O Fundo Lone Star passou a deter 75% do capital social do Novo Banco e
o Fundo de Resolugdo os remanescentes 25%. Adicionalmente, as condigdes aprovadas incluem um mecanismo de capitalizagdo contingente, nos
termos do qual o Fundo de Resolugdo, enquanto accionista, poderd ser chamado a realizar injecgdes de capital no caso de se materializarem certas
condigdes cumulativas, relacionadas com: (i) o desempenho de um conjunto restrito de activos do Novo Banco e (ii) a evolugdo dos niveis de
capitalizagdo do banco, nomeadamente a prevista emissdo em mercado de 400 milhdes de Euros de instrumentos de capital Tier 2. As eventuais
injecgOes de capital a realizar nos termos deste mecanismo contingente estdo sujeitas a um limite maximo absoluto.

N&o obstante a possibilidade prevista na legislagdo aplicavel de cobranga de contribuicBes especiais, atendendo a renegociagdo das condigdes dos
empréstimos concedidos ao Fundo de Resolugdo pelo Estado Portugués e por um sindicato bancério, no qual a Caixa se inclui, e aos comunicados
publicos efectuados pelo Fundo de Resolugdo e pelo Gabinete do Ministro das Finangas que referem que essa possibilidade ndo serd utilizada, as
presentes demonstragdes financeiras reflectem a expectativa do Conselho de Administragdo de que ndo serdo exigidas a Caixa contribuigdes especiais
ou qualquer outro tipo de contribui¢des extraordinarias para financiar as medidas de resolugdo aplicadas ao BES e ao Banif, bem como o mecanismo
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de capitalizagdo contingente referido no paragrafo precedente. Eventuais alteragdes relativamente a esta matéria podem ter implicagGes relevantes
nas demonstragdes financeiras da Caixa.

b)  Fundo Unico de Resolugdo Europeu

Para além do Fundo de Resolugdo Portugués, conforme mencionado acima, o Crédito Agricola participa também no Fundo Unico de Resolugdo
Europeu.

0 Fundo Unico de Resolugdo Europeu, financiado pelo sector bancério europeu, destina-se a apoiar a resolugdo de bancos em risco ou situagdo de
insolvéncia, depois de esgotadas outras opgdes como a recapitalizagdo interna das institui¢des.

0 Fundo Unico de Resolugdo Europeu é parte integrante do Mecanismo Unico de Resolucdo (MUR), que é o sistema europeu de resolugdo de bancos
ndo viaveis. No MUR, a responsabilidade pela resolugdo de instituicdes de crédito é partilhada entre o Conselho Unico de Resolugdo e as autoridades
nacionais de resolugdo dos Estados-Membros da area do euro, entre as quais o Banco de Portugal, e de outros paises da Unido Europeia que optem
por aderir a Unido Bancdria. O MUR visa assegurar a resolugdo ordenada dos bancos em situagdo de insolvéncia com custos minimos para os
contribuintes e para a economia real.

O MUR entrou em pleno funcionamento a 1 de Janeiro de 2016.

Em 2021 a contribuigdo periddica efectuada pela Caixa para o Fundo Unico de Resolugio Europeu ascendeu a 82.717 Euros.

43. Eventos subsequentes

A data da elaboracéo e conclusdo das presentes Demonstragdes Financeiras da Caixa, 0s eventos subsequentes a 31 de Dezembro de 2021, data de
referéncia das referidas DemonstragGes Financeiras, ndo exigiam ajustamentos ou modificagdes dos valores dos activos e dos passivos, nos termos da
IAS 10 - Acontecimentos apds a data do balango.

Pombal, 10 de Margo de 2022

A Contabilista Certificada O Conselho de Administragdo
Carla Sofia Gameiro Neves Jodo Gante Gongalves
Pedro Miguel Silva Pinto
Jodo Mario Batalha Ferreira Oliveira

Ana Isabel Neves Medeiros
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Anexo 1 - Inventario da Carteira de Titulos

CCAM POMBAL '1/12/2021
. Cotado/ .
. Tipode | Paisdo - - Data - Valor Critério Valor de
L Categqua de| Codgo do thulo emitente | emtente Ndo |Data Emissdo Maturidade Cotagéo Quantidade nominal |valorimétrica|  Balango
Natureza e espécie Activo cotado Imparidade
(S/N)
Instrumentos de divida
CREDITO AGRICOLA VIDA-
CA PTCASAOMOO04 S PRT N 2015-12-22 | 2065-12-22 | 100,0000 2.716| 1.000,00 CA 2.716.000]
COMPANHIA DE SEGUROS, ! '
OT ABR 22 CA PTOTVIOED00S ouT PRT 5 2017-04-12 | 2022-04-12 | 100,4940 20{ 1.000,00 CA 20.000
OT DEZ 22 CA PTOTVLOEDDOL ouT PRT 5 2017-12-05 | 2022-12-05 | 101,3000 20| 1.000,00 CA 20.000
OTJUL25 CA PTOTVMOEDQ0D ouT PRT 5 2018-07-23 | 2025-07-23 | 104,6050 20{ 1.000,00 CA 20.000
BT SGLT 0 05/06/2022 CA ES0L02205067 ouT ESP S 2021-05-07 | 2022-05-06 | 100,2190 53.712| 1.000,00 CA 53.815.053
Instrumentos de capital
Fundo de Compensacdo do Trabalhd ~ VAR ouT PRT N 1 N 5.093
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Divulgacdo dos resultados da autoavaliacdo

De acordo com o definido no art2 602 do Aviso 3/2020 do Banco de Portugal, o Conselho Fiscal da Caixa de Crédito Agricola Mutuo de
Pombal elabora resumo do Relatério de Autoavaliagdo previsto no Art2 552 do mesmo Aviso e reportado do Banco de Portugal em 31
de Dezembro de 2021.

Avaliagdo do Orgio de Fiscalizagdo

A cultura organizacional e os sistemas de governo e controlo interno da Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Pombal, considerando os
impactos das deficiéncias em aberto, revelam-se globalmente adequados e eficazes.

Foi efectuado um acompanhamento periddico da evolugdo da concretizacdo das medidas definidas para corrigir as deficiéncias
detetadas, incluindo as deficiéncias do sistema de controlo financeiro interno e do sistema de contabilidade reportadas pelo revisor
oficial de contas, ou identificadas por outras entidades externas a institui¢do, incluindo autoridades de supervisdo.

Mediante o acompanhamento do trabalho desenvolvido pelas fungdes de controlo interno, através da apreciagao da documentagao
produzida, das reunides regulares com os seus responsaveis e o conhecimento das normas, politicas e processos existentes, considera-
se que as fungGes de controlo interno dispdem de estatuto e autoridade suficientes para desempenharem as suas competéncias de
forma objectiva e independente.

Consideram-se globalmente fidveis os processos de preparagao de reportes prudenciais e financeiros, os processos de preparag¢do de
informacgdo divulgada ao publico ao abrigo da legislagdo e regulamentagdo aplicdveis, incluindo a informagao financeira e prudencial,
e o cumprimento dos deveres de divulgagdo ao publico efectuada pela Caixa de Crédito Agricola Mdtuo de Pombal, que resultem de
legislagdo e regulamentagado aplicaveis e que respeitem as matérias previstas no Aviso n2.3/2020.

Avaliagdo do Orgdo de Administragdo

A cultura organizacional da Instituigdo, os seus sistemas de governo e controlo interno, as praticas e politicas remuneratdrias e demais
matérias tratados no Aviso n2.3/2020, sem prejuizo das necessidades de melhoria identificadas, cuja concretizagdo se encontra em
curso e cujos impactos actuais ou potencias foram devidamente ponderados, sdo adequados e eficazes e ndo comprometem a
sustentabilidade a longo prazo da instituigao.

Tendo em conta a apreciagdo da evolugdo da execugdo das acgdes tendentes a resolver as deficiéncias que se mantém em aberto,
considera-se que, de uma forma global, foram tomadas as decisGes adequadas para a respectiva conclusao, planeadas em fungdo das
prioridades definidas considerando o respectivo grau de risco e antiguidade.

O ambiente de controlo relativo a condugdo das diferentes actividades desenvolvidas na Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Pombal,
tem vindo a beneficiar, de modo muito relevante, de um conjunto de iniciativas nos dominios organizacional, tecnoldgico, formativo,
procedimental e de gestao de riscos que vém sendo desenvolvidas e que os relatdrios sobre o sistema de controlo interno dos ultimos
anos tém evidenciado. Os investimentos que tém vindo a ser realizados (e em curso) no sentido de implementagdo de ferramentas
adequadas a uma melhor identificagdo e controlo de situagdes de risco nas diversas areas revelam a prioridade e importancia que os
temas relacionados com o controlo interno tém merecido.

Relatério de Autoavalia¢do dos responsaveis pelas Fungées de Controlo

Conclui-se que as Fungdes de Gestdo de Riscos, Conformidade e Auditoria Interna exercem as suas actividades de forma independente
e auténoma, ndo se identificando a existéncia de quaisquer situagdes ou constrangimentos que as comprometam ou possam vir a
comprometer, designadamente no que se refere aos resultados das avaliagdes desenvolvidas, ndo se encontrando condicionados ou
limitados.

Sem prejuizo do exposto, quaisquer situagdes ou constrangimentos que comprometam ou possam vir a comprometer materialmente
a independéncia das Fungdes serdo comunicadas, de imediato, ao 6rgdo de administracdo (Conselho de Administragdo) e ao 6rgdo
de fiscalizagdo (Conselho Fiscal), que devem analisar e documentar em acta as suas conclusdes e as medidas determinadas para
ultrapassar as situagGes identificadas.

Pombal, 14 de Margo de 2022
O Conselho Fiscal
Dina Maria de Assis Mota
Paulo Jorge Mendes Grilo

Mario Manuel Cordeiro Agostinho
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Relatorio e Parecer do Conselho Fiscal

1. Introdugao

Em cumprimento da lei e dos estatutos da CCAM de Pombal, vem o Conselho Fiscal da CCAM de Pombal, apresentar o seu relatério e

dar parecer sobre o Relatério e Contas apresentado pelo Conselho de Administragdo relativamente ao exercicio de 2021.

2. Responsabilidades

- Nos termos da lei e dos estatutos da CCAM de Pombal, bem como dos normativos do Banco de Portugal, é da competéncia do
Conselho de Administragdo a apresentagdo do Relatério e Contas e respectivas demonstragGes financeiras que apresentem de forma
verdadeira e apropriada a posi¢do financeira da Caixa, o resultado das suas operagGes, bem como a adopgdo de politicas contabilisticas

adequadas e a manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado;

- Estando a CCAM de Pombal sujeita a certificagdo legal de contas, foi atribuida a sociedade de revisores oficiais de contas Diz &
Associados — SROC, Lda, a emissdo da Certificacdo Legal de Contas referente ao exercicio de 2021. Na auditoria efetuada as contas,
foi emitido projeto de Certificagdo Legal das Contas sem reservas, sendo de destacar que pelo trabalho desenvolvido pelo ROC, ndo
foram identificadas deficiéncias significativas no sistema de controlo interno, ndo foram identificados incumprimentos de leis ou

regulamentos e no decurso do trabalho realizado ndo foram encontradas dificuldades significativas.

- A nossa responsabilidade, consagrada nos estatutos, e na lei (art. 420 CSC), consiste na emissdo de parecer sobre o relatério e contas

do Conselho de Administragdo, e de um modo geral, na fiscalizagdo da sua actividade;

3. Ambito

Durante o ano de 2021, e no ambito das suas competéncias, foram realizadas reunides, tendo sido executadas as seguintes

actividades/processos:
- Acompanhamento de forma regular da actividade da CCAM de Pombal;

- Monitorizagdo periddica adequada de documentagdo financeira, na sua maioria efectuada com orientagGes da Caixa Central,
complementada de esclarecimentos quer do Conselho de Administragdo, quer do Departamento Financeiro, permitindo afirmar que

os documentos apresentados cumprem de forma rigorosa as normas contabilisticas e fiscais aplicaveis;
- Apreciagao das DemonstragGes Financeiras e das notas constantes do Anexo, evidenciadas no Relatério e Contas;
- Monitorizagao da evolugdo do cumprimento do plano de actividades aprovado para 2021;

- Monitorizagdo e Fiscalizagdo do Sistema de Controlo Interno implementado na CCAM de Pombal, por via da andlise e parecer do
relatdrio de controlo interno anual e acompanhamento periddico da implementagao e resolugdo das deficiéncias e inconformidades
centralizadas e especificas da CCAM, complementada com os esclarecimentos obtidos das Fung¢des Essenciais (Compliance, Risco e

Auditoria);

- Monitorizagao e Fiscalizagdo do Sistema de Controlo Interno implementado na CCAM de Pombal para a tematica de Prevengdo e

Branqueamento de Capitais e Financiamento ao Terrorismo, complementada com esclarecimentos obtidos pela Fungao Compliance;

- Monitorizagdo da evolugdo dos diversos riscos a que a CCAM se encontra exposta, complementado com esclarecimentos da Fungdo

Risco: Risco Crédito, risco liquidez, risco taxa de juro e analise de solvabilidade;
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- Monitorizagdo da evolugdo e adequagao do perfil de risco definido para a CCAM;

- Monitorizagdo e Fiscalizagdo da Politica de Remuneragdo, bem como o acompanhamento préximo das remuneragGes das Fungbes

Essenciais.

4. Parecer

Face ao exposto somos de dar parecer favoravel que a Assembleia aprove:

a) O relatdrio e contas de 2021, uma vez que entendemos que as demonstragGes financeiras referidas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os seus aspectos materialmente relevantes, a posi¢do financeira da CCAM de Pombal, em 31 de

Dezembro de 2021;

b) A proposta de aplicagdo de resultados do Conselho de Administragdo.

Pombal, 14 de Margo de 2022

O Conselho Fiscal
Dina Maria de Assis Mota
Paulo Jorge Mendes Grilo

Mario Manuel Cordeiro Agostinho
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10. ESTRUTURA E PRATICA DO GOVERNO SOCIETARIO

10.1. Estrutura de Governo Societdrio

A Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Pombal, CRL adopta o modelo de governagdo vulgarmente conhecido como “latino reforgado”,
constituido pelo Conselho de Administragdo, Conselho Fiscal e Revisor Oficial de Contas.

Os membros dos Orgdos Sociais sdo eleitos pela Assembleia Geral, para um mandato de trés anos.

10.2. Organograma Geral

Assembleia Geral

Con_se_lho dNe
Administragao Conselho Fiscal

10.3. Assembleia Geral

A Mesa da Assembleia Geral é constituida por um Presidente, um Vice-Presidente e um Secretario.

10.3.1. Composicao da Mesa da Assembleia Geral

Presidente: José Gomes Fernandes
Vice-Presidente: José Matias Guardado Rodrigues Silva
Secretdria: Maria Eugénia Rodrigues Mendes

10.3.2.Competéncia da Assembleia Geral

A Assembleia Geral delibera sobre todos os assuntos para os quais a Lei e os Estatutos lhe atribuam  competéncias,
competindo-lhe, em especial:

= votar a proposta de plano de actividades e de orgamento da Caixa Agricola para o exercicio seguinte;

= eleger, suspender e destituir os titulares dos cargos sociais e estatutarios, e designar os seus Presidentes;

= apreciar e votar anualmente o relatério de gestdao e documentos de prestagdo de contas do exercicio anterior,
bem como o parecer do Orgdo de Fiscalizagdo;

=  votar a proposta de aplicagdo de resultados e proceder a apreciagdo geral da administragdo e fiscalizagdo da
Caixa Agricola;

= aprovar a fusdo, a cisdo e a dissolugdo da Caixa Agricola;

= aprovar a associagdo da Caixa Agricola a Caixa Central e a sua eventual exoneragao, bem como a sua associagdo
e exoneragdo de organismos cooperativos de grau superior;

= deliberar sobre a Politica de Remuneragdo dos Membros dos Orgdos de Administracdo e de Fiscalizacdo da Caixa
Agricola;

= fixar a remuneragdo dos titulares dos Orgdos Sociais e Estatutarios da Caixa Agricola;

= decidir do exercicio do direito de acgao civel ou penal contra qualquer um dos membros da Mesa da Assembleia
Geral e/ou contra qualquer um dos membros dos Orgdos Sociais, bem como a desisténcia e a transacgdo caso
acgOes venham ser intentadas;

= decidir outras formas de financiamento que ndo integram o capital social e que poderao assumir as modalidades
de emissdo de titulos de investimento;
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decidir da alteragdo dos Estatutos.
decidir atribui¢do de Cargo Honorifico vitalicio e nomear o seu Titular;
deliberar a adopgdo de um Conselho Superior pela Caixa Agricola e designar os seus membros.

10.4. Conselho de Administracdo

O Conselho de Administragdo é composto por trés membros executivos e um membro ndo executivo, com mandato para o triénio
2019/2021, cuja tomada de posse ocorreu em 21 de Outubro de 2020.

10.4.1. Composicao do Conselho de Administragao

Presidente: Jodo Gante Gongalves

Vogal: Pedro Miguel Silva Pinto

Vogal: Jodo Mario Batalha Ferreira Oliveira
Vogal ndo executiva: Ana Isabel Neves Medeiros

10.4.2. Competéncias do Conselho de Administra¢do

As competéncias do Conselho de Administragcdo decorrem da Lei, competindo-lhe, em especial e de acordo com os

Estatutos:

administrar e representar a Caixa Agricola;

elaborar, para votagdo pela Assembleia Geral, uma proposta de plano de actividades e de orgamento para o
exercicio seguinte;

elaborar, para votagdo pela Assembleia Geral, o relatério e as contas relativos ao exercicio anterior;

adoptar as medidas necessdrias a garantia da solvabilidade e liquidez da Caixa Agricola;

decidir das operagdes de crédito da Caixa Agricola.

fiscalizar a aplicagdo dos capitais mutuados;

promover a cobranga coerciva dos créditos da Caixa Agricola, vencidos e nao pagos;

organizar, dirigir e disciplinar os servigos;

deliberar sobre os pedidos de exoneragdo dos associados.

10.4.3. Reunioes do Conselho de Administracao

O Conselho de Administragdo retune formalmente, pelo menos, duas vezes por més. Em 2021 foram realizadas 43 (quarenta
e trés) reunides plenarias do Conselho de Administragao.

10.5. Orgaos de Fiscalizacdo

A fiscalizagdo da Caixa de Crédito Agricola compete a um Conselho Fiscal e a um Revisor Oficial de Contas ou uma Sociedade de
Revisores Oficiais de Contas.

As competéncias dos 6rgdos de fiscalizagdo sdo as que decorrem da lei e estatutos.

10.5.1. Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal é composto por trés membros efectivos e, pelo menos, um suplente.

10.5.1.1. Composicao do Conselho Fiscal
Presidente: Dina Maria de Assis Mota
Vogal: Paulo Jorge Mendes Grilo

Vogal: Mério Manuel Cordeiro Agostinho

Suplente: Eva Sofia Santos Ferreira
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10.5.1.2. Reunides do Conselho Fiscal
O Conselho Fiscal reuine, pelo menos, uma vez por trimestre, tendo realizado, em 2021, um total de 14 (catorze)
reunides plendrias.

10.5.2. Revisor Oficial de Contas

0O mandato actual do Revisor Oficial de Contas é para o biénio de 2021/2022, encontrando-se designado para o cargo:

Diz & Associados, SROC, Lda

Representada por: José Joaquim Afonso Diz
Representante suplente: Rui Manuel Tavares Leitdo

10.6. Politica de Remuneracées

POLITICA DE REMUNERACAO DOS MEMBROS DOS ORGAOS DE ADMINISTRACAO E DE FISCALIZACAO DA
CAIXA DE CREDITO AGRICOLA MUTUO DE POMBAL, CRL

Nos termos do n.2 4 do artigo 115.2-C do Regime Geral das Instituicdes de Crédito e Sociedades Financeiras (RGICSF), aprovado pelo
Decreto-Lei n.2 298/92, de 31 de Dezembro, e dos artigos 7.2, n.2 3, e 20.2, n.2 4, do Estatuto Remuneratério do Sistema Integrado do
Crédito Agricola Mutuo (em diante Estatuto Remuneratério do SICAM), vem o Conselho de Administracdo da CAIXA DE CREDITO
AGRICOLA MUTUO DE POMBAL, CRL (doravante CAIXA AGRICOLA), submeter a aprovacdo da sua Assembleia Geral a Politica de
Remuneracdo dos Membros dos Orgdos de Administragdo e de Fiscalizagio da CAIXA AGRICOLA para o ano de 2021.

Em 30 de Dezembro de 2020, a Assembleia Geral da Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Pombal, CRL apreciou e aprovou a Politica
de Remunerac¢do dos Membros dos Orgdos de Administragdo e de Fiscalizagdo da CAIXA AGRICOLA para o ano de 2021,

1. INTRODUCAO

Em cumprimento do normativo aplicavel, a Politica de Remuneragdo dos Membros dos Orgdos de Administracdo e de Fiscalizagdo da
CAIXA AGRICOLA foi definida e elaborada de modo a reflectir adequada e proporcionalmente a dimens3o, a organiza¢do interna e a
natureza da Instituigdo, o ambito e a complexidade da actividade por si desenvolvida, a natureza e a magnitude dos riscos assumidos
e a assumir e o grau de centralizagdo e delegacdo de poderes estabelecido no seio da Institui¢do.

A Politica de Remuneragdo tem em consideragdo os instrumentos legais e regulamentares aplicaveis, nomeadamente os seguintes:

a) O RGICSF;

b) A Directiva n.2 2013/36/UE, do Parlamento Europeu e do Conselho (IV Directiva de Requisitos de Capital);

c) O Regulamento n.2 575/2013, do Parlamento Europeu e do Conselho (Regulamento de Requisitos de Capital);

d) As OrientagBes da Autoridade Bancaria Europeia n.2 EBA/GL/2015/22 relativas a Politicas de Remuneragéo Sés;

e) As OrientagBes da Autoridade Bancaria Europeia n.2 EBA/GL/2017/11, relativas a Governo Interno;

f) As Orientagbes da Autoridade Bancéria Europeia n.2 EBA/GL/2018/06, relativas a gestdo de exposi¢des ndo produtivas e

exposi¢oes restruturadas;

g) As Orienta¢Bes da Autoridade Bancaria Europeia n.2 EBA/GL/2020/06, relativas a concessdo e monitorizagdo de
empréstimos;

h) O Aviso do Banco de Portugal n.2 3/2020, 15 de Julho, que regulamenta os sistemas de governo e controlo interno e define
os padrdes minimos em que deve assentar a cultura organizacional das entidades sujeitas a supervisdo do Banco de Portugal e revoga
0s Avisos n.2s 5/2008 e 10/2011, bem como a Instrugdo n.2 20/2008;

i) O Estatuto Remuneratdrio do SICAM

Relatério e Contas 2021 CA Pombal 120



2. PRINCIPIOS GERAIS

O regime legal e regulamentar em vigor prevé a aplicagdo do principio da proporcionalidade na definicdo das politicas de
remuneracao, pelo que se mantém a relevancia dada a elementos como a natureza juridica de cooperativa da Instituicdo e a imposicao
de restricBes de natureza geografica a actuagdo da mesma, factores que determinam que as funcdes de Membro do Orgdo de
Administragdo ou de Fiscalizagdo correspondam muitas vezes remuneragdes de valor sendo simbdlico, por vezes inferior ao da média
dos Colaboradores da Instituicdao, sendo por conseguinte tais remuneragdes insusceptiveis de qualquer comparagdo com as que sdo
auferidas no resto do Sector Bancario, tal como sdo insusceptiveis de levar a assun¢do de riscos excessivos ou de por em causa 0s
interesses de longo prazo da Institui¢do, a sua estabilidade financeira ou a sua base de capital.

Em acréscimo, as remuneragdes praticadas no SICAM encontram-se reguladas no respectivo Estatuto Remuneratdrio do SICAM, a que
a CAIXA AGRICOLA se encontra vinculada, e cujas normas introduzem uma salvaguarda adicional de cumprimento do normativo em
vigor.

Nos termos do referido Estatuto Remuneratdrio do SICAM, os limites minimos e maximos da remuneragdo que pode ser praticada,
em abstracto, quanto aos Membros dos Orgdos de Administragdo ou de Fiscalizagdo (sem prejuizo dos Administradores que sejam
trabalhadores a data da respectiva eleicdo poderem manter as remuneragdes que entao auferissem, balizadas por Acordo Colectivo
de Trabalho), encontram-se definidos nos Anexos | e Il do mesmo Estatuto Remuneratério.

Nesta perspectiva e atentas as circunstancias acima descritas, para além de se terem que considerar inaplicdveis a CAIXA AGRICOLA
todas as disposi¢des legais ou regulamentares (incluindo as contidas nos instrumentos acima referidos) que pressuponham que as
entidades as mesmas sujeitas revestem a natureza juridica de sociedades andnimas, houve que ponderar a aplicagdo de muitas das
demais normas, sempre por referéncia ao principio da proporcionalidade insito no corpo do n.2 3 do artigo 115.2-C do RGICSF.

Consequentemente, o referido principio da proporcionalidade presidiu a elaboragdo da presente Politica de Remuneragdo que, nos
termos do RGICSF e dos artigos 7.2, n.2 4, e 20.2, n.2 5, do Estatuto Remuneratério do SICAM, prossegue ainda os seguintes objectivos:

a) Promover e ser coerente com uma gestao de riscos sa e prudente e ndo incentivar a assungdo de riscos superiores ao nivel
de risco tolerado pela Institui¢do;

b) Ser compativel com a estratégia empresarial da Instituicdo, os seus objectivos, valores e interesses de longo prazo e incluir
medidas destinadas a evitar conflitos de interesses;

c) Distinguir de forma clara os critérios para a fixagdo da componente fixa da remuneragdo, fundamentados principalmente na
experiéncia profissional relevante e na responsabilidade organizacional de cada Membro de Orgdo de Administracio ou de
Fiscalizagdo e os critérios para a determinagdo da componente varidvel da remuneragdo, fundamentados no cumprimento de
objectivos e no desempenho sustentdvel e adaptado ao risco da Instituigdo, bem como no cumprimento das fungdes dos Membros
do Orgdo de Administracdo para além do exigido.

3. CONSIDERACOES GERAIS
Mais se declara que:

a) A Politica de Remuneragdo dos Orgdos de Administragdo e de Fiscalizacdo é definida pela Assembleia Geral, sob proposta
do Conselho de Administragdo, sem a intervengdo de quaisquer consultores externos, cabendo a mesma revé-la periodicamente, pelo
menos uma vez por ano, em sede da sua aprovagao nos termos do n.2 4 do artigo 115.2-C do RGICSF;

b) A descrigdo da componente variavel da remuneragdo, incluindo os elementos que a compdem, consta das secgdes seguintes
da presente Politica, entendendo-se por componente variavel as prestagdes que como tal devam ser classificadas nos termos das
orienta¢des da Autoridade Bancaria Europeia n.2 EBA/GL/2015/22;

c) Vistas a natureza e dimensdo da Institui¢do, o valor das remuneracdes pagas aos Membros dos respectivos Orgdos de
Administragdo e de Fiscalizagdo e o facto de, ndo sendo a Instituicdo uma sociedade andnima, lhe ser impossivel pagar qualquer
remuneragdo sob a forma de ac¢des ou instrumentos nos termos do n.2 3 do artigo 115.2-E do RGICSF, ndo sera diferido o pagamento
de qualquer parte da componente variavel da remuneragao;

d) A Politica de Remuneragdo é propicia ao alinhamento dos interesses dos Membros do Orgdo de Administragio com os
interesses de longo prazo da Instituicdo e é igualmente consentanea com o desincentivo de uma assungdo excessiva de riscos, na
medida em que preconiza a atribuicdo de uma remuneragao de valor moderado, compativel com as tradigdes e com a natureza
especifica do Crédito Agricola;
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e) Sem prejuizo do que se encontra especificamente disposto na presente politica relativamente a avaliagdo do desempenho
individual dos Membros do Orgdo de Administracdo tendo em vista a atribuicio e determinagdo da componente varidvel da
remuneragdo, atenta a natureza cooperativa da CAIXA AGRICOLA o desempenho dos Orgdos de Administracdo e de Fiscalizag3o é, em
primeira linha, avaliado pelos Associados em sede de Assembleia Geral, reflectindo tal avaliagdo ndo sé o desempenho econémico da
Instituicdo, mas também outros critérios directamente relacionados com a sobredita natureza cooperativa, incluindo a qualidade da
relagdo estabelecida entre Administragdo e Cooperadores e da informagao prestada aos Membros sobre o andamento dos negécios
sociais.

4. REMUNERACAO DOS MEMBROS DO ORGAO DE FISCALIZACAO

A remuneracdo dos Membros do Conselho Fiscal, tendo em consideragdo a natureza da composigdo desse Orgdo Social, consiste
exclusivamente numa componente fixa, paga através de senhas de presenca de valor fixado pela Assembleia Geral, nos termos da lei,
dos Estatutos e do artigo 20.2, n.2 6, do Estatuto Remuneratério do SICAM.

Acresce a esta remuneracao o direito ao reembolso das despesas em que os referidos Membros justificadamente incorram no
exercicio das suas fungées.

5. REMUNERAGAO DOS MEMBROS DO ORGAO DE ADMINISTRAGAO
5.1. REMUNERAGAO DOS ADMINISTRADORES EXECUTIVOS

A remuneracdo dos Membros Executivos do Orgdo de Administragdo, que é fixada pela Assembleia Geral nos termos da lei, dos
Estatutos e do artigo 8.2 e seguintes do Estatuto Remuneratério do SICAM consiste:

a) Na parte fixa, em montante fixo mensal liquidado em catorze meses, em termos andlogos aqueles em que sejam pagos aos
trabalhadores da Instituigdo os respectivos salarios, subsidios de férias e subsidios de Natal;

b) Na parte varidvel, num prémio de desempenho de quantia ndo superior a 30% de catorze vezes o valor mensal da
componente fixa a que o Administrador Executivo tenha direito.

Os Administradores Executivos que sejam oriundos do quadro de pessoal e cujos contratos de trabalho tenham sido suspensos por
consequéncia da sua elei¢do para o Conselho de Administragdo terdo direito a receber uma remuneragao fixa cujo valor global seja,
pelo menos, idéntico ao que aufeririam se o referido contrato de trabalho se mantivesse em vigor, sem prejuizo da possibilidade da
sua actualizagdo, nos termos aplicaveis a generalidade dos trabalhadores da Instituicdo, bem como a manter os beneficios sociais,
incluindo de natureza ndo pecuniaria, a que teriam direito enquanto trabalhadores, excepto os incompativeis com a suspensao do
vinculo laboral.

O direito dos Administradores Executivos oriundos do quadro de pessoal a remuneragdo variavel fica sujeito a verificagdo dos
pressupostos de que depende a atribuicdo da mesma remuneracgao a generalidade dos Administradores, ndo se constituindo qualquer
direito a remuneragao variadvel, mesmo em abstracto, somente por o Administrador a ter auferido até a suspensado do seu contrato
de trabalho ou por a mesma ser paga aos trabalhadores da Institui¢do, nos termos gerais.

Os Administradores Executivos oriundos do quadro de pessoal terdo direito a receber os prémios de antiguidade que lhes caberiam
enquanto trabalhadores na data em que os mesmos se venceriam caso os contratos de trabalho daqueles Administradores ndo se
tivessem suspendido.

Para efeitos do Estatuto Remuneratério do Sistema Integrado do Crédito Agricola Mutuo, todos os Administradores Executivos sdo
considerados como Administradores Executivos a tempo inteiro e com dedicagdo exclusiva.

Acresce a referida remuneracdo: i) utilizagdo de viatura de servigo; ii) utilizagdo de telemovel;

i) direito ao reembolso de despesas de servigo desde que devidamente justificadas, nos mesmos termos em que tal é admitido a
generalidade dos colaboradores da Instituigdo.

5.1.1 Quanto a avaliagdo do desempenho

a) O 6rgdo competente para a avaliagdo do desempenho individual dos Administradores Executivos, designadamente para
efeitos da atribuicdo da componente varidvel da remuneragéo e da determinagdo do seu valor, é o Orgéo de Fiscalizagdo;
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b) Os critérios para a avaliagdo de desempenho individual em que se baseie o direito a uma componente variavel da
remuneragdo tém em conta, entre outros, os varios tipos de riscos, actuais e futuros, bem como o custo dos fundos proéprios e da
liguidez necessaria a Instituigdo;

c) A definigdo do valor total da componente varidvel da remuneragdo combinard a avaliagdo do desempenho individual e a
avaliacdo do desempenho do Orgdo de Administragdo, como um todo, com os resultados globais da Instituigdo;

d) Quanto a Remuneragdo Variavel, ndo sera diferido o pagamento de qualquer parte da componente variavel da remuneragdo
dos Administradores Executivos;

5.1.2 Quanto a aquisi¢cao do direito a componente varidvel da remuneragao

a) Apenas se considerara que os Administradores Executivos sdo titulares de um direito adquirido a componente variavel e ao
seu pagamento quando a mesma componente for sustentdvel a luz da situagdo financeira da Instituicdo e fundamentada a luz do
desempenho da mesma, do Conselho de Administragdo e de cada Administrador Executivo, sendo que a componente varidvel ndo
podera determinar um impacto superior a 3% dos resultados anuais liquidos da Instituicdo e ndo poderda ser atribuida qualquer
componente variavel quando a Instituicdo apresente resultados negativos;

b) Atendendo a que ndo se prevé o diferimento da remuneragdo variavel sdo inaplicaveis as regras constantes do RGICSF
quanto aos mecanismos de redugdo (“malus”) ou reversdo (“clawback”).

5.1.3 Quanto ao racio entre a componente fixa e a componente variavel da remuneragdo
a) Em caso algum podera a componente varidvel exceder a componente fixa anual da remuneracao;

b) Sem prejuizo do principio base previsto na alinea anterior, em relagdo ao ano de 2021, a componente variavel
correspondera, no maximo, a 30% da referida componente fixa.

5.2 REMUNERAGAO DOS ADMINISTRADORES NAO EXECUTIVOS

A remunerac3do dos Membros ndo Executivos do Orgdo de Administracdo é fixada pela Assembleia Geral, nos termos da lei, dos
Estatutos e do artigo 9.2, n.2 1, do Estatuto Remuneratdrio do SICAM, consistindo exclusivamente numa componente fixa, paga em
montante fixo mensal liquidado em catorze meses, em termos analogos aqueles em que sejam pagos aos trabalhadores da Instituigdo
os respectivos salarios, subsidios de férias e subsidios de Natal.

Acresce a referida remuneracdo: i) utilizacdo de telemdvel; ii) direito ao reembolso de despesas de servigo desde que devidamente
justificadas, nos mesmos termos em que tal é admitido a generalidade dos colaboradores da Institui¢do.

6. DISPOSICOES GERAIS

a) Uma vez que a Instituicdo possui a natureza juridica de cooperativa, é-lhe impossivel atribuir remuneragdo varidvel em
acgdes ou em opgdes, pelo que sdo inaplicaveis os n.2s 3, 4 e 5 do artigo 115.2-E do RGICSF;

b) Para além da eventual componente varidvel da remuneragdo dos Administradores Executivos ndo sdo atribuidos ou
atribuiveis quaisquer prémios anuais ou outros beneficios pecuniarios;

c) Em caso de destituicdo ou cessagdo antecipada de fungdes de qualquer Membro do Orgdo de Administracdo ou do Orgdo
de Fiscalizagdo, ndo haverd lugar ao pagamento de qualquer outra indemnizagdo ou compensagdo para além do previsto nas
disposicOes legais aplicaveis;

d) Foram pagas a Membros do Orgdo de Administragdo da Instituicdo remuneragdes pelas entidades que abaixo se indicam,
com as quais a Instituicdo se encontra em relagdo de dominio ou de grupo: Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo, CRL;

e) N&o vigoram na Instituicdo quaisquer regimes complementares de pensdes ou de reforma antecipada, nem sdo concedidos
beneficios discriciondrios de pensao;

f) Inexistem outros beneficios ndo pecuniarios relevantes que possam ser considerados como remuneragao;

g) Os Membros do Orgdo de Administragdo ndo utilizam quaisquer seguros de remuneragdo ou responsabilidade, ou quaisquer
outros mecanismos de cobertura de risco tendentes a atenuar os efeitos de alinhamento pelo risco inerentes as suas modalidades de
remuneragao;
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h) Sem prejuizo do previsto na alinea seguinte, ndo é conferido em caso algum o direito a remuneragdo variavel garantida;

i) Excepcionalmente, tendo em consideragdo os interesses de longo prazo da Instituicdo e desde que exista uma base de
capital sélida e forte na Instituicdo, podera ser atribuida remuneragao variavel garantida a Administrador Executivo eleito para o seu
primeiro mandato que vise compensa-lo pela cessacao de fungdes anteriores.

7. REVISOR OFICIAL DE CONTAS

A remuneragdo do Revisor Oficial de Contas é estabelecida com base nas praticas de mercado e definida no dmbito de contrato de
prestacao de servigos de revisdo de contas, nos termos previstos na legislacdo e regulamentagdo especificamente aplicaveis nessa
matéria.

8. DISPOSICOES FINAIS

A presente politica remuneratdria entra em vigor apds aprovagdo pela Assembleia Geral e devera ser divulgada no sitio da internet
da Instituicdo. O documento referido devera ser remetido a DCRH, no prazo de quinze dias apds a sua aprovacgao, através de copia
digitalizada (para o e-mail dcrh.cccam@creditoagricola.pt)

DIVULGAGAO PUBLICA

INFORMAGAO SOBRE A POLITICA DE REMUNERAGAO E SOBRE REMUNERAGCOES DOS MEMBROS DO
ORGAO DE ADMINISTRAGAO E DO ORGAO DE FISCALIZAGAO E DOS COLABORADORES COM IMPACTO
MATERIAL NO PERFIL DE RISCO DA INSTITUICAO

Dando cumprimento ao estabelecido no artigo 47.2 do Aviso n.2 3/2020 do Banco de Portugal, bem como no artigo 450.2 do
Regulamento (UE) n.2 575/2013 do Parlamento Europeu e do Conselho, cumpre prestar a informagdo abaixo reproduzida, relativa a
Politica de Remuneragdo dos membros dos Orgdos de Administracdo e Fiscalizagdo e dos Colaboradores da Caixa de Crédito Agricola
Mutuo de Pombal, CRL, bem como divulgar o montante anual da remuneragéo auferida pelos membros do Orgdo de Administracio,
do Orgao de Fiscalizacdo e dos colaboradores com impacto material no perfil de risco da instituicdo, no ano de 2021:

1. Politica de Remuneracdo dos membros do Orgio de Administracdo e do Orgdo de Fiscalizacdo

Nos termos da Politica de Remuneragdo dos Membros dos Orgdos de Administracdo e de Fiscalizagdo da Caixa de Crédito Agricola
Mutuo de Pombal, CRL:

e A componente varidvel da remuneracdo dos Membros do Orgdo de Administracdo estd associada & avaliagdo do
desempenho;

®  Acomponente da remuneracio variavel foi paga aos Membros do Orgdo de Administragdo exclusivamente em numerario;

®  Aremuneracdo dos membros do Orgdo de Fiscalizagdo é composta exclusivamente por uma componente fixa;

®  Nio foi diferida qualquer parcela da remunerag3o dos membros dos Orgéos de Administragdo e de Fiscalizagdo;

®  Durante o exercicio ndo foram efectuados quaisquer pagamentos em virtude da cessagdo antecipada de fungdes;
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No exercicio de 2021 nenhum Membro dos Orgdos de Administragdo e de Fiscalizag3o auferiu remuneragdo igual ou
superior a um milhdo de Euros, repartido por escaldes de remuneragao de 500 mil Euros para as remuneragdes entre um
milhdo e cinco milhGes de Euros, e repartido por escaldes de remuneragdao de um milhdo de Euros para as remuneragdes
iguais ou superiores a cinco milhdes de Euros.

2. Remuneracio dos membros do Orgdo de Administracdo e do Orgdo de Fiscalizacio

Quadro 1 - Divulgagdo dos dados quantitativos referentes a remuneragdo dos membros do Orgdo de Administracdo:

Orgdo de Remuneragao Remuneragao
Administracdo Fixa (@) Variavel 2 Total
Presidente - Jodo Gante Gongalves 112.317,90 0,00 112.317,90
Vogal - Pedro Miguel Silva Pinto 79.044,10 0,00 79.044,10
Vogal - Jodo Mario Batalha Ferreira Oliveira 79.044,10 0,00 79.044,10
Vogal ndo executivo - Ana Isabel Neves Medeiros 27.141,50 0,00 27.141,50

(1) Inclui a remuneragéo fixa paga em 14 vezes/ano.
(2) Remuneragdo variavel paga em numerario.

Quadro 2 — Divulgacdo dos dados quantitativos referentes a remuneragdo dos membros do Orgdo de Fiscalizacdo:

Orgdo de Remuneragao
Fiscalizagao Fixa
Presidente - Dina Maria Assis Mota 6.300,00
Vogal - Paulo Jorge Mendes Grilo 5.040,00
Vogal - Mario Manuel Cordeiro Agostinho 0,00

3. Politica de Remuneracio dos Colaboradores

Nos termos da Politica de Remuneragdo dos Colaboradores da Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Pombal, CRL:

A componente variavel da remuneragdo é composta por remuneragdo pecuniaria, nos termos abaixo reproduzidos;
A componente da remuneragdo variavel foi paga em numerario;
O pagamento da componente varidvel da remuneragdo ndo esta sujeito a diferimento;

Durante o exercicio de 2021 ndo foram pagos subsidios por contratagdo, nem foram efectuados quaisquer pagamentos de
indemnizagdes em virtude da cessagdo antecipada de fungdes;

No exercicio de 2021 nenhum Colaborador auferiu remuneracdo igual ou superior a um milhdo de Euros, repartido por
escaldes de remuneragdo de 500 mil Euros para as remuneragées entre um milhdo e cinco milhdes de Euros, e repartido
por escaldes de remuneragdo de um milhdo de Euros para as remuneragdes iguais ou superiores a cinco milhdes de
Euros.

a) Remuneracdo fixa

Os colaboradores abrangidos pelo n.2 2 do artigo 46.2 do Aviso do Banco de Portugal n.2 3/2020, referidos nas alineas b) a e) do n.2 2
do Artigo 115.2-C do Regime Geral das Instituigdes de Crédito e Sociedades Financeiras auferem uma remuneracdo fixa, paga 14 vezes
por ano, de acordo com as condigdes previstas no Acordo Colectivo de Trabalho das Instituicdes de Crédito Agricola e no Cdédigo do
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Trabalho, a qual pode integrar ainda um complemento remunerativo mensal fixo, estabelecido contratualmente ou na sequéncia de
reajustamento remunerativo casuistico, com caracter definitivo ou temporario.

b) Remuneragdo variavel

Pode ser atribuida anualmente uma remuneragdo variavel, ndo pré-determinada, a qual é definida com base num processo de
avaliagdo de um conjunto de competéncias criticas para a fungdo e nos resultados obtidos e nos riscos incorridos pela Instituigdo,
correspondendo apenas a um prémio de desempenho.

A metodologia e critérios de avaliacdo de desempenho, aprovados pelo Orgdo de Administragdo, sdo divulgados internamente e
aplicados de forma idéntica para a generalidade dos colaboradores da Instituigio. O Orgdo de Administragdo valida os resultados
finais da avaliagdo de desempenho efectuada pela hierarquia directa dos colaboradores.

Para os colaboradores em aprego a componente varidvel da remuneragdo, de valor final indeterminado e de atribuigdo ndo garantida,
tem como limite maximo de 79% da remuneragao total anual (excluindo a majoragdo prevista no n.2 4 da cldusula 712 do ACT das
ICAM) percentagem esta que corresponde a cerca de dois saldrios brutos por empregado.

A componente varidvel pode, assim, ser atribuida anualmente, considerando, entre outros, os resultados da avaliagdo de
desempenho, com respeito pelas regras e procedimentos aplicdveis a actividade, designadamente as regras de controlo interno e as
que sdo relativas as relagGes com clientes e investidores.

A remuneracdo variavel, quando atribuida, é sempre paga em numerdrio, tendo por base os critérios definidos anteriormente e de
acordo com as melhores préticas em cada momento.

4. Remuneracdo dos Colaboradores com Impacto Material no Perfil de Risco da Instituicio

Quadro 3 — Divulgagdo dos dados quantitativos agregados conforme disposto na alinea h) do artigo 450.° do Regulamento (UE) n.°
575/2013:

Ne de Remuneragao Remuneragao
Actividade Total
colaboradores Fixa (1) Variavel 2
Direcgdo de topo 4 234.657,14 21.759,00 256.416,14
FungGes de controlo 3 74.415,20 7.750,00 82.165,20
Outras fungdes 2 79.568,13 4.805,00 84.373,13
Total 9 388.640,47 34.314,00 422.954,47

(1) Inclui remuneragdo nivel salarial, diuturnidades, valor compensatério, subsidio de alimentagdo, subsidios de
férias e de Natal e, quando aplicavel, complementos de remuneragdo e isengdo de hordrio de trabalho.

(2) Remuneragdo variavel paga em

numerdario

Quadro 4 — Divulgagdo dos dados quantitativos agregados conforme disposto na alinea g) do artigo 450.° do Regulamento (UE) n.°
575/2013:

Area de Total
Actividade Remuner??ao Fixa e
Varidvel
Comercial 69.892,05
Controlo 168.665,08
Suporte 184.397,34
Total 422.954,47
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditamos as demonstragoes financeiras anexas de Caixa de Crédito Agricola
Mutuo de Pombal, CRL, que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2021
(que evidencia um total de 820.195.337 euros e um total de capital proprio positivo de
90.012.995 euros, incluindo um resultado liquido positivo de 4.417.116 euros), a
demonstragdo dos resultados por naturezas, a demonstragéo do rendimento integral, a
demonstragdo das alteragGes no capital préprio e a demonstragdo dos fluxos de caixa
relativas ao ano findo naguela data, e as notas anexas as demonstragées financeiras
que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragées financeiras anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigéo financeira de Caixa
de Crédito Agricola Mutuo de Pombal, CRL em 31 de dezembro de 2021 e o seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de
acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas
pela Unido Europeia.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
(ISA) e demais normas e orientagées técnicas e éticas da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estédo
descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos
os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e
apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional,
tiveram maior importdncia na auditoria das demonstragdes financeiras do ano
corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da auditoria das
demonstragdes financeiras como um todo, e na formagao da opinido, e ndo emitimos
uma opinido separada sobre essas matérias.

Riscos de Distor¢ao Material mais A nossa resposta ao risco
Significativos

Imparidade para Crédito a clientes sujeito a analise individual (Notas 2.3.d, 2.3.f, 3.1, 7.2, 15, 39)

Em 31 de dezembro de 2021 as perdas | Analisamos as atividades de controlo
acumuladas por imparidade de crédito e | relevantes implementadas pela Caixa de
provisbes para  garantias e  outros | Credito Agricola Mituo, no que concerne a

4 ."l '.!I
Diz & Associodos - SROC, Lda - Sociedade de Revisores Oficiois de Contos An odaparmion foen agn /
N* 1 18 do lisig Oliciol dos SROC - Coninbanie NF 503 103 012 - CMMM- 20161437 e - I—
SEDE: Rua de S Jose, 35 - 3° B/C - [Edificio Ubedsi - Av. da liberdade] - 1150321 Lisboa - Tel 21 322 37 80 - fox 21 322 37 BY - geri@dizwoc pl - www dizsioc J
Escritério Coimbra: Rua do Cinsite, n ® 24, Algor - 3040661 Assolarge, Coimbra - Telm @17 229 375 jvader@dizaoc pt
Escritério Lisboa: Esado da luz, 165 - 7° Die. - 1600-154 lisboa Tel 21 726 1409 - Fax 21 726 30 53 - jssivo@dizsioc pt
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Riscos de Distor¢ao Material mais

A nossa resposta ao risco

Significativos
compromissos apresentadas totalizam a
4931.060 euros e 256656  euros,

respetivamente, e dizem respeito a uma
carteira de crédito a clientes com um valor
bruto de 236.831.742 euros.

Essas perdas por imparidade reconhecidas
representam a melhor estimativa do Orgéo de
Gestao, das perdas esperadas na carteira de
crédito da Caixa de Crédito Agricola Mutuo, na
data de referéncia das demonstragdes
financeiras, sequindo o referencial
contabilistico aplicavel definido pelo Aviso
512015, de 7 de dezembro, ou seja, a IFRS 9 -
“Instrumentos Financeiros’, harmonizada com
as diretrizes emanadas do Banco de Portugal
através da Carta Circular 62/2018, de 14 de
novembro.

Assim, existem procedimentos implementados
pela Administragdo de analise da imparidade
da carteira de crédito da instituicdo que se
divide em clientes institucionais, empresa e
comerciais, € uma carteira de crédito de
clientes de retalho. Uma vez que estas
carteiras sao de natureza diferente, exigem
uma abordagem diferente ao calculo da
imparidade dos creditos concedidos.

Quanto & carteira relativa aos maiores
clientes, empresas e instituigbes publicas,
onde se incluem os grandes grupos de risco, a
mesma € objeto de uma analise individual,
sendo  monitorizados  diretamente  pela
Administragdo. A avaliagdo de perdas por
imparidade & assim efetuada com base no
conhecimento direto de cada cliente.

No entanto, a carteira de clientes de retalho
naturalmente compreende creditos de muito
menor valor para uma muito maior quantidade
de clientes, pelo que os clientes ndo sao
monitorizados individualmente. Estes créditos
sdo assim agrupados por carteiras
homogéneas. Para estas carteiras procede-se
a uma analise coletiva, sendo as mesmas
monitorizadas através de estatisticas de
sinistralidade que conduzem a avaliagéo de
eventuais perdas por imparidade, o que €
efetuada pelo departamento de risco da Caixa
Central de Crédito Agricola Mdtuo.

Esta matéria foi considerada como relevante
devido & materialidade dos valores envolvidos
na globalidade das demonstragées financeiras
desta Caixa de Crédito Agricola Mutuo, bem
como pelo facto dos modelos incorporarem um

Certificagdo Legal de Contas, 31 de dezembro de 2021

aprovagdo, registo e monitorizagdo do
crédito concedido a clientes, bem como
apreciamos os dados e os pressupostos
adotados pela Administragdo no atempado
e correto apuramento das perdas por
imparidade.

Reconciliagdo da informagido sobre a
carteira de crédito e imparidades
calculadas com os registos contabilisticos.

Avaliamos e testdmos uma amostra
representativa de clientes e operagdes,
analisados individualmente quanto a
imparidade pela instituicdo, com a
finalidade de concluir sobre a razoabilidade
das estimativas de perda apuradas, com
base nos julgamentos efetuados pela
Administragdo, sobre a valorizagdo de
colaterais obtidos, e a estratégia de gestao
para a manutencao futura desses créditos.

Avaliamos a razoabilidade da previsao de
recuperagdo dos fluxos de caixa a
realizagdo de garantias e outras possiveis
fontes de reembolso. Concluimos assim
pela consisténcia das  presungbes
efetuadas pela Administragao e
comparamo-las com 0s nossos Pproprios
juizos sobre a evolugdo da conjuntura
econémica ou das industrias em causa, e
ainda obtivemos provas externas relativas
as alternativas fontes de reembolso.

Revimos a documentagdo associada aos
processos de concessdo de crédito que
consideramos necessaria, e analisamos o
suporte contratual bem como os colaterais
relevantes e o registo dos mesmos a favor
da Caixa de Crédito Agricola Mdutuo.
Procedemos ainda a revisdo das
avaliagdes externas dos imoveis
constituidos como colaterais e & sua
tempestividade, avalidmos a razoabilidade
do valor do colateral face ao valor do
montante em divida, aplicando os
pressupostos da Carta Circular 62/2018, do
Banco de Portugal, ao nivel dos hair-cuts e
aprecidamos a evolugao das exposigoes.

Avalidmos em sede de reunido com os
responsaveis da entidade as expetativas de
cobrabilidade das operagbes de crédito.
Quando concluimos sobre a necessidade
de revisdo dos pressupostos utilizados pela
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Riscos de Distor¢ao Material mais
Significativos

A nossa resposta ao risco’

elevado grau de complexidade e um conjunto
de pressupostos e julgamentos, quer no gque
respeita ao momento do reconhecimento, quer
do respetivo montante, como sejam
probabilidade de incumprimento, notagbes de
risco, taxas de recuperagao, valor dos
colaterais associados as operagbes e a
estimativa de fluxos de caixa futuros e do
momento do seu recebimento.

A utilizagdo de outros pressupostos,
estimativas ou outras metodologias
alternativas poderia resultar em niveis
diferentes de perdas por imparidade
reconhecidas.

Certificagao Legal de Contas, 31 de dezembro de 2021

entidade, realizamos o recalculo do
montante estimado de imparidade e
comparamos os resultados do nosso juizo
profissional com a consisténcia das
presunctes efetuadas pelo Orgdo de
Gestdo, avaliando divergéncias e aferindo
da sua materialidade

Obtivemos entendimento das principais
caracteristicas do modelo e metodologias
utilizadas. Validamos numa base de
amostragem os dados utilizados no
apuramento dos principais parametros de
risco e do valor dos colaterais
considerados, e procedemos a leitura do
memorando de auditoria preparado pelo
Auditor Externo do Grupo (SICAM) sobre a
validade e aderéncia da metodologia
utilizada as disposi¢des da IFRS 9, no
ambito da ISAE 3000 (revista) descrevendo
os procedimentos e conclusdes sobre o
calculo resultante da analise coletiva de
imparidade com referéncia a 30/11/2021,
designadamente quanto & avaliagdo da
adequacdo do processo de quantificagdo
da imparidade resultante dessa analise
coletiva da carteira de crédito, e da
razoabilidade do montante apurado da
mesma.

Adicionalmente a avaliagdo da adequacao
do processo de quantificagdo da andlise
coletiva de imparidade da carteira de
crédito, analisdmos as variagbes mais
significativas e as tendéncias do modelo
sobre a carteira de credito.

O Grupo Crédito Agricola, na qualidade de
garante do modelo de imparidades, emitiu
em fevereiro de 2022 um relatorio, com
referéncia a 31/12/2021, confirmando que
entre 30/11/2021 e 31/12/2021 os
parametros do modelo de imparidades
foram ajustados decorrente de exigéncias
regulamentares e da implementagéo de
oportunidades de melhoria, assim como, a
necessaria atualizagdo dos cendrios
macroeconémicos, salientando que as
mesmas foram objeto de articulagéo prévia
com o Auditor Externo, responsavel pela
emisséo do Relatdrio sobre a metodologia
utiizada em conformidade com as
disposigdes da IFRS 9, mantendo este
modelo a sua adequacgao.

Pag. 3/8

Relatorio e Contas 2021

CA Pombal

130



(E:'J') diz

8 ASS0Ciados-SROC, Lda

Riscos de Distorgao Material mais
Significativos

A nossa resposta ao risco

Revimos as divulgagtes constantes das
demonstragdes financeiras anexas
relacionadas com a imparidade para o
crédito a clientes, tendo em consideragéo o
referencial contabilistico aplicavel.

MGHSUIEGQO de Imoveis reconhecidos como Alivos Ndo Correntes Detidos para Venda e Outros Afivos

(Notas 2.3 3.5, 3.6, 12, 13 e 36)

Em 31 de dezembro de 2021 o valor liguido
dos Iméveis recebidos por recuperagdo de
credito registados na rubrica de Alivos Nao
Correntes Detidos para Venda (ANDV) e
Outros Ativos (OA), totalizam 7.693.313 euros
e 2.109.917 euros, respetivamente.

Os Ativos Nao Correntes Detidos para Venda
reconhecidos pela entidade correspondem a
ativos adquiridos para cumprimento das
obrigagbes decorrentes de crédito vencido,
traduzindo a execugdo das garantias reais
associadas. Estes ativos s&o classificados
como detidos para venda ja que se espera que
o seu valor de balango venha a ser
recuperado através de venda, decorrente da
obrigagdo estipulada no art.° 112° do RGICSF,
existindo um forte comprometimento da
administragdo com a sua venda.

Na rubrica de Outros Ativos encontram-se
registados ativos de natureza idéntica a
anteriormente referida, mas que nao se
encontram disponiveis para venda imediata,
pelo que nao cumprem os critérios para
reconhecimento como ANDV de acordo com a
IFRS 5.

Todos estes ativos estéo sujeitos a um forte
risco imobiliario, sendo valorizados entre o
menor do custo de aquisigdo ou justo valor
calculado com base em avaliagbes de peritos
externos, registados na CMVM, deduzidos dos

gastos a incorrer na venda, de acordo com o
normativo  contabilistico  aplicdvel, caso
existam.

A mensuracdo destes ativos encontra-se
suportada em avaliagdes realizadas por
peritos avaliadores independentes, registados
na CMVM, as quais assentam em diversos
pressupostos acerca da evolugéo do mercado
imobiliario, uso do imével, e quando aplicavel,
expectativas quanto ao desenvolvimento de
projetos imobiliarios ou custo de construgéo.

Os procedimentos de auditoria incluiram
andlise das atividades de controlo
relevantes implementadas pela Caixa de
Crédito Agricola Mutuo, no que concerne a
manuten¢@o e salvaguarda de ativos, bem
como a correta mensuragao dos imoveis
propriedade da entidade, e que permitem a
atempada identificagdo dos indicios de
imparidade e o correto apuramento do seu
montante.

Testamos documentaimente as aquisigoes,
alienagbes, avaliagbes, renovagdo de
avaliagdes, e registos de imparidades dos
ANDV e OA que incorporam o ativo.

Avaliamos a razoabilidade da valorizagao
dos referidos iméveis, e a subsequente
imparidade  apurada  analisando  as
avaliagbes de peritos externos, e aplicando
0 nosso ceticismo profissional aos
pressupostos adotados por esses peritos
avaliadores independentes, elementos
essenciais para o célculo das imparidades
reconhecidas.

Identificagdo dos peritos avaliadores na
CMVM por consulta dos registos publicos
no sitio do regulador, para aferirmos da sua
competéncia, e analisamos a sua
objetividade e condigbes de independéncia.

Para uma amostra de iméveis alienados no
exercicio, comparamos o valor da
alienagdo com a ultima avaliagdo obtida
para concluirmos sobre a razoabilidade das
avaliagbes obtidas pela entidade.

Revimos as divulgagbes constantes das
demonstragdes financeiras anexas
relacionadas com esta matéria, tendo em
consideracdo o referencial contabilistico
aplicavel.

Certificagéo Legal de Contas, 31 de dezembro de 2021
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Riscos de Distorgao Material mais
Significativos

A nossa resposta ao risco

Esta matéria foi considerada como relevante
devido & materialidade dos valores envolvidos
na globalidade das demonstragbes financeiras
desta Caixa de Crédito Agricola Muatuc e na
sua relevancia para as contas consolidadas do
Grupo, bem como devido a forte componente
de julgamento necessaria, que se traduz no
conjunto de pressupostos subjacentes as
referidas avaliagdes externas decisivas, quer
no que respeita ao momento do
reconhecimento, quer do respetivo montante.

A utilizagdo de outros pressupostos,
estimativas ou outras metodologias
alternativas poderia resultar em niveis
diferentes de perdas por imparidade
reconhecidas

Recuperabilidade dos Ativos por Impostos Diferidos (Nofas 2.3.p, 3.4, 11 e 19)

Em 31 de dezembro de 2021, o saldo da
rubrica de Ativos por Impostos Diferidos
apresentado nas contas da Caixa de Crédito
Agricola Muatuo ascende a 2.298.841 euros,
que dependem de lucros tributaveis futuros
para a sua reversao.

De acordo com o normativo contabilistico
aplicavel, Norma Internacional de
Contabilidade n® 12 - “Impostos sobre o
Rendimento”, os ativos por impostos diferidos
apenas podem ser registados até ao limite em
que os lucros fributaveis futuros previstos
permitem a sua recuperagéo. Os ativos por
impostos diferidos sdo assim calculados sobre
as diferengas temporarias entre os valores
contabilisticos dos ativos e passivos e a sua
base fiscal para efeitos de tributacdo em IRC,
sobre os prejuizos fiscais apurados a utilizar
em exercicios futuros.

Os ativos por impostos diferidos reconhecidos
pela entidade dependem de julgamentos e
estimativas para determinar lucros futuros da
entidade, bem como conhecimento técnico
profundo de todas as matérias da lel fiscal que
condicionam a futura reversdo destes ativos,
pelo que eventuais alteragbes nos
pressupostos utilizados na estimativa de
resultados futuros, ou na interpretacéo da
legislagéo fiscal podem ter impactos nos
montantes apurados.

Esta matéria foi considerada como relevante
devido a materialidade dos valores envolvidos

na globalidade das demonstragées financeiras

Certificagcdo Legal de Contas, 31 de dezembro de 2021

Analisamos as atividades de controlo
relevantes implementadas pela Caixa de
Credito Agricola Mutuo, no que concerne a
recuperabilidade dos ativos por impostos
diferidos e quanto a sua correta
mensuragao.

Aplicdmos o nosso ceticismo profissional
ao racional utilizado pelo 6rgéo de gestéo
da entidade para reavaliarmos os modelos
de previsdo bem como o tratamento
quantitativo das realidades que originaram
o reconhecimento dos referidos ativos,
designadamente, a analise e confirmagéo
da natureza das principais diferencas
temporérias na base do reconhecimento
dos ativos por impostos diferidos, analise
de razoabilidade da estimativa de imposto
sobre os lucros e da interpretagcdo da lei
fiscal subjacente.

Revisdo da razoabilidade dos pressupostos
associados a recuperabilidade dos ativos
por impostos diferidos utilizados pelo Orgéo
de Gestéo.

Revimos as divulgagdes constantes das
demonstragbes financeiras anexas
relacionadas com esta matéria, tendo em
consideracdo o referencial contabilistico
aplicavel.
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Riscos de Distor¢do Material mais A nossa resposta ao risco
Significativos
desta Caixa de Credito Agricola Mutuo, bem
como devido & forte componente de
estimativas necessarias para determinar a
recuperabilidade futura destes ativos.

A utilizagdo de outras interpretagbes e
eslimativas poderia resultar em niveis
diferentes de ativos por impostos diferidos e
impostos sobre os lucros a reconhecer pela
Caixa de Crédito Agricola Mtuo.

Responsabilidades do érgao de gestio e do o6rgao de fiscalizacdo pelas
demonstragoes financeiras

O orgao de gestao é responsavel pela:

- preparacdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da
Entidade de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal
como adotadas pela Unido Europeia;

- elaboragao do relatério de gestéo, nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagdo e manutencao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacdao de demonstragdes financeiras isentas de distor¢do material devido a
fraude ou erro;

- adogéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando,
quando aplicavel, as matérias que possam suscitar dlvidas significativas sobre a
continuidade das atividades.

O drgao de fiscalizagdo & responsavel pela supervisdo do processo de preparagao e
divulgagéo da informacgao financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguran¢ga razoavel sobre se as
demonstragées financeiras como um todo estao isentas de distorgdes materiais devido
a fraude ou a erro, e emitir um relatorio onde conste a nossa opinido. Seguranga
razoavel @ um nivel elevado de seguranga mas nao & uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢gdo material
quando exista. As distor¢gdes podem ter origem em fraude ou erro e sao consideradas
materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstracgdes financeiras.
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Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos
profissionais e mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de
auditoria que respondam a esses riscos, € obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de
nao detetar uma distorgdo material devido a fraude € maior do que o risco de nao
detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio,
falsificag@o, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicdo ao controlo
interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas n&o para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo
interno da Entidade;

- avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo érgéo de gestéo;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar dividas
significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas
atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencdo no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas
demonstracbes financeiras ou, caso essas divulgagbes ndo sejam adequadas,
modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras
podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetido global das demonstragbes
financeiras, incluindo as divulgagtes, e se essas demonstragdes financeiras
representam as transacdes e os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma
apresentagéo apropriada

- comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o orgédo de
fiscalizagao, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado da auditoria, e as
conclusdes significativas da auditoria, incluindo qualquer deficiéncia significativa de
controlo interno identificada durante a auditoria;

- das matérias que comunicamos aos encarregados da governagéo, incluindo o 6rgéao
de fiscalizagao, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das
demonstracbes financeiras do ano corrente e que sdo as matérias relevantes de
auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatério, exceto quando a lei ou
regulamento proibir a sua divulgagéo publica;

- declaramos ao 6rgao de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes
relativos a independéncia e comunicamos-lhe todos os relacionamentos e outras
matérias que possam ser percecionadas como ameacas a nossa independéncia e,
quando aplicavel, quais as medidas tomadas para eliminar as ameagas ou gquais as
salvaguardas aplicadas
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A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagao da concordéncia da informagéo
constante do relatorio de gestac com as demonstragoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatorio de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451°, n.°3, al. e) do Cdédigo das Sociedades Comerciais,
somos de parecer que o relatério de gestao foi preparado de acordo com as leis e
regulamentos aplicaveis em vigor e a informagao nele constante & concordante com as
demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a
apreciacgao sobre a Entidade, nao identificdamos incorregbes materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10.° do Regulamento (UE) n.°
537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.° do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento
Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes
de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o seguinte:

- Fomos nomeados/eleitos auditores da Entidade pela primeira vez na assembleia
geral de cooperadores realizada a 30/06/2021 para um mandato compreendido entre
2021 e 2022.

- O drgao de gestdo confirmou-nos que ndao tem conhecimento da ocorréncia de
qualquer fraude ou suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes
financeiras. No planeamento e execugdo da nossa auditoria de acordo com as ISA
mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos de auditoria para
responder a possibilidade de distorgao material das demonstragées financeiras devido
a fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificamos qualquer distorgcéao
material nas demonstrac¢des financeiras devido a fraude

- Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos € consistente com o relatério
adicional que preparamos e entregamos ao 6rgdo de fiscalizagéo da Entidade a esta
mesma data.

- Declaramos que ndo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo
77.°, nimero 8, do Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que
mantivemos a nossa independéncia face a Entidade durante a realizagdo da auditoria.

- Informamos que, para além dos servigos de auditoria, ndo prestamos a Entidade
quaisquer servigos adicionais.

Lisboa, 15 de margo deCi)iZ : ]

DIZ & ASSOCIADOS, $ROC ILDA

(Inscrita na OROC sob g n.° 1 CMVM sob o n® 20161437)
representada pelo sécio

Doutor José Joaquim Afonso Diz

ROC n° 372 da OROC e n° 20160100 da CMVM
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